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• Στην Κουμουνδούρου δίνουν…

μάχη για να διατηρηθεί 
το αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο 
στην ελληνική κοινωνία
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✓ Ο ΠΟΥΤΙΝ του νέο-
τσαρισμού του που θέλει να
ξαναζωγραφίσει τα σύνορα 

1,5€


ΑΡ. ΦΥΛ. 1034










✓ Ο ΖΕΛΕΝΣΚΙ της
αφέλειάς του να
εμπιστευτεί το ΝΑΤΟ 

✓ Η ΕΥΡΩΠΗ της
εξάρτησης και ατολμίας
της να πάρει αποφάσεις

✓ ΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ της ακρί-
βειας και της οικονομικής
αβεβαιότητας




• Εισηγήσεις προς τον πρωθυπουργό
να ζητήσει νέα εντολή από τον ελληνι-
κό λαό για να οδηγήσει τη χώρα σε α-

σφαλές μονοπάτι   ▶ΣΕΛ. 5




Συναντιούνται για 
να διαφωνήσουν...
…με θέα το «Χάρυ Τρούμαν» 
και το «Σαρλ Ντε Γκολ»

Ν.Δ.: Το νομοσχέδιο της οργής
και η ενότητα της παράταξης

• Η ασυλία της κας Τουλουπάκη
και η «διεύρυνση» της προστα-
σίας των κουκουλοφόρων της

Novartis ανέβασαν στα κάγκελα
βουλευτές και στελέχη της ΝΔ
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Μ
πορεί στα χρόνια της Τουρκοκρατίας να αποτυπωνόταν στην ελληνική λαογραφία η προσμονή του υπό-
δουλου γένους «να ’ρθεί ο Μόσκοβος –δηλαδή η Ρωσία– να φέρει το σεφέρι (σ.σ. τον στρατό)…» ώστε να α-
πελευθερωθεί η πατρίδα, αλλά η σύγχρονη μοσχοβιτική πολιτική ελίτ είναι αυτή που ψάχνει τρόπο να α-

πελευθερωθεί από το άγος της εισβολής στην Ουκρανία. 
Τη «φάμπρικα» ξεκίνησε με μπόλικη δόση αμετροέπειας η ρωσική πρεσβεία στην Αθήνα, που έκανε μαθήματα κα-

λής συμπεριφοράς στο ελληνικό πολιτικό σύστημα, φτάνοντας στο σημείο να υποδεικνύει μέχρι και ποιο κανάλι πρέ-
πει να βλέπουν οι Έλληνες «δείχνοντας» το Open. Αλλά και η εκπρόσωπος του ρωσικού υπουργείου Εξωτερικών,
Μαρία Ζαχάροβα, δεν πάει πίσω. Προ ημερών υποστήριξε ότι από τις ελληνικές αρχές καλλιεργείται «ρωσοφοβική
υστερία» που «έχει φτάσει σε σημείο βρασμού». Συμπλήρωσε, μάλιστα, ότι «η ηγεσία της Ελλάδας είναι έτοιμη να μηδενί-
σει την ίδια την κοινή μας ιστορική κληρονομιά».

Τα λέει αυτά η κυρία που μία εβδομάδα πριν από τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία ειρωνευόταν τους πάντες, α-
ναρωτώμενη δήθεν «πότε θα γίνει η επίθεση να
κανονίσω τις διακοπές μου;». Πέρα, λοιπόν, από
την τυπική απάντηση του εκπροσώπου του ελ-
ληνικού ΥΠ.ΕΞ., Αλέξανδρου Παπαϊωάν-
νου, περί απαράδεκτων δηλώσεων, καλά θα
έκανε η ελληνική διπλωματία να απαντήσει
αρμοδίως στην κυρία Ζαχάροβα ότι η χώρα
της είναι αυτή που εδώ και καιρό «μουτζου-
ρώνει» την ιστορική κληρονομιά της με την
Ελλάδα. Διότι ευκολοχώνευτοι οι συμψηφι-

σμοί της ρωσικής εισβολής με τους νατοϊκούς βομβαρδισμούς στη Γιουγκοσλαβία, στο Ιράκ και αλλού, όμως τα κι-
τάπια της ιστορίας έχουν «γράψει» ότι: 

1 Ο πολύπειρος Ρώσος ΥΠ.ΕΞ., Σεργκέι Λαβρόφ, είναι αυτός που κάνει λόγο όχι για κατεχόμενη Κύπρο αλλά
για «Τουρκική Δημοκρατία της Βόρειας Κύπρου».

1 Η Ρωσία είναι εκείνη που εξόπλισε την Τουρκία με αντιαεροπορικούς πυραύλους S-400.
1 Το «ομόδοξο» Κρεμλίνο διά του εκπροσώπου του Βλαντιμίρ Πούτιν ήταν αυτό που δεν ντράπηκε να σχολιά-

σει ότι η μετατροπή της Αγίας Σοφίας σε τζαμί είναι προς όφελος των Ρώσων ταξιδιωτών που πλέον δεν θα πληρώ-
νουν εισιτήριο!!!

Κι αυτά είναι μόνο τα φρέσκα… κουλούρια, για να μην καταπιαστούμε με το πώς π.χ. ο τσάρος Αλέξανδρος ο
Α΄ καταδίκαζε την Επανάσταση του 1821 λέγοντας στον αυτοκράτορα της Αυστρίας ότι δεν έχει καμία σχέση με τον
Αλέξανδρο Υψηλάντη. 

Επειδή δεν χρειάζεται να έχει κάποιος τα «γαλόνια» της Μαρίας Ζαχάροβα για να κατανοεί πέντε δράμια γεω-
πολιτικής στρατηγικής, η Μόσχα δεν κάνει τίποτα περισσότερο από το να αναζητά στην κοινή γνώμη κάθε δυτικής
χώρας ψήγματα λαϊκής υποστήριξης και «ξεπλύματος» της εισβολής στην Ουκρανία. Πού ποντάρει; Μα, στο θυμικό
των λαών που διατηρούν ακόμη κάποιες από τις δάφνες του Κόκκινου Στρατού κόντρα στον χιτλερικό ναζισμό και
στο παραποιημένο fake αφήγημα ότι και τώρα ο ουκρανικός ναζισμός είναι αυτός που δήθεν πολεμιέται. 

Όσο για την αντιφασίστρια κυρία Ζαχάροβα, που ενοχλείται από τις φωνές καταδίκης της ρωσικής εισβολής, το
πιθανότερο είναι ότι έχει μπερδευτεί με τον νόμο που ισχύει από τις 5 Μαρτίου στη χώρα της και που αφενός απα-
γορεύει τη χρήση του όρου «πόλεμος» αντί του όρου «στρατιωτική επιχείρηση» στον οποίο επιμένει το Κρεμλίνο, α-
φετέρου προβλέπει φυλάκιση έως 15 ετών για όποιον μεταδίδει «ψευδείς ειδήσεις» για την εισβολή στην Ουκρανία. 

Να την πληροφορήσουμε, λοιπόν, τη 46χρονη Μαρία Βλαντίμιροβνα Ζαχάροβα, με το διδακτορικό στις Ι-
στορικές Επιστήμες και το πτυχίο από τη Σχολή Διεθνούς Δημοσιογραφίας, ότι εδώ είναι Δύση. Και η Δύση –για να
«κλέψουμε» μία ατάκα που τιτίβισε στα social media o γνωστός ραδιοφωνικός παραγωγός του ΣΚΑΪ, Μάνος Βου-
λαρίνος– έχει τόσους εχθρούς στο εσωτερικό της επειδή αποτελεί τη μοναδική περιοχή του πλανήτη όπου επιτρέ-
πεται οι εχθροί της να μιλούν ελεύθερα.

Η ανιστόρητη
κυρία Ζαχάροβα 

Η δική μας
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Αιχμάλωτοι 
πολέμου…

Κοντεύουμε να συμπληρώσουμε
20 ημέρες από όταν ήχησαν τα
ρωσικά κανόνια στην Ουκρανία,
και όλα δείχνουν ότι έχει ξεκινή-
σει η αντίστροφη μέτρηση. Άλλοι
–οι περισσότεροι– λένε ότι πλη-
σιάζει η τελική αναμέτρηση στο
Κίεβο. Άλλοι –οι λιγότεροι– ότι
δεν θα αργήσει η συνθηκολόγη-
ση και η κατάπαυση του πυρός.
Ό,τι πάντως και να συμβεί, φαίνε-
ται ότι θα επιβεβαιωθεί ο Εμανου-
έλ Μακρόν, που προέβλεψε ότι τα
δύσκολα είναι μπροστά και αφού
σταματήσουν οι εχθροπραξίες.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

A
ν και δεν είναι αλήθεια ότι η
βασίλισσα της Γαλλίας και σύ-
ζυγος του Λουδοβίκου 16ου,
Μαρία Αντουανέτα, ήταν
αυτή που είπε τη θρυλική

φράση «Αν δεν έχει ο λαός ψωμί, ας φάει πα-
ντεσπάνι», δεν μπορεί να μην ταξιδέψει πί-
σω στην ιστορία το μυαλό όταν ακούγεται η
λέξη Βερσαλλίες. Εκεί, δηλαδή, που συνα-
ντήθηκαν (ΑΤΥΠΩΣ;) την Πέμπτη και την
Παρασκευή οι Ευρωπαίοι ηγέτες για να συ-
ζητήσουν τρόπους αντιμετώπισης των δυ-
σμενέστατων συνεπειών της ρωσικής
στρατιωτικής εισβολής στην Ουκρανία. Α-
πόφαση δεν πάρθηκε (βλ. ρεπορτάζ σελί-
δα 4), καθώς για άλλη μία φορά η Ένωση
απέδειξε τις αγκυλώσεις και τη βραδυπο-
ρία που τη διακρίνει όταν χρειάζεται να λύ-
σει προβλήματα σκεπτόμενη έξω από το
στερεοτυπικό δημοσιονομικό κουτί.
Μπροστά, μάλιστα, στο φάσμα του «τρομο-
κράτη» της ενεργειακής ακρίβειας, που
βομβαρδίζει ανηλεώς τα ευρωπαϊκά νοι-
κοκυριά, την παραμονή της Συνόδου στις
Βερσαλλίες έκανε την εμφάνισή του ο επι-
κεφαλής της ευρωπαϊκής διπλωματίας,
Ζοζέπ Μπορέλ, και το μόνο που βρήκε να
προτείνει ως άλλη Αντουανέτα ήταν να
μειώσουν –λέει– όλοι οι Ευρωπαίοι την
κατανάλωση ενέργειας σε ατομικό επίπε-
δο για να μειώσουν τη συνολική εξάρτηση
από το φυσικό αέριο από τη Ρωσία!!!

Με αυτά και μ’ αυτά και με τις συνομι-
λίες να έχουν τελματώσει στις… λάσπες
του Κιέβου, η μόνη πρόβλεψη-διαπίστω-
ση που δεν κινδυνεύει να διαψευστεί είναι
ότι η αποκοτιά του Βλαντιμίρ Πούτιν έ-
χει καταστήσει άπαντες –και τον ίδιο φυ-
σικά– αιχμάλωτους πολέμου. Ενός πολέ-
μου που δυστυχώς δεν θα σταματήσει ό-
ταν σιγήσουν οι ερπύστριες και οι πύραυ-
λοι Ισκαντέρ. 

Πρώτη «αιχμάλωτη» η Ευρώπη 
Για την αιχμαλωσία της Ευρώπης δεν χρει-
άζονται πολλές αποδείξεις. Όχι μόνο η «Α»
αλλά πολλά ΜΜΕ και αναλυτές υπογράμ-
μισαν από την πρώτη στιγμή του πολέμου
ότι η Ε.Ε. ως πολιτικο-οικονομική οντότη-
τα και κυρίως οι πολίτες θα πληρώσουν το
μάρμαρο του γεωπολιτικο-στρατιωτικού
πόκερ που παίζεται από τις 24 Φεβρουα-
ρίου στα βορειοανατολικά όρια της «Γηραι-
άς Ηπείρου». Με απόλυτη εξάρτηση από
τη Ρωσία όσον αφορά την καύσιμη ύλη
που κινεί την ευρωπαϊκή οικονομία, αλλά

και από το ΝΑΤΟ όσον αφορά την ασφά-
λειά της, η Ε.Ε. άγεται και φέρεται αναλό-
γως των ορέξεων του Βλαντιμίρ Πούτιν.
Αυτός είναι που εκτός από τα κλειδιά των
ρωσικών πυρηνικών κρατά στα χέρια του
και τις στρόφιγγες τροφοδοσίας του φυσι-
κού αερίου. Απόδειξη; Τα λόγια του αντι-
προέδρου της Κομισιόν, Φρανς Τίμερ-
μανς, ο οποίος, μιλώντας πριν από μερικά
24ωρα στο γερμανικό ραδιόφωνο
Deutschlandfunk, εξέφρασε την αντίθεσή
του στην απαγόρευση εισαγωγής ρωσικού
φυσικού αερίου και πετρελαίου, ισχυριζό-
μενος ότι «με την επιβολή των κυρώσεων,
πρέπει να διασφαλιστεί ότι θα πληγούν πε-
ρισσότερο οι υπεύθυνοι και όχι η δική μας
κοινωνία».

Για την ώρα πάντως είναι ξεκάθαρο ότι
την πληρώνουν οι ευρωπαϊκές κοινωνίες,
όπως για παράδειγμα η ελληνική, που την
Πέμπτη είδε την τιμή της βενζίνης να ξε-
περνά για πρώτη φορά το φράγμα των 2
ευρώ ανά λίτρο στα διυλιστήρια, ενη-
μερώθηκε ότι ο πληθωρισμός σκαρφάλω-
σε τον Φεβρουάριο στο 7,2%, και που στην
καθημερινότητά της επιβεβαιώνει το εύ-
ρημα της ετήσιας έρευνας της ΓΣΕΒΕΕ ότι
για 4 στα 10 νοικοκυριά ο μισθός ή η σύ-
νταξη εξανεμίζεται μέχρι τις 19 κάθε μή-
να.

Ο «αιχμάλωτος» Ζελένσκι 
Κάθε ημέρα που περνάει, η ήττα της Ου-
κρανίας διαφαίνεται όλο και περισσότερο,

αλλά αυτό δεν αφορά τόσο τα πεδία των
μαχών όπου το φρόνημα περισσεύει και
κυριαρχεί η αποφασιστικότητα του «ή ταν
ή επί τας». Αφορά σίγουρα, όμως, την κα-
τάσταση των πραγμάτων όπως αυτά έχουν
αρχίσει να σχηματοποιούνται για την επό-
μενη ημέρα της Ουκρανίας. Ο πρόεδρος
της χώρας Βολοντίμιρ Ζελένσκι έχει κα-
ταλάβει με τον σκληρότερο για τον λαό του
τρόπο ότι η ασπίδα προστασίας που περί-
μενε από τη Δύση, είτε αυτή ερχόταν με εί-
σοδο στο ΝΑΤΟ είτε με έμπρακτη πολεμι-
κή συμπαράταξη του στρατιωτικού σκέ-
λους της Βορειοατλαντικής συμμαχίας, ή-
ταν τόσο αληθινή όσο το σενάριο της δη-
μοφιλούς τηλεοπτικής σειράς «Υπηρέτης
του Λαού» από την οποία ως ηθοποιός έγι-
νε γνωστός. Πόσο πιο καθαρά να του το πει
άλλωστε το ΝΑΤΟ από το ξεκάθαρο μήνυ-
μα ότι η Συμμαχία δεν πρόκειται να γίνει
μέρος της σύγκρουσης; 

Υπό αυτό το πρίσμα, αυτό που νομοτε-
λειακά μένει στον «αιχμάλωτο» Ζελένσκι
είναι η διαπραγμάτευση (σ.σ. το μεσημέρι
της Παρασκευής ο εκπρόσωπος του Ρώ-
σου Προέδρου, Ντμίτρι Πεσκόφ, είπε ότι
δεν αποκλείει μια συνάντηση μεταξύ Πού-
τιν - Ζελένσκι), που στον επίλογό της θα
έχει γραμμένη τη λέξη «συμβιβασμός».

Η ρεβάνς και 
η αυτοαιχμαλωσία Πούτιν 
Είναι πλέον ορατό διά γυμνού οφθαλμού
ότι ο Βλαντιμίρ Πούτιν επιδιώκει να πά-
ρει μία ιδιότυπη ρεβάνς για όσα ακολού-
θησαν μετά την πτώση της Σοβιετικής Έ-
νωσης στα τέλη της δεκαετία του ’80 και
στις αρχές της δεκαετίας του ’90. Εξ ου και
η επιδίωξή του να ξαναζωγραφίσει τα σύ-
νορα, «μαντρώνοντας» την περιοχή που το
νεο-τσαρικό όραμά του θεωρεί κλεμμένο
ζωτικό χώρο. Άλλο τόσο ορατό είναι, ό-
μως, ότι η επέλαση δεν πάει όπως την είχε
σχεδιάσει. Στο Κίεβο (για όσο ακόμη…
κρατάει) βοά η φημολογία ότι καρατομή-
θηκαν 8 Ρώσοι στρατηγοί γιατί δεν έφεραν
σε πέρας την αποστολή τους, ενώ το Κρεμ-
λίνο παραδέχεται ότι η ρωσική οικονομία
υφίσταται ένα ισχυρό και πρωτοφανές η-
λεκτροσόκ. Όλα αυτά συνιστούν την αυτο-
αιχμαλωσία τού Πούτιν σε έναν πόλεμο
που στρατιωτικά μπορεί να τον οδηγήσει
στο ποινικό δικαστήριο της Χάγης, οικο-
νομικά στη χρεωκοπία που βρίσκεται προ
των πυλών, και πολιτικά στο άγνωστο…

ΑΝΤΙΣΤΡΟΦΗ
ΜΕΤΡΗΣΗ ΣΤΗΝ
ΟΥΚΡΑΝΙΑ

• Τα χειρότερα είναι μπροστά και για τον Ζελένσκι,
που ψάχνει έναν έντιμο συμβιβασμό, και για τον
Πούτιν, που έρχεται αντιμέτωπος με οικονομικό
κραχ, και για την Ευρώπη, που βομβαρδίζεται από
τις οικονομικές συνέπειες του πολέμου 

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 12/13 ΜΑΡΤΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr



Ο Βλαντιμίρ Πούτιν, όταν
αποφάσισε να εισβάλει
στην Ουκρανία, υπολόγι-
σε σε κάποιες σταθερές.
Πέραν από το γεγονός ότι
η Ρωσία υπερέχει σε επί-
γειες και υπέργειες στρα-
τιωτικές δυνάμεις, ο Ρώ-
σος Πρόεδρος υπολόγισε
και στη δυστοκία της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης να α-
ναλάβει πρωτοβουλίες
και να λάβει γρήγορες α-
ποφάσεις. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
Ευρώπη σε χρόνο
ρεκόρ έλαβε απο-
φάσεις για τη ρω-
σική εισβολή, οι
κυρώσεις ήταν

πραγματικά σκληρές για τη Ρω-
σία με κυριότερη την αποβολή α-
πό το σύστημα swift. Όλοι θεω-
ρήσαμε ότι η Ευρώπη αλλάζει και
προσαρμόζεται στο νέο περιβάλ-
λον. Κάποιοι μάλιστα έκαναν λό-
γο για μεγαλύτερη ενοποίηση, για
την αναγκαιότητα του ευρωστρα-
τού και διάφορα άλλα. 

Και ήρθε η άτυπη Σύνοδος
Κορυφής των Βερσαλλιών (που
συγκάλεσε και για δικούς του ε-
πικοινωνιακούς λόγους ο Εμα-
νουέλ Μακρόν και για εσωτερι-
κούς λόγους, λόγω των προεδρι-
κών εκλογών) για να αποδειχθεί
ότι η Ε.Ε. δεν αφήνει σε τίποτα
τις παραδοσιακές της συνήθειες.
Έτσι, όλοι ανέμεναν πώς και πώς
την απόφαση για ευρωομόλογο
για να αντιμετωπιστεί η ενεργει-
ακή κρίση και οι απίθανες αυξή-
σεις στα καύσιμα. Μάλιστα, στις
αγορές κυκλοφορούσε ότι η Ε.Ε.
ετοιμάζεται για την έκδοση ενός
θηριώδους (όπως το έλεγαν) ο-
μόλογο κι έπαιρναν θέση για να
συμμετέχουν.

Και τελικά ζήσαμε τα γνωστά.
Οι νότιοι τάχθηκαν αναφανδόν
υπέρ του ευρωομολόγου για να α-
ντιμετωπιστεί το τεράστιο ενερ-
γειακό κόστος. Και αίφνης οι
γνωστοί-άγνωστοι τάχθηκαν απέ-
ναντι. Ολλανδία, Αυστρία, Δανία,
Φιλανδία με το σιγοντάρισμα της
Γερμανίας αρνήθηκαν την έκδο-
ση του ευρωομολόγου. Το εντυ-
πωσιακό είναι ότι αυτές οι χώρες
έχουν τεράστια εξάρτηση από το
ρωσικό αέριο. Μάλιστα, η εξάρ-
τηση της Αυστρίας αγγίζει το
100%. Κι όμως, οι πιο έμπειροι
επί των ευρωπαϊκών ισχυρίζο-
νται ότι τελικά θα εκδοθεί αυτό το
ευρωομόλογο. Όπως έγινε και με
το Ταμείο Ανάκαμψης. Απλά λό-
γω των Γερμανών αρνούνται να
το πουν με το όνομά του, δηλαδή
«ευρωομόλογο». Το 2020 με την
πανδημία να έχει ταρακουνήσει
συθέμελα την ευρωπαϊκή οικο-

νομία η Ε.Ε. αποφάσισε την ί-
δρυση του Ταμείου Ανάκαμψης
με καθυστέρηση έξι μηνών.

Σε νέα διαπραγμάτευση 
Τώρα βρισκόμαστε στην αρχή μία
ιδιότυπης διαπραγμάτευσης. Ή-
δη κάποιοι έμπειροι επί των ευ-
ρωπαϊκών θεμάτων στην Ελλάδα,
όπως ο πρώην πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ και αντιπρόεδρος των κυ-
βερνήσεων Παπανδρέου, Πα-
παδήμου και Σαμαρά, ο Ευάγ-
γελος Βενιζέλος, προεξόφλησε
πριν ολοκληρωθεί καλά-καλά το
επίσημο γεύμα στις Βερσαλλίες ό-
τι στις 25 Μαρτίου στην Επίσημη
Σύνοδο Κορυφής θα γίνει το
πρώτο βήμα και θα αρχίσουν σι-
γά-σιγά οι σκληροί να υποχω-
ρούν αναζητώντας το κατάλληλο
όνομα του ευρωομολόγου. Δηλα-
δή, εάν το πουν Ταμείο Ενέργει-
ας ή Ταμείο Πολέμου. Προς ώ-
ρας, την πρόταση Μακρόν στη-
ρίζει ο Μάριο Ντράγκι, η Ισπα-
νία, η Πορτογαλία και οι περισ-
σότερες από τις μικρές οικονο-
μίες. Η Ελλάδα έχει ταχθεί εξ αρ-

χής υπέρ κάθε μέτρου αμοιβαιο-
ποίησης χρέους, προκειμένου να
μειωθεί το κόστος εξυπηρέτησης
εκτάκτων δαπανών. Είπαμε, οι
κακές συνήθειες δεν κόβονται.
Και όπως λέει και μία παροιμία,
«πρώτα φεύγει η ψυχή και μετά το
χούι». Εδώ να πούμε ότι η λέξη
«χούι» είναι τούρκικη με περσικές
ρίζες και σημαίνει κακή συνή-
θεια. Έτσι και η Ευρώπη. Είτε πό-
λεμος είναι, είτε πανδημία, είτε
κάτι άλλο, χρειάζονται να περά-
σουν τουλάχιστον έξι μήνες για
να καταλήξουν στο αναμενόμενο.
Δηλαδή, σε ένα ευρωομόλογο.

Στο τραπέζι 
η πρόταση Μητσοτάκη
Από την άλλη, κοινή συνισταμέ-
νη της συζήτησης ήταν ότι πρέπει
να υπάρξουν νέα και πιο γενναία
μέτρα για τη στήριξη των αυξημέ-
νων ενεργειακών δαπανών στα
κράτη-μέλη. Με δεδομένο ότι οι
ηγέτες δεν επεξεργάζονται μέτρα,
η μπάλα περνά τώρα στην Κομι-
σιόν, που θα πρέπει τις επόμενες
εβδομάδες να ετοιμάσει μια δέ-

ταση του κ. Μητσοτάκη έχουν
στηρίξει, ως τώρα, χώρες όπως
η Ισπανία και το Βέλγιο. 

Δεύτερο θετικό σημείο της Συ-
νόδου για τους σχεδιασμούς της
ελληνικής αποστολής είναι η
συμφωνία για ενίσχυση της άμυ-
νας και της στρατηγικής αυτονο-
μίας τής ΕΕ. Ελλάδα και Γαλλία
είχαν δημιουργήσει την ατζέντα
αυτή και με πράξεις κατά την υ-
πογραφή της Αμυντικής Συμφω-
νίας μεταξύ των δύο χωρών υπό
τη σκιά της ακραίας τουρκικής
προκλητικότητας. Οι εξελίξεις έ-
χουν επιταχύνει τη συζήτηση, και
όλοι αντιλαμβάνονται την κρισι-
μότητα η Ευρώπη να έχει τη δυ-
νατότητα να προασπίσει τα συμ-
φέροντά της σε όλα τα πεδία. 

Απεξάρτηση από 
τη ρωσική ενέργεια 
Ενδιαφέρον είναι το γεγονός ότι
οι Ευρωπαίοι κινούνται σταδια-
κά στην λογική της αυτονόμησης
από τη ρωσική ενέργεια. Μάλι-
στα, στο τραπέζι της συζήτησης η
πρόεδρος της Κομισιόν Ούρ-
σουλα Φον Ντερ Λάιεν φαίνε-
ται πως έβαλε ένα φιλόδοξο χρο-
νοδιάγραμμα, με διακοπή των
προμηθειών πετρελαίου και αε-
ρίου έως το 2027, λέγοντας ότι η
Κομισιόν θα παρουσιάσει μια
συνολική πρόταση έως το τέλος
Μαΐου. Πρόκειται για μια πρότα-
ση, την οποία κάθε κράτος σταθ-
μίζει διαφορετικά, με δεδομένο
ότι κάποια, όπως π.χ. η Γαλλία,
έχουν μικρή έκθεση στο ρωσικό
αέριο, ενώ άλλες χώρες, όπως η
Γερμανία, η Αυστρία η Βουλγαρία
θα ήταν αντιμέτωπες με τραγικές
καταστάσεις εάν σταματούσε εδώ
και τώρα η προμήθεια. 

Θα περιμένει 
η Ουκρανία
Το Συμβούλιο της Ε.E. «αναγνώρι-
σε τις ευρωπαϊκές φιλοδοξίες της
Ουκρανίας», ωστόσο οι ελπίδες
του Κιέβου για ταχεία ένταξη φαί-
νεται πως ναυαγεί. Οι «27», από
τις Βερσαλλίες συμφώνησαν να
υποστηρίξουν την Ουκρανία «να
ακολουθήσει την ευρωπαϊκή της πο-
ρεία», αλλά δεν ξεκαθάρισαν ποια
Ουκρανία στο τέλος θα υποδε-
χθούν στους κόλπους της ευρω-
παϊκής οικογένειας. Ο δε πρόε-
δρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλί-
ου, Σαρλ Μισέλ, μέσω ενός
tweet συνέχισε το δούλεμα στους
φουκαράδες τους Ουκρανούς:
«Χωρίς καθυστέρηση οι ηγέτες τής
ΕΕ θα ενισχύσουν περαιτέρω τους
δεσμούς μας και θα εμβαθύνουν τη
συνεργασία μας για να στηρίξουμε
την Ουκρανία στην επιδίωξη της ευ-
ρωπαϊκής της πορείας». Ζήσε, Μάη
μου, να φας τριφύλλι, που λέει
και ο θυμόσοφος ελληνικός λα-
ός. Το ζητούμενο είναι εάν, όποτε
ληφθεί κάποια ουσιαστική από-
φαση, θα υπάρχει Ουκρανία… 
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• Δεν κατέληξαν σε συμφωνία οι Ευρωπαίοι
διατηρώντας τις παραδόσεις και τις κακές συνήθειες 

Αλλεργικοί στο 
ευρωομόλογο 
οι Βόρειοι της Ε.Ε.

Ήδη ξεκίνησαν οι
συζητήσεις για το

πώς θα το μετονομά-
σουν για να καταλή-
ξουν σε συμφωνία μετά
από ένα εξάμηνο, αφού
πρώτα έχουν πληρώσει
τα μαλλιοκέφαλά τους
οι ευρωπαϊκοί λαοί 

σμη μέτρων, πέρα από την «εργα-
λειοθήκη» που ήδη ανακοινώθη-
κε. Σε αυτό το πακέτο των έκτα-
κτων μέτρων, υπόψη θα ληφθεί
και η πρόταση 6 σημείων του κ.
Μητσοτάκη στην πρόεδρο της
Κομισιόν Ούρσουλα Φον Ντερ
Λάιεν με βασικές αιχμές το πλα-
φόν στη χονδρική τιμή του φυσι-
κού αερίου, καθορισμό τιμών σε
περίπτωση εκτάκτου ανάγκης,
αλλά και πλαφόν στο περιθώριο
κέρδους στη χονδρική αγορά της
ηλεκτρικής ενέργειας. Την πρό-
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Η Νέα Δημοκρατία έχει τεθεί σε
κόκκινο συναγερμό, ενώ και τα
κόμματα της αντιπολίτευσης ήδη
έχουν εκκινήσει τις προετοιμασίες

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Μ
ία αποστροφή της εισηγη-
τικής πρότασης του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη στο
Υπουργικό Συμβούλιο της
Τετάρτης άναψε στην κυ-

ριολεξία φωτιές σε όλα τα κομματικά επι-
τελεία, καθώς ουκ ολίγοι θεωρούν ότι οι
εκλογές πλησιάζουν. Κάτι που είχε αναφέ-
ρει και ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης προ ολίγων ημερών στην τηλεο-
πτική του συνέντευξη στον ΑΝΤ1. Ο πρω-
θυπουργός, λοιπόν, αφού περιέγραψε τη
διεθνή κατάσταση και την ενεργειακή κρί-
ση, που έχει βαθύνει λόγω του πολέμου
στην Ουκρανία, ανέλαβε τη δέσμευση ότι
το επόμενο δεκαήμερο θα ανακοινώσει
νέα μέτρα στήριξης των επιχειρήσεων,
των νοικοκυριών, αλλά και τον αγροτών.

Την ίδια ώρα πληθαίνουν οι κινήσεις
του κ. Μητσοτάκη που έχουν έντονη την
οσμή εκλογών. Και δεν μιλάμε μόνο ότι η
εντολή προς τους υπουργούς να δώσουν
έμφαση στην καθημερινότητα των πολι-
τών, αλλά και να στηριχθούν οι πιο ευά-
λωτοι συμπολίτες μας. Αυτό, εξάλλου,
πράττει και ο κάθε σώφρων κυβερνήτης,
ο οποίος επιθυμεί να παραμείνει για του-
λάχιστον δύο τετραετίες στην εξουσία.  

Μιλάμε ότι ήδη η Νέα Δημοκρατία έχει
τεθεί σε κόκκινο συναγερμό και ο νέος
γραμματέας του κόμματος Παύλος Μαρι-
νάκης στην κυριολεξία οργώνει την περι-
φέρεια. Εκεί όπου πέρα από τις επαφές με
τοπικούς φορείς προσπαθεί να επιλύσει κι
έριδες, όπως και να αναδείξει νέα πρόσω-
πα από τον κομματικό μηχανισμό που θα
συμπεριληφθούν στα ψηφοδέλτια. Και αυ-
τό ήδη έχει προκαλέσει μία εγρήγορση ό-
λων των μικρομεσαίων στελεχών της Νέας
Δημοκρατίας, οι οποίοι είτε επιθυμούν να
δοκιμάσουν την τύχη τους στις επόμενες
εθνικές εκλογές, είτε να ενεργοποιηθούν
ακόμη περισσότερο για να καταφέρει το
κυβερνών κόμμα να διατηρήσει την αυτο-
δυναμία του. 

Ήδη στενοί συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού και αρχηγού της Νέας Δημοκρα-
τίας αξιολογούν πρόσωπα που επιθυμούν
να ριχθούν στη μάχη του σταυρού, διεκδι-
κώντας μία έδρα στο Κοινοβούλιο. Και δεν
μιλάμε μόνο για παραδοσιακά κομματικά
στελέχη, αλλά και πολίτες από όμορους
χώρους, οι οποίοι χαρακτηρίζονται ως
«Kyriakistas», δηλαδή είναι της ίδιας φι-
λοσοφίας με τον πρωθυπουργό. 

Το σύνθημα 
και ο μεσαίος χώρος
Σύμφωνα με καλά πληροφορημένες πηγές,
ο πρωθυπουργός τις τελευταίες ημέρες έ-
χει δεχθεί εισηγήσεις ότι είναι η κατάλληλη
εποχή για να προσφύγει στις κάλπες, κα-
θώς σε ένα διαρκώς μεταβαλλόμενο διε-
θνές σκηνικό τώρα μπορεί να πιάσει το δί-
λημμα «σταθερότητα ή περιπέτειες». Ήδη
οι αναταράξεις στην ελληνική οικονομία εί-
ναι μεγάλες και όπως τονίζουν από το Μα-
ξίμου «η επόμενη ημέρα χρειάζεται έναν “ψη-

μένο” σε κρίσεις πρωθυπουργό να ηγηθεί της
ανάκαμψης». Και η αλήθεια να λέγεται, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης κατά τη διάρκεια
της θητείας του τα έχει δει όλα. Από την υ-
βριδική επίθεση της Τουρκίας μέσω των
μεταναστών στον Έβρο, εν συνεχεία στην
πανδημία, στην ενεργειακή κρίση και τώρα
στον πόλεμο στην Ουκρανία. Και αυτό το
σύνθημα –«σταθερότητα ή περιπέτειες»– έχει
ήδη τα πρώτα του αποτυπώματα. Στις κυ-
λιόμενες δημοσκοπήσεις του Μαξίμου α-
ποτυπώνεται ένα ξεκάθαρο προβάδισμα
της Ν.Δ. (τουλάχιστον δέκα ποσοστιαίες
μονάδες), όμως το πιο σημαντικό είναι ότι
διαπιστώνεται μία μικρή άνοδος, που οι
δημοσκόποι την προσδιορίζουν σε κε-
ντρώους ψηφοφόρους, οι οποίοι πάντα σε
περίοδο κρίσης συντάσσονται με την κυ-
βέρνηση. Και αυτό, όπως μας έλεγε συνερ-
γάτης του πρωθυπουργού «δείχνει ότι τελικά
θα σταματήσουμε πολύ νωρίς τις όποιες διαρ-
ροές προς το ΚΙΝΑΛ είχαν παρατηρηθεί το
προηγούμενο διάστημα». Σε αυτό βοήθησε
και το γεγονός ότι το ΚΙΝΑΛ κινήθηκε στην
ίδια γραμμή με την κυβέρνηση και οι ψη-

φοφόροι που σκέφτονταν να αλλάξουν
στρατόπεδο το ξανασκέφτονται. 

Ταυτόχρονα και η ανακοίνωση εκ μέ-
ρους του Μαξίμου της συνάντησης του
πρωθυπουργού με τον Μιχάλη Χρυσο-
χοΐδη και η ανακοίνωση ότι ο πρώην υ-
πουργός Προστασίας του Πολίτη θα είναι
υποψήφιος με τη Ν.Δ. στον Δυτικό Τομέα
της Β΄ Αθήνας κινείται προς αυτή την κα-
τεύθυνση. Δηλαδή, της περιχαράκωσης
των κεντρώων ψηφοφόρων στο κυβερνών
κόμμα. Οπότε το επόμενο διάστημα το ε-
πικοινωνιακό επιτελείο του πρωθυπουρ-
γού θα προσπαθήσει να αξιοποιήσει την
εύλογη ανασφάλεια που προκαλεί στους
πολίτες η κρίση, αναδεικνύοντας τα θετι-
κά στοιχεία του Κυριάκου Μητσοτάκη
και την πολυδιάστατη πολιτική που ακο-
λουθεί για να είναι η Ελλάδα μεταξύ των
πρωταγωνιστών στην Ευρώπη. Κάτι που
είναι εξόχως σημαντικό όταν πριν από μία
δεκαετία ήθελαν να μας πετάξουν εκτός Ευ-
ρώπης, όλοι αυτοί που τώρα μας αναγνω-
ρίζουν ως μέρος της λύσης των ευρωπαϊ-
κών προβλημάτων. 

Οι ανατιμήσεις
Βέβαια, υπάρχει και ο αντίλογος στις ειση-
γήσεις που δέχεται ο πρωθυπουργός για
πρόωρη προσφυγή στις κάλπες. Ο αντίλο-
γος είναι το πόσο σώφρων είναι για ένα λο-
γικό άνθρωπο –όπως είναι ο κ. Μητσοτά-
κης– να προσφύγει σε πρόωρες εκλογές εν
μέσω τιμολογίων τής ΔΕΗ που καίνε. Ή με
τη βενζίνη να έχει πετάξει και να ξεπερνά
σε πολλές περιοχές τα 2,5 ευρώ το λίτρο; Ή
με το μπαράζ ανατιμήσεων σε όλα τα προϊό-
ντα, κάτι φυσιολογικό όταν οι επιχειρήσεις
μετακυλούν εκεί τις ενεργειακό κόστος; 

Η λογική, λοιπόν, λέει ότι δεν πας σε ε-
κλογές με όλα αυτά τα κρίσιμα ζητήματα.
Διότι μπορεί να τα φορτώσεις όλα στον πό-
λεμο, αλλά ας μην ξεχνάμε ότι σε αυτό το ε-
πιχείρημα θα συναντήσει και τη σθεναρή
αντίδραση των κομμάτων της αντιπολίτευ-
σης, που θα ισχυριστούν ότι «για την ακρί-
βεια ευθύνεται η κυβέρνηση που δεν έλαβε
δραστικά μέτρα». Τουναντίον, εάν ομαλο-
ποιηθεί η κατάσταση είναι πολύ πιο εύκο-
λο ο Κυριάκος Μητσοτάκης να τους πιά-
σει στον ύπνο. Διότι τώρα τόσο η Κου-
μουνδούρου, όσο και η Χαριλάου Τρικού-
πη αναμένουν την πρόωρη προσφυγή στις
κάλπες και ήδη έχουν εκκινήσει τις διαδι-
κασίες για τον καταρτισμό των ψηφοδελ-
τίων τους. Ακόμη και η νέα αύξηση του κα-
τώτατου μισθού δεν είναι βέβαιο ότι θα ι-
σοφαρίσει τη χασούρα όλων αυτών των
μηνών, που ο πληθωρισμός τραβάει την
ανηφόρα κι έφθασε για πρώτη φορά στο
τοπ των τελευταίων 30 χρόνων.

Tο επόμενο διάστημα το επικοινωνιακό επιτελείο 
του πρωθυπουργού θα προσπαθήσει να αξιοποιήσει την

εύλογη ανασφάλεια που προκαλεί στους πολίτες η κρίση, 
αναδεικνύοντας τα θετικά στοιχεία του Κυριάκου Μητσοτάκη
και την πολυδιάστατη πολιτική που ακολουθεί για να είναι 
η Ελλάδα μεταξύ των πρωταγωνιστών στην Ευρώπη

• Εισηγήσεις προς τον πρωθυπουργό να ζητήσει νέα εντολή 
από τον ελληνικό λαό για να οδηγήσει τη χώρα σε ασφαλές μονοπάτι

Ο πόλεμος φέρνει 
πιο κοντά τις εκλογές



Σε μία εξαιρετικά κρίσιμη
περίοδο για την Ευρώπη,
λόγω της ρωσικής εισβο-
λής στην Ουκρανία, αύ-
ριο με θέα στον Βόσπορο
θα γευματίσουν ο Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν και ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
συνάντηση του Έλ-
ληνα πρωθυπουρ-
γού με τον Τούρκο
Πρόεδρο πραγμα-
τοποιείται δύο

24ωρα μετά την έκτακτη Σύνοδο
Κορυφής στις Βρυξέλλες, όπου
τέθηκαν επί τάπητος οι συνέπειες
στην παγκόσμια οικονομία, μετά
την εκτόξευση των τιμών πετρε-
λαίου και φυσικού αερίου. Πριν
από τον Κυριάκο Μητσοτάκη,
την Τουρκία επισκέφθηκε και ο
Ισραηλινός Πρόεδρος, Ισαάκ
Χέρτζογκ. Θεωρητικά, οι ηγέτες
όλων των χωρών αναζητούν λύ-
σεις στα σοβαρά οικονομικά προ-
βλήματα που έχουν προκύψει α-
πό τον πόλεμο στην Ουκρανία
και τις σκληρές κυρώσεις προς τη
Ρωσία. Όμως όλοι αντιλαμβανό-
μαστε ότι ποτέ μία συνάντηση
των ηγετών Ελλάδας και Τουρ-
κίας δεν πρόκειται να ασχοληθεί
με τις διεθνείς εξελίξεις και τις ε-
πιπτώσεις της ουκρανικής κρί-
σης στις οικονομίες. Ειδικά από
τη στιγμή που εδώ και τουλάχι-
στον ένα εξάμηνο οι Τούρκοι
σχεδόν σε καθημερινή βάση
προκαλούν, αναδεικνύοντας τον
αναθεωρητισμό τους. 

Υπενθυμίζεται ότι τόσο το Ισ-
ραήλ, όσο και η Τουρκία έχουν
προσφερθεί να διαδραματίσουν
ρόλο διαμεσολαβητή μεταξύ του
Βλάντιμιρ Πούτιν και του Ου-
κρανού Προέδρου Βολοντίρ Ζε-
λένσκι, ενώ η Τουρκία, αν και εί-
ναι χώρα μέλος τού ΝΑΤΟ, είναι
η μόνη που δεν συμφώνησε με
τις σκληρές κυρώσεις κατά της
Ρωσίας, διαφυλάσσοντας έτσι τη
σχέση της με τη Μόσχα. Επιπρό-
σθετα, η Τουρκία είναι ενδιάμε-
ση χώρα και για το αζέρικο αέριο
μέσω του αγωγού ΤΑΡ, από τον
οποίον, υπό τις νέες ενεργειακές
συνθήκες, είναι πιθανό να επι-
διώξει μεγαλύτερες ποσότητες
φυσικού αερίου. 

Το τετ-α-τετ Μητσοτάκη - Ερ-
ντογάν γίνεται σε μία στιγμή που
καταγράφεται σημαντική επιδεί-
νωση των ελληνορωσικών σχέ-
σεων, που η χώρα μας διεκδικεί
πιο ενεργό ρόλο στα νατοϊκά
δρώμενα, αλλά και που η Άγκυ-
ρα δεν σταματά να προκαλεί, σε
ρητορικό επίπεδο αλλά και από
αέρος, με συνεχείς παραβάσεις
και παραβιάσεις του εθνικού ενα-
ερίου χώρου. 

Η συνάντηση προέκυψε μετά

από διπλή ανοικτή πρόσκληση
του κ. Μητσοτάκη και προετοι-
μάστηκε στο διπλωματικό παρα-
σκήνιο από την απερχόμενη δι-
ευθύντρια του διπλωματικού γρα-
φείου του πρωθυπουργού, Ελέ-
νη Σουρανή, και τον έμπιστο
συνεργάτη του Τούρκου Προέ-
δρου, Ιμπραήμ Καλίν.

Σταθερή στις πάγιες
θέσεις μας
Η Αθήνα προσέρχεται αποφασι-
σμένη να παραμείνει στα πλαίσια
των πάγιων και διαχρονικών θέ-
σεών της έναντι των ελληνοτουρ-
κικών ζητημάτων, ενώ επέλεξε

να κρατήσει χαμηλούς τόνους
στην τελευταία παρέμβαση του
εκπροσώπου τού ΑΚΡ, Ομέρ
Τσελίκ, ο οποίος επεχείρησε να
προκαταλάβει την ατζέντα των
συνομιλιών. Ο Τσελίκ, που είναι
από τους στενούς συνεργάτες του
Ερντογάν επί της ουσίας γνω-
στοποίησε τι ακριβώς θα ζητήσει
ο Τούρκος Πρόεδρος από τον Έλ-
ληνα πρωθυπουργό. Δηλαδή,
την αποστρατικοποίηση των νη-
σιών και φυσικά θα γκρινιάξει
για τις δύο συμφωνίες της Ελλά-
δας με Γαλλία και ΗΠΑ. 

Όπως ανέφεραν συνεργάτες
του πρωθυπουργού, «ο Κυριάκος

Μητσοτάκης θα προσέλθει στη συ-
νάντηση με θετική διάθεση επικε-
ντρώνοντας στην ουσία και όχι στη
ρητορική. Και αυτό που θα κάνει δεν
είναι τίποτε άλλο από το να απορρί-
ψει τις αιτιάσεις των Τούρκων, υπεν-
θυμίζοντας στον Τούρκο Πρόεδρο τι
αναφέρει το διεθνές δίκαιο και θα ε-
παναλάβει τις πάγιες ελληνικές θέ-
σεις».

Εξάλλου, ο πρωθυπουργός α-
πό την ενημέρωση της Βουλής
την 1η του μήνα για το ουκρανικό
ζήτημα ανέφερε ουκ ολίγες φορές
τη λέξη «αναθεωρητισμός». «Ή εί-
σαι με την ειρήνη και το Διεθνές Δί-
καιο, ή είσαι απέναντί τους», ήταν

η πρώτη κρίσιμη φράση από την
πρωτολογία του πρωθυπουργού.
Η δεύτερη ακολούθησε λίγο αρ-
γότερα: «Δεν θα επιτρέψουμε σε κα-
νέναν μιμητή του αναθεωρητισμού
να δράσει στην περιοχή μας. Τελεία
και παύλα». Και ο αποδέκτης, α-
κόμη και αν δεν κατονομαζόταν,
ήταν η Τουρκία.

Στο Μαξίμου υποστηρίζουν ό-
τι ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα
θέσει στο τραπέζι όχι μόνο τις ελ-
ληνικές θέσεις, αλλά και το τι θα
υποστεί κάποιος που στο πίσω
μέρος του μυαλού του έχει ανα-
θεωρητικές απόψεις. Διότι πλέ-
ον είναι αντιληπτή τοις πάσι η οι-

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 12/13 ΜΑΡΤΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ

Από τον Βόσπορο θα
βλέπουν να σουλατσάρει
το «Χάρι Τρούμαν»

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
προσέρχεται στη συνάντηση

με τον Ερντογάν έχοντας
κατά νου τη σικελική
παροιμία «κράτα τους

φίλους σου κοντά και τους
εχθρούς σου πιο κοντά»

• Ο Τούρκος Πρόεδρος θα θέσει επί τάπητος τα γνωστά παραληρηματικά του
αφηγήματα και ο Έλληνας πρωθυπουργός θα ζητήσει προσφυγή στη Χάγη με
βάση το δίκαιο των θαλασσών που δεν έχει υπογράψει η Τουρκία 
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κονομική ζημιά της Ρωσίας που
φλερτάρει με τη χρεοκοπία, ενώ
θεωρείται εξαιρετικά δύσκολο
για τους πολίτες το πόσες δυσκο-
λίες θα ζήσουν –λόγω των κυρώ-
σεων– στα οικονομικά τους.

Άνθρωποι που γνωρίζουν τον
τρόπο σκέψης του πρωθυπουρ-
γού τονίζουν ότι ο ίδιος εκτιμά ό-
τι τα γεγονότα της Ουκρανίας συ-
νιστούν μία τομή που αναμφίβο-
λα αφορά και τις εκπεφρασμένες
περιφερειακές ηγεμονικές φιλο-
δοξίες της Άγκυρας. Παρά τη συ-
νάντηση, στο Μαξίμου λένε πως
«δεν πρόκειται να εφησυχάσουμε,
διότι γνωρίζουμε πολύ καλά την
τούρκικη τακτική του επιτήδειου ου-
δέτερου». 

Είναι αναγκαία η επαφή
Ουδείς πάντως τρέφει αυταπάτες,
ότι αίφνης θα λυθούν όλα τα
προβλήματα με τον κακό μας γεί-
τονα, που είναι η Τουρκία. Όμως
ο Κυριάκος Μητσοτάκης ανή-
κει σε εκείνη τη σχολή σκέψης
που ασπάζεται μία παλιά παροι-
μία που ακούγεται κατά κόρον
στη Σικελία, το «κράτα τους φίλους
σου κοντά και τους εχθρούς σου πιο
κοντά». Γι’ αυτό επιθυμεί να υ-
πάρχει ένας δίαυλος επικοινω-
νίας, παρά το γεγονός ότι μπορεί
να του γυρίζουν τα άντερα κάθε
φορά που ακούει τον Ερντογάν
να παραληρεί.  

Σχεδόν ένα χρόνο από την
προηγούμενη συνάντησή του στη
Σύνοδο Κορυφής τού ΝΑΤΟ, τον
Ιούνιο του 2021, όταν είχαν συμ-
φωνήσει για ήρεμο καλοκαίρι,
κύλησε πολύ νερό και όχι μόνο
δεν υπήρξε μείωση της έντασης,
αλλά αντιθέτως η Τουρκία φρό-
ντισε να φορτώσει και νέες αξιώ-
σεις (παράλογες μεν, αξιώσεις
δε) πάνω στο τραπέζι των ελλη-
νοτουρκικών. Με τη διεύρυνση
της θεωρίας των «γκρίζων ζω-
νών» και την αμφισβήτηση της
ελληνικής κυριαρχίας για όλα τα
νησιά που θεωρεί ότι υπάρχει η
υποχρέωση αποστρατικοποίη-
σής τους.

Η αλήθεια είναι ότι τη συγκε-

κριμένη περίοδο και η Ουάσι-
γκτον και οι Βρυξέλλες ούτε που
σκέφτονται το ενδεχόμενο να
προκύψει ένα θερμό επεισόδιο
στο Αιγαίο. Κάτι που δεν αναμέ-
νει η Αθήνα, ειδικά όσο σουλα-
τσάρουν στο Αιγαίο το αμερικά-
νικο αεροπλανοφόρο «Χάρυ
Τρούμαν» και άλλα πολεμικά
πλοία των ΗΠΑ, όπως επίσης
και γαλλικά πλοία με το πυρηνο-
κίνητο αεροπλανοφόρο «Σαρλ
Ντε Γκολ» να βρίσκεται νοτίως
της Κρήτης. Εξάλλου, ο Ερντο-
γάν έχει λάβει τα μηνύματα και
σε καμία περίπτωση δεν μπορείς
να τον πεις χαζό.  Η κρίση στην
Ουκρανία δεν οδηγεί φυσικά σε
«μορατόριουμ» στο Αιγαίο, αλλά
υποχρεώνει την τουρκική πλευ-
ρά να το σκεφτεί πολλές φορές
πριν επιχειρήσει μια πρόκληση
η οποία θα υπονόμευε τη στρα-
τιωτική συνοχή της νοτιοανατο-
λικής πτέρυγας του ΝΑΤΟ και θα
έθετε σε κίνδυνο κρίσιμες στρα-
τιωτικές υποδομές των ΗΠΑ στο
ελληνικό έδαφος.

Βέβαια, σε καμία περίπτωση η
Τουρκία δεν έχει εγκαταλείψει τις
γνωστές θέσεις της, είτε αφορούν
τη «Γαλάζια Πατρίδα», είτε τις
«γκρίζες ζώνες», και όλο το φά-
σμα των διεκδικήσεών της. Μά-
λιστα, ο Έλληνας πρωθυπουργός
αναμένει ότι θα ακούσει από τον
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν να θέτει
τόσο τις γνωστές κατηγορίες που

εξαπολύει η Τουρκία εναντίον
της Ελλάδας για κακομεταχείριση
των προσφύγων και υπόθαλψης
«τρομοκρατών», αλλά και όλο το
φάσμα των διεκδικήσεών της.

Διερευνητικές 
χωρίς ουσία
Εξάλλου, στην τελευταία συνά-
ντηση των αντιπροσωπειών στις
διερευνητικές επαφές οι Τούρκοι
εξέφρασαν τη δυσφορία τους ε-
πειδή η ελληνική κυβέρνηση στη
ρητορική της προβάλλει το θέμα
τού casus belli. Μάλιστα, απαίτη-
σε η συζήτηση να ξεκινήσει και
να προχωρήσει για το Αιγαίο, και
κατόπιν σε άλλη φάση να μπει
στο τραπέζι η Ανατολική Μεσό-
γειος, κάτι που παγίως απορρί-
πτεται από την Αθήνα. Η απάντη-
ση που θα δώσει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης θα είναι επίλυση ό-
λων των διαφορών στη Χάγη με
βάση το δίκαιο των θαλασσών. 

Με βάση, λοιπόν, το τι έγινε
στον τελευταίο γύρο των διερευ-
νητικών, δεν υπάρχουν πολλά
περιθώρια για αισιοδοξία. Το πι-
θανότερο, οι διερευνητικές να
συνεχιστούν απλά για να μην πιέ-
ζονται περισσότερο Ελλάδα και
Τουρκία από το ΝΑΤΟ και την
Ε.Ε. Ο συγκεκριμένος δίαυλος έ-
χει εξαντλήσει την πιθανότητα ε-
ξεύρεσης κοινού τόπου και, ό-
πως πάνε τα πράγματα, στο τέλος
θα εξελιχθεί σε συνάντηση για

τσιπουράκια και τάβλι, καθώς
δεν έχει βρεθεί κοινός τόπος.

Η τουρκική πλευρά το τελευ-
ταίο διάστημα επιμένει ότι θα
πρέπει οι συζητήσεις των δυο
κρατών να λάβουν χώρα στο
πλαίσιο του άρθρου 33 του Κατα-
στατικού Χάρτη του ΟΗΕ, που
πριν από την παραπομπή στη
Χάγη προβλέπει τον διμερή διά-
λογο ή ακόμη και τη διαμεσολά-
βηση, ενώ και για λόγους εντυ-
πώσεων προβάλλεται το γεγονός
ότι η Ελλάδα έχει καταθέσει εξαί-
ρεση από τη δικαιοδοσία του Διε-
θνούς Δικαστηρίου για θέματα α-
σφάλειας και άμυνας.

Η επίσκεψη του Κυριάκου
Μητσοτάκη στην Κωνσταντινού-
πολη θα έχει και μια άλλη διά-
σταση όμως, καθώς με την πα-
ρουσία του στο Φανάρι για την
Κυριακή της Ορθοδοξίας θέλει
να στείλει και μήνυμα στήριξης
στον Οικουμενικό Πατριάρχη,
μια και το Οικουμενικό Πατριαρ-
χείο βρίσκεται στο στόχαστρο της
Μόσχας λόγω της αναγνώρισης
της Αυτοκεφαλίας της Ουκρανι-
κής Εκκλησίας ώστε να απογαλα-
κτιστεί από το Πατριαρχείο Μό-
σχας. Ήδη το Οικουμενικό Πα-
τριαρχείο και οι Εκκλησίες που
είχαν στηρίξει την επιλογή αυτή,
δέχονται τα πυρά της Ρωσίας και
τις υπονομευτικές δραστηριότη-
τες του Πατριαρχείου Μόσχας,
χωρίς να έχει ούτε τη βοήθεια ού-

τε τη «στήριξη» που είχε υποσχε-
θεί κυρίως η Ουάσινγκτον, όταν
προέτρεπε και κατόπιν χαιρέτιζε
την απόφαση για την Αυτοκέφα-
λη Ουκρανική Εκκλησία.

Συμφωνεί και 
η αντιπολίτευση
Για τη συνάντηση του πρωθυ-
πουργού έχει ήδη συμφωνήσει ο
Αλέξης Τσίπρας. Κάτι που είχε
αναφέρει ο αρχηγός της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης και στη συ-
ζήτηση στη Βουλή, όταν προέτρε-
ψε τον πρωθυπουργό ότι είναι η
κατάλληλη περίοδος για μία συ-
νάντηση με τον Τούρκο Πρόε-
δρο. Βέβαια, ο κ. Τσίπρας επί της
ουσίας αντέγραψε τον Ευάγγελο
Βενιζέλο, ο οποίος αυτό είχε ε-
πισημάνει σε άρθρο του σε κυ-
ριακάτικη εφημερίδα τρεις ημέ-
ρες πριν από τη συζήτηση στη
Βουλή για την ενημέρωση περί
της στάσης της χώρας στην ου-
κρανική κρίση. 

Από την πλευρά τού ΚΙΝΑΛ
μίλησε ο νέος σύμβουλος Εξωτε-
ρικής Πολιτικής της Κ.Ο., ο κα-
θηγητής Σωτήρης Σέρμπος, ο
οποίος σχολιάζοντας την επικεί-
μενη συνάντηση του πρωθυ-
πουργού, Κυριάκου Μητσοτά-
κη, με τον Πρόεδρο της Τουρ-
κίας, Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν,
αλλά και τις δηλώσεις τού Ομέρ
Τσελίκ, εκπροσώπου του κόμμα-
τος AKP, για την ατζέντα του τετ-
α-τετ των δύο ανδρών, ανέφερε
ότι οι δίαυλοι επικοινωνίας είναι
απολύτως θετικό να είναι ανοι-
χτοί στο υψηλότερο δυνατό επί-
πεδο, αλλά με συμπεφωνημένη
ατζέντα.

Χαρακτηριστικά ο κ. Σέρμπος
τόνισε: «Επί της αρχής, οι δίαυλοι
επικοινωνίας είναι απολύτως θετικό
να είναι ανοιχτοί στο υψηλότερο δυ-
νατό επίπεδο. Από την άλλη όμως
πλευρά και λαμβάνοντας υπ’ όψιν
και την τρέχουσα συγκυρία, αυτό πε-
ριλαμβάνει μια ατζέντα συμπεφωνη-
μένη, που έχει προετοιμαστεί καταλ-
λήλως σε χαμηλότερο αν θέλετε επί-
πεδο. Αυτή είναι η διεθνής πρακτι-
κή. Και δεύτερον: δεν θα υπάρχουν
–αν θέλετε– “λαγοί”, που θα βγαί-
νουν, όπως οι δηλώσεις του κυρίου
Τσελίκ, και επειδή γνωρίζω πάρα πο-
λύ καλά την τουρκική ανθρωπογεω-
γραφία, ο “Χ” κύριος Τσελίκ δεν
λαμβάνει μόνος του μια τέτοια πρω-
τοβουλία. (…) Είναι πολύ σημαντικό
ότι έχουμε έναν ανανεωμένο αέρα ε-
θνικής αυτοπεποίθησης, στον πυρή-
να του Δυτικού παραδείγματος, απέ-
ναντι στους αναθεωρητές όπως ο Ρώ-
σος Πρόεδρος. Σε αυτήν τη συγκυ-
ρία, το να ακούμε για “Γαλάζια Πα-
τρίδα” από αυτούς που θέλουν να α-
ναθεωρήσουν τους κανόνες του παι-
χνιδιού, είναι ένα κακό προηγούμενο
και δεν χρειάζεται καμία βιασύνη α-
πό ελληνικής πλευράς. Θέλουμε να
ακούσουμε ποια ακριβώς είναι η α-
τζέντα της συνάντησης». 



Τ
ο γεγονός ότι η κα
Τουλουπάκη «εξα-
κολουθεί ν’ απολαμ-
βάνει μιας πρωτοφα-
νούς ασυλίας», δεν α-

φορά πλέον μόνο κάποια εκτίμη-
ση των ΜΜΕ. Με τα λεχθέντα κα-
τά τη συνεδρίαση του Υπουργικού
Συμβουλίου της περασμένης Τε-
τάρτης 9/3ου, αποτελεί και άπο-
ψη βουλευτών του κυβερνώντος
κόμματος, με ό,τι αυτό συνεπάγε-
ται για την ενότητά του…

Αιτία των παραπάνω συμπε-
ρασμάτων είναι η συζήτηση για
το περιεχόμενο του νομοσχεδίου
που κατέθεσε ο υπουργός Δικαι-
οσύνης Κώστας Τσιάρας, σύμ-
φωνα με το οποίο δίνεται «αυξη-
μένη προστασία στους προστα-
τευόμενους μάρτυρες», περιεχό-
μενο όμως που ουσιαστικά καλύ-
πτει και τους «κουκουλοφόρους»
μάρτυρες της Novartis.

Η αντίδραση των υπουργών
Άδωνι Γεωργιάδη, Βασίλη Κι-
κίλια, Θάνου Πλεύρη και Μά-
κη Βορίδη ήταν άμεση. Όπως ε-
πίσης ήταν άμεση και η παρέμβα-
ση του αντιπροέδρου της κυβέρ-
νησης Παναγιώτη Πικραμμέ-
νου, ο οποίος είπε ότι «θα είναι
ντροπή αν προχωρήσει αυτή η ρύθ-
μιση».

Μπορεί ο πρωθυπουργός να
ζήτησε από τον υπουργό Δικαιο-
σύνης να αποσύρει τη διάταξη, ό-
μως το θέμα δεν σταματάει εδώ.

Στη συνέχεια, ακολούθησε η ε-
ρώτηση έξι βουλευτών τής ΝΔ
(Μίλτου Χρυσομάλλη, Διονύ-
ση Ακτύπη, Δημήτρη Βαρτζό-
πουλου, Στέργιου Γιαννάκη,
Ξενοφώντα Μπαραλιάκου,
Κώστα Βλάση) με περιεχόμενο
που διατυπώθηκε ευθέως για τη
μέχρι σήμερα προστασία τόσο της
εισαγγελέως Ελένης Τουλουπά-
κη όσο και των «κουκουλοφό-
ρων» μαρτύρων, τους οποίους η
εν λόγω εισαγγελέας «φρόντισε»
να καταστήσει «μάρτυρες δημοσί-
ου συμφέροντος» ώστε να μπο-
ρούν να καταθέτουν χωρίς κίνδυ-
νο σωρεία ψευδών γεγονότων, α-
νύπαρκτων επιχειρημάτων, και
εσφαλμένων εκτιμήσεων.

Το ερώτημα που διατυπώνεται
πλέον ανοιχτά από βουλευτές και
στελέχη της ΝΔ είναι σαφές και
κατανοητό: 

«Πώς γίνεται ο υπουργός Δι-
καιοσύνης, ο οποίος έχει ήδη
διαπράξει το ατόπημα να μην ε-

φαρμόζει τον νόμο και να επιτρέ-
πει για πρώτη φορά στα δικαστι-
κά χρονικά να ανεβαίνει στα έ-
δρανα και να δικάζει εισαγγελέας
στην οποία έχει ασκηθεί δίωξη
για κατάχρηση εξουσίας και για
σειρά πλημμελημάτων, να μην τη
θέτει σε αργία και στη συνέχεια
να καταθέτει στο Υπουργικό Συμ-
βούλιο νομοσχέδιο για την επι-
πλέον προστασία των κουκουλο-
φόρων από τους οποίους, αν α-
φαιρεθεί η προστασία αυτή, θα έ-
χουν πολλά να πουν για το ποιοι
τους ώθησαν και με ποια ανταλ-
λάγματα να συμμετάσχουν στη
σκευωρία αυτή;»

Το «παραμύθι» του κ. Τσιάρα
για «πιέσεις από τη Διεθνή Α-
μνηστία» δεν έχει δράκο, αφού
ήδη με το πόρισμα του εισαγγελέ-
ως ΑΠ, Ευάγγελου Ζαχαρή, έ-
χει πλέον στοιχειοθετηθεί πλή-
ρως η άποψη ότι η κα Τουλου-
πάη παρανόμως χορήγησε την
προστασία στους μάρτυρες με το
ψευδώνυμο Μάξιμο Σαράφη
και Κατερίνα Κελέση και κατά
κόσμον Φιλίστωρα Δεστεμπα-
σίδη και Μαρία Μαραγγέλη α-
ντίστοιχα, όπως αναγράφεται και
στην ερώτηση των προαναφερό-
μενων έξι βουλευτών.

Το αξιοσημείωτο της ιστορίας
αυτής είναι ότι η κα Τουλουπά-

κη δεν άφησε τίποτε όρθιο στην
προ ημερών ομιλία της στις Βρυ-
ξέλλες, κατόπιν πρόσκλησης των
ευρωβουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ στη
Διακομματική Επιτροπή κατά της
Διαφθοράς του Ευρωκοινοβου-
λίου.

Με σωρεία ψευδών επιχει-
ρημάτων, διέσυρε τη χώρα, τη
Δικαιοσύνη, την κυβέρνηση
και τον πρωθυπουργό.

Χαρακτηριστικά είπε ότι διώ-
κεται παρανόμως, όχι από την τα-
κτική Δικαιοσύνη, αλλά από την
κοινοβουλευτική πλειοψηφία της
ΝΔ και του ΚΙΝΑΛ, και βεβαίως
δεν είπε το αληθές ότι διώκεται
μετά από έρευνα του Αρείου Πά-
γου.

Επίσης, δεν είπε ότι υποχρε-

ώθηκε η ίδια να αρχειοθετήσει
τους φακέλους πολιτικών προ-
σώπων, αφού δεν βρήκε το πα-
ραμικρό εις βάρος τους για όσα
«κατήγγειλαν» οι κουκουλοφόροι
μάρτυρες. Ακόμη, «ξέχασε» να μι-
λήσει για τις επιλεκτικές διαρρο-
ές των απορρήτων φακέλων που
είχε στα χέρια τους σε συγκεκρι-
μένους δημοσιογράφους και
ΜΜΕ, ώστε να δημιουργηθεί το
κατάλληλο κλίμα εις βάρος των
πολιτικών προσώπων επ’ ωφε-
λεία του ΣΥΡΙΖΑ.

Οι φήμες ότι πρόκειται να
ενταχθεί στο ψηφοδέλτιο Επι-
κρατείας του ΣΥΡΙΖΑ, αν επα-
ληθευτούν, θα δικαιώσουν
την άποψη ότι ο Αλέξης Τσί-
πρας δεν είναι αγνώμων…

Όλα τα παραπάνω όμως που
αφορούν την κα Τουλουπάκη
και τους προστατευόμενους μάρ-
τυρες είναι βεβαίως ένα θέμα που
πρέπει να απασχολήσει τη Δικαι-
οσύνη αλλά και τους πολιτικούς
προϊσταμένους της.

Υπάρχει όμως και ένα θέμα
που αφορά την κυβέρνηση
και βεβαίως την παράταξη της
ΝΔ. 

Το να κατατίθεται όμως ένα νο-
μοσχέδιο από τον νυν υπουργό
Δικαιοσύνης, που ουσιαστικά «ε-
νταφιάζει» την εύρεση της αλή-
θειας στη σκευωρία Novartis,
που καλύπτει πέραν της προστα-
σίας της κας Τουλουπάκη ακό-
μη περισσότερο τους κουκουλο-
φόρους μάρτυρες, κατά το χρονι-
κό σημείο μάλιστα που έχουν κα-
ταρρεύσει ως αστήρικτες, ανυπό-
στατες και ψευδείς όλες οι μηχα-
νορραφίες εις βάρος των πολιτι-
κών προσώπων, πάει πολύ, μα
πάρα πολύ…

Το θέμα όμως δεν αφορά μό-
νο τον υπουργό Δικαιοσύνης και
τις ανύπαρκτες μέχρι σήμερα ε-
νέργειές του για τη διαλεύκανση
της σκευωρίας Novartis. 

Αφορά πλέον και το Επιτε-
λικό Κράτος και τον ίδιο τον
πρωθυπουργό.

Ένα νομοσχέδιο δεν έρχεται
στο Υπουργικό Συμβούλιο χωρίς
κανέναν έλεγχο με ταχυδρομικό
περιστέρι. Πρωτίστως, εξετάζεται
το περιεχόμενό του στη σκοπιμό-
τητά του και η νομική του υπό-
σταση.

Μπορεί ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης να έχει στραμμένη την
προσοχή του στην ακρίβεια,
στην εισβολή των Ρώσων στην
Ουκρανία, στον κορωνοϊό, στις
μεταναστευτικές ροές, και βε-
βαίως στις προθέσεις των γειτό-
νων μας που ονειρεύονται τη «Γα-
λάζια Πατρίδα» και το πάλαι ποτέ
οθωμανικό κράτος.

Οφείλει όμως και πρέπει να
πάρει θέση για συμβάν αυτό. Με
λίγα λόγια πρέπει να ξεκαθαρίσει
τα πράγματα, ώστε να μην πλήττε-
ται η ενότητα της παράταξης από
μικροπολιτικές και μικροπαραγο-
ντικές ενέργειες, όπως οι προχθε-
σινές. Και κυρίως πρέπει να φρο-
ντίσει να μείνει αρραγής η ενότητα
της παράταξης, για να μην υπάρ-
χει καμία σκιά που να οδηγεί στην
εσωστρέφεια σε όλη την περίοδο
της διακυβέρνησής του.
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• Η ασυλία της κας Τουλουπάκη και η «διεύρυνση» 
της προστασίας των κουκουλοφόρων της Novartis
ανέβασαν στα κάγκελα βουλευτές και στελέχη της ΝΔ

Ν.Δ.: Το νομοσχέδιο της οργής
και η ενότητα της παράταξης
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Οι «Peaky Blinders» 
του Αλέξη απειλούν

Είτε μας αρέσει είτε όχι, τα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης (social
media) παίζουν πρωτεύοντα ρόλο
σε ό,τι αφορά την εικόνα που δη-
μιουργείται στην κοινωνία για
τους πολιτικούς, τα κόμματα, την
κυβέρνηση και την αντιπολίτευση. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
υτός είναι και ο λόγος που,
κάθε φορά που ένα κόμμα α-
ποφασίζει να προχωρήσει σε
μία καμπάνια για να προωθή-
σει τις θέσεις του και τις από-

ψεις του, πρώτα ξεκινά μέσω των μέσων
κοινωνικής δικτύωσης. 

Την εποχή του πρώτου μνημονίου, ο
ΣΥΡΙΖΑ κατάφερε στα μουλωχτά να καβα-
λήσει τη δυσαρέσκεια των πολιτών για τα
μέτρα που είχε λάβει η κυβέρνηση Πα-
πανδρέου, να αποδεχτεί και να χρησιμο-
ποιεί τα υβριστικά συνθήματα κατά των
πολιτικών του αντιπάλων, όπως τα «γερ-
μανοτσολιάδες» και «αργυρώνητους». Την
ίδια ώρα, ο Αλέξης Τσίπρας λοιδορούσε
ακόμη και σωστές προτάσεις τού τότε πρω-
θυπουργού, Γιώργου Παπανδρέου, για
την έκδοση ευρωομολόγων που θα έλυναν
και το πρόβλημα της Ελλάδας, αλλά και ό-
σων χωρών βρέθηκαν σαν τη χώρα μας
στο χείλος της χρεοκοπίας. Διότι, κακά τα
ψέματα, η χρεοκοπία της Ελλάδας, της Ιρ-
λανδίας, της Πορτογαλίας, της Κύπρου και
των άλλων ασθενών οικονομιών θα ήταν
παταγώδης, εάν δεν υπήρχε η Ευρωπαϊκή
Ένωση. 

Κάπως έτσι ο ΣΥΡΙΖΑ εκτοξεύθηκε από
το 5% του Οκτωβρίου του 2009, στο 18%
του Μαΐου του 2012 και στο 27% του Ιου-
νίου του 2012, χρησιμοποιώντας κατά κό-
ρον την επιρροή που διέθετε στα social
media. Σε αυτό το πεδίο διακρίθηκε και η
Νέα Δημοκρατία από τη στιγμή που ανέ-
λαβε την προεδρία του κόμματος ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης. Εκεί δομήθηκε το αντι-
ΣΥΡΙΖΑ μέτωπο, το οποίο έπαιξε καταλυ-
τικό ρόλο για να αλλάξει το πολιτικό σκη-
νικό, να εξαφανίσει τα λεγόμενα «trol του
ΣΥΡΙΖΑ» και να κερδίσει με άνεση όλες τις
εκλογικές αναμετρήσεις του 2019.

Τρία χρόνια μετά και ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έ-
χει καταφέρει να αποδομήσει αυτό το αντι-
ΣΥΡΙΖΑ μέτωπο. Και πώς να τα καταφέρει,
όταν «προμοτάρει» την υβριστική καμπά-
νια κατά του πρωθυπουργού, το «GFY»,
που χρησιμοποίησε μέχρι και σε άρθρο
του ο Θανάσης Καρτερός στην «Αυγή». 

Η τραγιάσκα
Και πλέον στο διαδίκτυο γίνεται η σχετική
πλάκα με τις φωτογραφίες με τραγιάσκα α-
πό την Κωνσταντινούπολη του κ. Τσίπρα.
Κάποιος χρήστης του διαδικτύου παρο-
μοίασε τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ και τα η-
γετικά στελέχη του κόμματος της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης με τους «Peaky
Blinders». Τη Βρετανική δραματική αστυ-
νομική σειρά, όπου πρωταγωνιστεί μία
συμμορία. Ο δημιουργός της σειράς, Στί-
βεν Νάιτ, επικεντρώνεται στις παράνομες
δράσεις μιας οικογένειας γκάνγκστερ από
το Μπέρμιγχαμ κατά τη διάρκεια της δεκα-
ετίας τού 1920. Ο δημιουργός βασίστηκε
στους «Peaky Blinders», μια εγκληματική

συμμορία νέων που έδρασε στην πόλη από
το 1890 έως τις αρχές του εικοστού αιώ-
να. 

Από τη στιγμή που ο Παύλος Πολάκης
έτρεξε να υιοθετήσει περιχαρής αυτή την
πλάκα υπονοώντας ότι «έρχονται» έγινε
trend στο διαδίκτυο η ατάκα «εμείς δεν εί-
χαμε άγιο που γλιτώσαμε από τον ΣΥΡΙΖΑ,
τους Άγιους Πάντες είχαμε». Όλα, λοιπόν,
δείχνουν ότι και αυτή η μάχη θα δοθεί στο
διαδίκτυο. Κι εκεί ο ΣΥΡΙΖΑ έχει δύο προ-
βλήματα. Το ένα είναι η άφρονα τακτική
πολλών στελεχών του και το δεύτερο ότι

ξαναφουντώνει το αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο.
Μόνο που τώρα η κατάσταση είναι χειρό-
τερη, καθώς εξαπλώνεται και μεταξύ κά-
ποιων πρώην ψηφοφόρων τού ΣΥΡΙΖΑ,
που τώρα το ξανασκέφτονται να εμπιστευ-
θούν κάποιο άλλο κόμμα.  

Αλλά και ο Αλέξης Τσίπρας ορισμένες
φορές δημιουργεί ερωτηματικά στον απλό
πολίτη για το πώς αντιλαμβάνεται τα πράγ-
ματα, ή απλά τον ενδιαφέρει απλά να πει
κάτι. Διότι ουδείς μπορεί να κατανοήσει το
σκεπτικό του αρχηγού τη αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης, ο οποίος στην τελευταία συ-

νεδρίαση του Πολιτικού Κέντρου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ είπε πως «ο κ. Μητσοτάκης, αφού έφε-
ρε τρομακτική ακρίβεια πολύ πριν από τον πό-
λεμο, τώρα δεν αποκλείεται να δραπετεύσει με
εκλογές». Και ο κάθε σώφρων άνθρωπος α-
ναρωτιέται πως θα αποδράσει ένας πολι-
τικός, για τον οποίο ακόμη και οι πολιτι-
κοί αντίπαλοί του παραδέχονται ότι θα εί-
ναι ο νικητής των επόμενων εκλογών; Θε-
μιτή η αντιπολίτευση, ακόμη και η σκλη-
ρή κριτική, αλλά όταν ένας απλός πολίτης
ακούει αυτή την ατάκα και συνάμα βλέπει
όλες τις δημοσκοπήσεις, νομίζει ότι βρί-
σκεται σε άλλη χώρα. Ή, πιο σωστά, ο άν-
θρωπος που επιθυμεί να επανέλθει στην
εξουσία προφανώς δεν έχει πολιτική ορ-
θότητα. 

Πάντως όλοι στον ΣΥΡΙΖΑ αυτές τις η-
μέρες δεν αποκλείουν ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης να αποφασίσει πρόωρες εκλο-
γές πριν από το καλοκαίρι, όπου το πεδίο
της οικονομίας θα βρεθεί στην κορυφή της
ατζέντας όλο το επόμενο διάστημα. Υπο-
στηρίζουν πως για την κυβέρνηση το αφή-
γημα πλέον έχει βρεθεί και είναι το θολό
περιβάλλον και η αβεβαιότητα που προκα-
λεί η ρωσική εισβολή στην Ουκρανία. Αρ-
κετοί στην Κουμουνδούρου συμπληρώ-
νουν, μάλιστα, πως με το επιχείρημα της
συγκρότησης μιας νέας σταθερής με ορί-
ζοντα τετραετίας κυβέρνησης, ο κ. Μητσο-
τάκης θα αποφύγει να πιει το «πικρό πο-
τήρι» των συνεπειών της ακρίβειας.

• Στην Κουμουνδούρου δίνουν… μάχη για να διατηρηθεί 
το αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο στην ελληνική κοινωνία

• Προκαλεί τεράστια εντύπωση η ατάκα του
προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ, ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης
ετοιμάζεται να δραπετεύσει μέσω εκλογών, παρά
το γεγονός ότι η Ν.Δ. προηγείται σε όλες τις
δημοσκοπήσεις με διψήφια διαφορά

Συμμαχίες ενόψει Συνεδρίου
Ενόψει του Συνεδρίου και κατόπιν παρασκηνιακών επαφών, οι διάφορες συνι-
στώσες που κινούνται στον χώρο της πλειοψηφίας –και διατηρώντας η καθεμιά
την αυτονομία της–  φέρεται να έχουν αποφασίσει να συμπαραταχθούν. Ο λό-
γος για την Κίνηση Μελών (Νίκος Παππάς, Κώστας Ζαχαριάδης, Χρήστος Σπίρ-
τζης), τη Γέφυρα (Νίκος Μπίστης, Παναγιώτης Παναγιώτου, Νίκος Μουζέλης), οι
«πασοκογενείς» (Χάρης Τσιόκας) και η ΔΗΜ.ΑΡ. του Θανάση Θεοχαρόπουλου.
Τελευταία, μάλιστα, σύμφωνα πάντα με τις πληροφορίες, οι παραπάνω τάσεις
προχώρησαν σε συμφωνία για συμπόρευση με τη ΡΕΝΕ, την τάση των Αντώνη
Κοτσακά, Νίκου Σκορίνη και Πάνου Ρήγα. Έτσι, στο επικείμενο Συνέδριο του
ΣΥΡΙΖΑ, η πλειοψηφία, που στηρίζει και την επιλογή του Αλέξη Τσίπρα να ε-
κλέγεται ο πρόεδρος από τα μέλη του κόμματος, θα κατεβεί ενωμένη τόσο πο-
λιτικά, στα μείζονα τουλάχιστον ζητήματα, όσο και οργανωτικά. Απέναντί της θα
βρεθεί η «Ομπρέλα» των Νίκου Βούτση, Ευκλείδη Τσακαλώτου, Πάνου Σκουρ-
λέτη, Νίκου Φίλη, Δημήτρη Βίτσα και Δημήτρη Παπαδημούλη. 



Ο διπλός ρόλος
του Πιερρακάκη

Είναι γνωστό τοις πάσι ότι η Μόσχα
έχει πολλάκις χρησιμοποιήσει τους
Ρώσους χάκερ για να επηρεάσει και
τις αμερικανικές και τις γαλλικές ε-
κλογές. Οπότε στο Μαξίμου έχουν
λάβει τα μέτρα τους. Κάτι που είπε
και στη Βουλή ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης, αλλά λίγοι το
κατάλαβαν. Ο κ. Μη-
τσοτάκης είχε πει πως
«είμαστε σε εγρήγορση
και για κυβερνοεπιθέ-
σεις σε κρίσιμες ψηφια-
κές υποδομές». Όμως
στο πρωθυπουργικό μέ-
γαρο το τελευταίο διά-
στημα υπάρχουν συνεχείς συσκέ-
ψεις για την όσο το δυνατόν μεγα-
λύτερη θωράκιση του συστήματος
από υβριδικό πόλεμο. Στην αμυντι-
κή θωράκιση της χώρας έναντι των
χάκερ κυρίαρχο ρόλο θα έχει ο Κυ-
ριάκος Πιερρακάκης, για τον οποίο
μου μετέφεραν ότι δεν θα είναι υπο-
ψήφιος στην Α΄ Αθήνας, αλλά σε ε-
κλόγιμη θέση του Επικρατείας. Κι αυτό
εκτός του ότι θα έχει τον συντονισμό
της προεκλογικής εκστρατείας μαζί με
τον υφυπουργό Θόδωρο Λιβάνιο, ο Κυ-
ριάκος Πιερρακάκης θα αναλάβει και
εκπρόσωπος κατά την προεκλογική πε-
ρίοδο. Και αυτό διότι είναι ο μόνος υ-
πουργός που έχει μηδενική φθορά, ενώ
θεωρείται κι εξόχως επικοινωνιακός. 

Δυστυχώς, είναι η πραγματικότητα 
στην Ουκρανία και όχι φωτογραφία 
από την πολεμική ταινία «Fury» με
πρωταγωνιστή τον Μπραντ Πιτ 

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Με στεγανά η έρευνα για 
τους Ρώσους ολιγάρχες στην ΤτΕ
Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα έχει μεταφέρει τις εντολές σε όλες τις
Κεντρικές Τράπεζες, για να ξεκινήσουν τις έρευνες σε συνεργασία με τις
κρατικές αρχές για το ξέπλυμα του μαύρου χρήματος να ξεκινήσουν το
κυνήγι των Ρώσων ολιγαρχών. Όχι μόνο τής ελίτ που βρίσκεται πολύ κο-
ντά στον Βλαντιμίρ Πούτιν, αλλά και όλους όσοι εμπλέκονται με τον ένα
ή με τον άλλον τρόπο. Το πρώ-
το μέλημα, λοιπόν, της ΤτΕ εί-
ναι να ανακαλύψει τη διαδρο-
μή του μαύρου χρήματος από
Ρώσους, αν αυτή υπήρξε, στην
Ελλάδα. Και κυρίως, ποιοι
κρύβονται πίσω από αυτήν. Ο
κεντρικός τραπεζίτης Γιάννης
Στουρνάρας έλεγε ότι οι αρχές
για το ξέπλυμα του μαύρου
χρήματος σε όλη την Ευρώπη
έχουν την υποχρέωση, σύμ-
φωνα με οδηγίες της Κομισιόν και της ΕΚΤ, να ψάξουν και να ανακαλύ-
ψουν αυτούς τους Ρώσους. Πληροφορίες αναφέρουν ότι έχει ήδη διαβι-
βασθεί σε όλες τις χώρες τής ΕΕ λίστα με 650 ονόματα Ρώσων υπόπτων
για διακίνηση μαύρου πολιτικού χρήματος, που ακόμα και σήμερα στη-
ρίζουν το καθεστώς Πούτιν ή που χρηματοδοτούν τον πόλεμο στην Ου-
κρανία. Ή ακόμα που χρηματοδοτούν κυβερνοεπιθέσεις και καμπάνιες
παραπληροφόρησης. Σε αυτήν τη λίστα που έχει φτάσει ήδη στα γραφεία
τής ΤτΕ ουδείς γνωρίζει εάν υπάρχουν γνωστά σε εμάς ονόματα. Όμως
δεν αποκλείουν να βρεθούν περίεργοι αρμοί (όπως έλεγε και ο Παυλά-
ρας ο Πολάκης) που ενώνουν περίεργες καταστάσεις μεταξύ τους. Πά-
ντως, στην ΤτΕ ο Γιάννης Στουρνάρας έχει βάλει στεγανά, οπότε ουδείς
παρέχει πληροφορίες, ούτε βεβαίως δίνει ονόματα. Και τούτο γιατί η έ-
ρευνα βρίσκεται σε εξέλιξη και διεξάγεται με κάθε μυστικότητα.

Ανησυχία στη
Λευκωσία

Μαθαίνω ότι στη Λευκω-
σία έχουν βάλει μαύρες
πλερέζες. Η Κύπρος ανα-
γκάστηκε να ακολουθή-
σει την ΕΕ σε
ό,τι αφορά τις
κυρώσεις κατά
της Ρωσίας, ό-
μως είναι έντο-
νη η ανησυχία,
όχι μόνο στο

προεδρικό μέγαρο. Κι αυ-
τό διότι υπάρχουν στενές
οικονομικές σχέσεις με τη

Μόσχα και στις οποίες
πλέον δεν μπορεί να υπο-
λογίζει. Οπότε, πέραν των
οικονομικών συνεπειών,
στη Λευκωσία υπολογί-

ζουν και τις δηλώσεις Λα-
βρόφ για δημοκρατία της

Βόρειας Κύπρου. 

Φιάσκο 
η απογραφή

Σας το έχω γράψει κι άλ-
λες φορές για το μέγα

φιάσκο της απογραφής.
Και είναι εντυπωσιακό ό-
τι, παρά το γεγονός ότι έ-
χει ξεκινήσει από πέρυσι
το καλοκαίρι, δεν έχει α-
πογραφεί ακόμη ένα με-
γάλο μέρος των πολιτών,
ειδικά στην επαρχία. Ό-
μως η καθυστέρηση της
απογραφής έχει και συ-
νέπειες. Για παράδειγμα

εάν οι εκλογές διεξα-
χθούν εντός του 2022,

τότε είναι βέβαιο πως και
λόγω της καθυστέρησης
η κατανομή των εδρών

θα γίνει με βάση την απο-
γραφή τού 2011. Η νέα

θα ισχύσει εάν οι εκλογές
γίνουν το 2023. 

Ξεκίνησαν να
σφυρίζουν αδιάφορα…
Ήδη στην Κουμουνδούρου έχει ξεκινήσει μία προσπάθεια
να αποσείσουν από το… σαμάρι του Αλέξη Τσίπρα και
τον Δημήτρη Παπαγγελόπουλο και τη Βασιλική Θά-
νου. Έτσι εάν κάποιος αναφέρει σε πηγές της Κουμουν-
δούρου για το ηχογραφημένο ντοκουμέντο του Ανδρέα
Βγενόπουλου που είδε το φως της δημοσιότητας, δίνουν
την ακόλουθη απάντηση: «Ο ΣΥΡΙΖΑ θα κάνει ό,τι είναι α-
παραίτητο προκειμένου να μην μπορέσει κανείς να τον εμπλέξει
στη δυσώδη αυτή υπόθεση με το ηχογραφημένο Βγενόπουλου
και το παραδικαστικό». Επίσης, διαρρέουν ότι «άλλο Θάνου,
άλλο Τσίπρας», σημειώνοντας ότι «η Βασιλική Θάνου απο-
λαμβάνει μεν τον σεβασμό και την εκτίμηση του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά
δεν είναι στέλεχος του κόμματος και, ως εκ τούτου, ο ΣΥΡΙΖΑ
δεν λογοδοτεί για εκείνη». Ανάλογα λένε και για τον Πα-
παγγελόπουλο. Αργότερα, μάλλον θα ακούν τα δύο συ-
γκεκριμένα ονόματα και θα σφυρίζουν αδιάφορα…



Του Μανώλη Δράκου

Οκόσμος του αθλητισμού δείχνει εμπράκτως
την υποστήριξή του στην Ουκρανία απο-
κλείοντας τη Ρωσία και τη Λευκορωσία α-
πό διοργανώσεις όλων των αθλημάτων.

Ποδόσφαιρο: Η FIFA και η UEFA απέκλεισαν τις εθνι-
κές ομάδες και τους συλλόγους της Ρωσίας από το διε-
θνές ποδόσφαιρο, μια κίνηση που είχε ως συνέπεια τον
αποκλεισμό της Ρωσίας από τα play off για το Παγκόσμιο
Κύπελλο 2022 στο Κατάρ και το τουρνουά γυναικών του
Euro 2020. Ο τελικός του Champions League μετακινή-
θηκε από την Αγία Πετρούπολη στο Παρίσι, ενώ οι ρωσι-
κές ομάδες έμεινα έξω από τις διασυλλογικές διοργανώ-
σεις, δηλαδή της Σπαρτάκ Μόσχας από το Europa League.

Στίβος: Η παγκόσμια ομοσπονδία (World Athletics) α-
παγόρευσε σε Ρώσους και Λευκορώσους αθλητές και α-
ξιωματούχους τη συμμετοχή σε όλες τις διοργανώσεις .

Μπάσκετ: Η Euroleague Basketball απέκλεισε προ-
σωρινά τις ρωσικές ομάδες ΤΣΣΚΑ Μόσχας, Ούνικς Καζάν,
Ζενίτ Αγίας Πετρούπολης και Λοκομοτίβ Κουμπάν Κράσ-
νονταρ από τη συμμετοχή στις διοργανώσεις που επο-
πτεύει.

Αγώνες αυτοκινήτου: Η Formula 1 ανακοίνωσε ότι
δεν θα γίνει GP στη Ρωσία αυτή τη σεζόν, λέγοντας ότι ή-
ταν «αδύνατο» να το κάνει μετά την εισβολή της χώρας
στη γειτονική Ουκρανία. Έτσι ο αγώνας που είχε προ-
γραμματιστεί για τις 25 Σεπτεμβρίου στο Ολυμπιακό πάρ-
κο του Σότσι θα αφαιρεθεί από το ημερολόγιο για πρώτη
φορά από τότε που έκανε το ντεμπούτο του το 2014.

Βόλεϊ: Η παγκόσμια ομοσπονδία βόλεϊ (FIVB) ανακοί-
νωσε ότι όλες οι ρωσικές και οι Λευκορωσικές ομάδες, οι
σύλλογοι, οι επίσημοι και οι αθλητές δεν δικαιούνται να
συμμετάσχουν σε διεθνείς και ηπειρωτικές διοργανώσεις
μέχρι νεωτέρας.

Κολύμβηση: Η Διεθνής ομοσπονδία Υγρού Στίβου α-
ποφάσισε ότι κανένας αθλητής ή αξιωματούχος από τη
Ρωσία ή τη Λευκορωσία δεν επιτρέπεται να λάβει μέρος
στις διοργανώσεις με το όνομα της χώρας. Ρώσοι ή Λευ-
κορώσοι (είτε ως άτομα είτε ως ομάδες) θα πρέπει να γί-
νονται δεκτοί μόνο ως ουδέτεροι αθλητές ή ομάδες. Δεν
πρέπει να επιδεικνύονται εθνικά σύμβολα, χρώματα, ση-
μαίες ή να παίζονται ύμνοι σε διεθνείς διοργανώσεις υ-
γρού στίβου.

Τένις: Η Διεθνής Ομοσπονδία Αντισφαίρισης (ITF) α-
κύρωσε όλες τις διοργανώσεις της στη Ρωσία και τη Λευ-
κορωσία. Ανέστειλε επίσης τις συμμετοχές των χωρών
στην ITF, απαγορεύοντας στις ομοσπονδίες τους από τους
διεθνείς ομαδικούς αγώνες της ITF μέχρι νεωτέρας.

Γυμναστική: Η Διεθνής ομοσπονδία Γυμναστικής (FIG)
ακύρωσε όλες τις διοργανώσεις της στη Ρωσία και τη Λευ-
κορωσία, προσθέτοντας ότι δεν θα διαθέ-
σει άλλους αγώνες στις δύο χώρες μέχρι
νεωτέρας.

Χάντμπολ: Η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία
Χάντμπολ (EHF) ανακοίνωσε την αποβο-
λή των ομάδων και των συλλόγων από τη
Ρωσία και τη Λευκορωσία. Η EHF διευκρί-
νισε ότι, εάν με την ολοκλήρωση των προ-
κριματικών η Ρωσία ή η Λευκορωσία βρί-
σκονται σε θέση που χαρίζει πρόκριση στα
τελικά του EURO 2022, θα αντικαταστα-
θούν από την επόμενη ομάδα της βαθμο-
λογίας του ομίλου τους.

Τοξοβολία: Η παγκόσμια ομοσπονδία
(World Archery), ανακοίνωσε ότι θα αφαιρέ-
σει τις σημαίες και δεν θα επιτρέπει την ανά-
κρουση των ύμνων της Ρωσίας και της Λευ-
κορωσίας από όλα τα διεθνή τουρνουά. 

Μπάντμιντον: Η Παγκόσμια Ομο-

σπονδία Μπάντμιντον (BWF) απαγόρευσε σε όλους τους
αθλητές και τους αξιωματούχους που εκπροσωπούν τη
Ρωσία και τη Λευκορωσία να συμμετέχουν στις διοργανώ-
σεις της. Η απόφαση έρχεται μετά την ακύρωση όλων των
εκδηλώσεων της BWF που έπρεπε να πραγματοποιηθούν
στις δύο χώρες.

Δίαθλο: Η Διεθνής ομοσπονδία Διάθλου (International
Biathlon Union /IBU) ανακοίνωσε ότι δεν θα επιτρέψει σε
Ρώσους ή Λευκορώσους αθλητές ή αξιωματούχους να
συμμετάσχουν στις διεθνείς διοργανώσεις της. Το Εκτελε-
στικό Συμβούλιο της IBU θα συζητήσει επίσης μια πιθανή
αναστολή από μέλη της για τις δύο εθνικές ομοσπονδίες σε
συνεδρίαση στις 17 Μαρτίου.

Ορειβασία: Η Διεθνής ομοσπονδία Αθλητικής Αναρ-
ρίχησης (IFSC) ανέστειλε το Παγκόσμιο Κύπελλο Boulder
and Speed που ήταν προγραμματισμένο για τον Απρίλιο
στη Μόσχα.

Ιππασία: Το εκτελεστικό συμβούλιο της Διεθνούς Ο-
μοσπονδίας Ιππασίας (FEI) ζήτησε να αφαιρεθούν όλες οι
διεθνείς διοργανώσεις από τη Ρωσία και τη Λευκορωσία.

Ξιφασκία: Η Διεθνής Ομοσπονδία Ξιφασκίας (FIE) α-
νακοίνωσε ότι θα εφαρμόσει τη σύσταση της ΔΟΕ από τις

25 Φεβρουαρίου για μετακίνηση ή ακύρωση εκδηλώσεων
στη Ρωσία και τη Λευκορωσία.

Χόκεϊ επί χόρτου: Η διεθνής ομοσπονδία Χόκεϊ (FIH)
απέκλεισε τη Ρωσία από το Παγκόσμιο Κύπελλο Νεανί-
δων Χόκεϊ Γυναικών, το οποίο θα διεξαχθεί τον Απρίλιο
στη Νότια Αφρική.

Χόκεϊ στον πάγο: Η διεθνής ομοσπονδία Χόκεϊ επί
Πάγου (IIHF) απαγόρευσε τις εθνικές ομάδες και τους
συλλόγους της Ρωσίας και της Λευκορωσίας από τους α-
γώνες της μέχρι νεωτέρας. Επίσης, ανακάλεσε τα δικαι-
ώματα φιλοξενίας της Ρωσίας στο Παγκόσμιο Πρωτά-
θλημα Εφήβων του 2023 και θα αναζητήσει νέο οικοδε-
σπότη τους επόμενους μήνες.

Καράτε: Η παγκόσμια Ομοσπονδία Καράτε ανακοίνω-
σε ότι θα «μετακινήσει» το Karate1-Premier League, που
αρχικά είχε προγραμματιστεί να διεξαχθεί στη Μόσχα τον
Οκτώβριο, σε νέα τοποθεσία.

Σύγχρονο πένταθλο: Η Διεθνής ένωση σύγχρονου
πεντάθλου (UIPM), δήλωσε ότι δεν θα επιτρέψει σε Ρώ-
σους και Λευκορώσους αθλητές και αξιωματούχους να
λάβουν μέρος στους αγώνες της.

Κωπηλασία: Η παγκόσμια ομοσπονδία Κωπηλασίας
(World Rowing) απέκλεισε Ρώσους και Λευκορώσους α-
θλητές και αξιωματούχους από τους διεθνείς της αγώνες,
μέχρι νεωτέρας.

Πινγκ Πονγκ: Η παγκόσμια ομοσπονδία επιτραπέζιας
αντισφαίρισης (ITTF), ανακοίνωσε την αποβολή Ρώσων
και Λευκορώσων αθλητών από τις διοργανώσεις της. Ε-
πίσης, δεν θα εμφανίζονται πουθενά, εθνικά τους σύμβο-
λα, μέχρι νεωτέρας.

Ράγκμπι: Η παγκόσμια ομοσπονδία ράγκμπι (World
Rugby) απέκλεισε τη Ρωσία και τη Λευκορωσία από όλες
τις διεθνείς δραστηριότητες ράγκμπι και διασυνοριακών
συλλόγων ράγκμπι μέχρι νεωτέρας. Ανέστειλε επίσης τη
συμμετοχή της ρωσικής ομοσπονδίας στην παγκόσμια ο-

μοσπονδία.
Πατινάζ: Η Διεθνής Ένωση Πατινάζ α-

νακοίνωσε ότι οι Ρώσοι και οι Λευκορώσοι
σκέιτερ δεν μπορούν πλέον να λάβουν μέ-
ρος σε διεθνείς αγώνες πατινάζ στον πάγο.

Ταε κβο ντο: Η παγκόσμια ομοσπον-
δία Ταε κβο ντο (World Taekwondo) ανέ-
φερε ότι δεν θα εμφανίζονται ρωσικές ή
λευκορωσικές σημαίες ούτε θα παίζονται
οι ύμνοι των χωρών στις διοργανώσεις
της, προσθέτοντας ότι δεν θα διοργανώ-
νει ούτε θα αναγνωρίζει εκδηλώσεις στη
Ρωσία και τη Λευκορωσία. 

Special Olympics: Ακυρώθηκαν οι
Παγκόσμιοι Χειμερινοί Αγώνες Special
Olympics, οι οποίοι απευθύνονται σε α-
γωνιζόμενους, που ήταν προγραμματι-
σμένοι να διεξαχθούν στο Καζάν της Ρω-
σίας τον Ιανουάριο του 2023.

Οι αθλητικές Παγκόσμιες Ομοσπονδίες έβαλαν στο περιθώριο
τους Ρώσους (αλλά και τους Λευκορώσους) αθλητές με αφορμή

την εισβολή στην Ουκρανία μέχρι νεωτέρας…

Στον πάγο η Ρωσία



Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Όλοι πολεμάνε τον ΠΑΟΚ
σ’ αυτήν τη χώρα. Αυτό
είναι το καινούργιο α-
φήγημα που λανσάρει το

Σαββιδοτεχνείο. Κι έχει δίκαιο. Αυτό έ-
χω να πω εγώ. Ότι το Σαββιδοτεχνείο έ-

χει δίκαιο. Όλοι στέκονται εναντίον του
ΠΑΟΚ.

Έπαιζε η Κ19 στη Λαμία και οι Λαμιώτες μπι-
νελίκωναν τα παιδάκια του ΠΑΟΚ, γράφει ο κό-
λακας. Και στο τέλος, τους έκλεψαν και τα κι-
νητά από τα αποδυτήρια. Μάλιστα. Για να το λέ-
νε, έτσι είναι. Αυτοί γράφουνε μόνο αλήθειες,
ως γνωστόν, είναι τσακωμένοι με το ψέμα. Τώ-
ρα, αν καμιά φορά βαφτίζουνε αλήθεια το πα-
ραμύθι, είναι άλλο θέμα.

Στο ματς μπάσκετ στο Ιβανώφειο, γράφει το
Σαββιδοτεχνείο, είχε παραπάνω κόσμο από το
50% πληρότητα που επιτρέπεται. Ως γνωστόν,
οι Σαββιδοτέχνες κάνουνε πόρτα και μετράνε
όσους μπαίνουν στο «παλατάκι» ή την Τούμπα.
Τώρα, αν ο Τολιόπουλος νομίζει ότι είναι ο
Σπανούλης και μπορεί να χλευάζει την κερκί-
δα, είναι άλλο θέμα. 

Στο παιχνίδι ποδοσφαίρου γυναικών στα
Τρίκαλα, πάλι έβριζαν τις ποδοσφαιριστίνες τού
ΠΑΟΚ. Επεισόδια έγιναν στο ματς χάντμπολ,
στο Άργος. Και στο βόλεϊ γυναικών, όπου πάει η
ομάδα του ΠΑΟΚ, αποδοκιμάζεται. Πάμε παρα-
κάτω.

Τι ακριβώς αποδοκιμάζει ο υπόλοιπος κό-
σμος στον ΠΑΟΚ; Γιατί αυτή η έξαρση απο-
στροφής και μίσους κατά του ΠΑΟΚ; Είχαν οι
μπαμπάδες στη Λαμία τίποτα με τα παιδάκια του
ΠΑΟΚ; Στο βόλεϊ γυναικών οι θεατές είχαν τί-
ποτα; Θα σου πω εγώ γιατί αποδοκιμάζουν τον
ΠΑΟΚ όπου πάει και παίζει. 

Εύκολο είναι. Για τη δολοφονία του Άλκη.
Γι’ αυτό και αποδοκιμάζουν τον ΠΑΟΚ. Έτσι εί-
ναι. Που στην αρχή τα παιδιά του Σαββιδοτε-
χνείου δεν έγραφαν καν ότι πρόκειται για ορ-
γανωμένους στον ΠΑΟΚ αυτούς που δολοφό-
νησαν. Το έκρυβαν. Κι αφού έγινε ντόρος, τότε
το γράφανε δειλά-δειλά, ότι είναι ΠΑΟΚτσήδες
οργανωμένοι οι φονιάδες. Μέχρι και την περα-
σμένη Τετάρτη που είχανε προαναγγελία ότι θα
έβγαινε η απόφαση για το ελεεινό πανό στην
Τούμπα «αδέρφια κρατάτε γερά», δεν γράφανε
γιατί κλήθηκε σε απολογία ο ΠΑΟΚ. Τον λόγο,
δηλαδή. «Για όσα έγιναν στην Τούμπα», γράφει
το Σαββιδοτεχνείο. Τι έγινε στην Τούμπα, δηλα-
δή; Τραγουδούσανε τίποτα πολιτικά συνθήμα-
τα; Ξεγυμνώθηκαν; Έδειραν κανέναν; Το πανό

ξεφτίλα της ανθρώπινης υπόστασης κρέμασαν,
αλλά οι Σαββιδοτέχνες δεν ήθελαν να δυσαρε-
στήσουν και τα «παιδιά» τους, με το να τους υ-
πενθυμίζουν τη μεγαλύτερη ξεφτίλα των αιώ-
νων του ΠΑΟΚ, που δεν τολμούσε κανένας από
τη διοίκηση να πάει στη Θύρα 4 να το ξεκρεμά-
σει και να το κάψει μπροστά τους. Μόνο ο γί-
γαντας Μεγαλέξανδρος Γιώργος Κούδας είπε
ότι αν έπαιζε μπάλα, θα πήγαινε ο ίδιος να το
κατεβάσει. Είδες κανέναν άλλονα από τους πα-
λαίμαχους του ΠΑΟΚ να βγάλει άχνα; Μόνο για
να βρίζουνε τον Γιάννη Γούναρη είναι, να βγά-
ζουνε καμιά ανακοίνωση. Μέχρι εκεί, γιατί τρέ-
μουνε να τα βάλουν με τη Θύρα 4, κάνει τζιζ.
Να μην ξεφύγω, όμως, αλλού είναι το θέμα μου. 

Τίποτα και κανένας δεν έχει τίποτα με τα παι-
διά του ΠΑΟΚ και ειδικά με τους πιτσιρικάδες.
Με τον ΠΑΟΚ τον ίδιο τα έχουν, που φιλοξε-
νούσε στους οργανωμένους και φονιάδες. Που
δεν έφτανε ότι αφαίρεσαν τη ζωή από ένα νέο
παλικάρι 19 ετών, μετά κρέμασαν και πανό ότι
οι δολοφόνοι πρέπει να κρατήσουν γερά. Και
δεν τόλμησε ένας να πάει να το ξεκρεμάσει αυ-
τό το πανό, που το κρέμασαν ζόμπι. Γιατί ζόμπι
το κρέμασαν.

Έτσι είναι. Γι’ αυτό ο κόσμος έχει σιχαθεί τον
ΠΑΟΚ. Επειδή ο διευθύνων σύμβουλος Μάκης
Γκαγκάτσης δεν πήγε μόνος του να το ξεκρε-

μάσει και να σουτάρει όλα αυτά τα καθίκια. 
Πού ήταν όλοι αυτοί οι Κυριάκοι Κυριάκοι,

οι Δούκες και ο Μάκης Γκαγκάτσης; Στη φω-
λιά, μην τυχόν κι έρθουνε σε κόντρα με τα ζόμπι.
Κλάσανε μέντες. Κι ύστερα, σου γράφει ο κό-
λακας ότι πολεμούν τον ΠΑΟΚ. Ναι, τον πολε-
μούν γιατί παθαίνουν αναφυλαξία όχι εις βά-
ρος των αθλητών τους, αλλά της διοίκησης,
που έδινε εισιτήρια στα ζόμπι. Αυτά αποδοκι-
μάζουνε, όχι τον ΠΑΟΚ. Και μόλις έγινε το φο-
νικό, ο κόλακας έκανε μια βδομάδα να γράψει.
Αυτά τα πράγματα μισούν, κι όχι τον ΠΑΟΚ.

Πάμε παρακάτω. Οι Σαββιδοτέχνες, άσοι
κούπα στην προπαγάνδα, έπρεπε να κατασκευ-
άσουνε κι έναν εχθρό, μετά τον διασυρμό του
ΠΑΟΚ παγκοσμίως και για τη δολοφονία και για
το πανό. Ευκολάκι. Κάνουνε πόλεμο στον Ιβάν
Σαββίδη, που κάνει επενδύσεις, που τρέφει τό-
σες οικογένειες, που έδωσε και το Πόρτο Καρ-
ράς, για να φιλοξενηθούν Ουκρανοί και Έλλη-
νες πρόσφυγες. Και βάρ’ του δώσ’ του ότι η «L’
Equipe» έγραψε για μπράβο στον Σαββίδη και
ότι η «Gazzetta Dello Sport» ότι δεν είναι στη
μαύρη λίστα της UEFA.

Ερώτηση κάνω: Ποιος την έπεσε στον Ιβάν
Σαββίδη; Ποιος τον κατηγόρησε; Κανένας α-
πολύτως. Ουδένας. Επειδή, όμως, ό,τι γράφου-
νε στο πολύ μουσατένιο οι Σαββιδοτέχνες, πρέ-
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Ο ΠΑΟΚ
κάνει
μνημόσυνο
με τα
κόλλυβα
του Άρη
Ο Ολυμπιακός τον ή-
πιε κανονικά στο Χα-
ριλάου από τον Άρη.
Και βγήκε βόλτα το
μαγγανοπήγαδο του
Σαββιδοτεχνείου. Ότι
τέλος το αήττητο και
θα μείνει όνειρο στον
Ολυμπιακό και άλλες
τέτοιες παπαριές στα
φουστάνια της Μέλ-
πως. Μόνο ο ΠΑΟΚ κι
ο Παναθηναϊκός, σου
λένε, αήττητο πρωτά-
θλημα. Ο ένας είναι 12
βαθμούς πίσω και ο
άλλος χάθηκε στη
βαθμολογία. Αυτό δεν
μετράει. Μόνο το αήτ-
τητο μετράει. Λες και
στον Ολυμπιακό κοι-
μόντουσαν και ξυπνά-
γανε ότι πρέπει να πά-
ρουν αήττητο πρωτά-
θλημα. Κι άντε, σου
λέω εγώ, ο Ολυμπια-
κός ήθελε το αήττητο.
Στον ΠΑΟΚ, γιατί πα-
νηγυρίζουνε; Επειδή
κάνανε μνημόσυνο με
ξένα κόλλυβα; Ο Άρης
νίκησε τον Ολυμπια-
κό, όχι ο ΠΑΟΚ. Ο
Μπούργος με τις μα-
γκιές του. Ο στρατη-
γός Βοναπάρτης Ραζ-
βάν Λουτσέσκου γιατί
δεν τον νίκησε στην
Τούμπα και στο Φάλη-
ρο, να τον ξεφτιλίσει
τελείως; Φάτε μάτια
ψάρια κι ο λαός του
ΠΑΟΚ σανοπαραμύθι.  

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Όταν για την εισβολή των Ρώσων στην Ουκρανία 
οι Αμερικάνοι και οι Ευρωπαίοι σφουγγαρίζουν όλους
τους φίλους τού Πούτιν, γιατί κανένας δεν πειράζει τον

Σαββίδη; Ποιος έβαλε μπροστά τα στήθη του; 
Το δε Σαββιδοτεχνείο κάνει λόγο για… πόλεμο
εναντίον του. Ο ΠΑΟΚ αποδοκιμάζεται παντού 

όπου παίζει για τη δολοφονία του Άλκη

Ποιος κράτησε
τον Ιβάν 

στην Ελλάδα;



πει να βάλουνε και γαρνιτούρα τον Ιβάν, τους
κάνουνε πόλεμο, σου λένε. 

Ρε, πλάκα κάνουνε τώρα; Έτσι  και θέλανε
να του κάνουνε πόλεμο του Σαββίδη από την
κυβέρνηση, στο πιτς φυτίλι θα τον είχανε
σφουγγαρίσει, με αφορμή την εισβολή των Ρώ-
σων στην Ουκρανία. Απλό πράγμα θα σου πω ε-
γώ, μάστορα. Στην Ευρώπη τούς σφουγγαρί-
σανε όλους τους κολλητούς ολιγάρχες τού

Πούτιν. Είναι έτσι, ή δεν είναι; Μέχρι και τα λε-
φτά τους δεσμεύσανε. Και τον Αμπράμοβιτς
από την Τσέλσι τον υποχρέωσαν να βγάλει την
ομάδα του στο σφυρί. Τον Ιβάν Σαββίδη, που
ήταν και βουλευτής του Πούτιν, γιατί δεν τον
πείραξε κανένας; 

Ανοιχτός με την Ευρωπαϊκή Ένωση είναι ο Ι-
βάν, είχε κατηγορηθεί ότι έσπασε το μπλόκο κι
έδινε τρόφιμα και καπνό στην περιοχή του
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Ντονμπάς, όταν η Ε.Ε. ε-
πέβαλε κυρώσεις στη Ρω-
σία που μπούκαρε στην Κρι-
μαία. Έλληνας πολίτης κι έσπασε
το εμπάργκο, σου λένε οι Ευρωπαί-
οι. Υπό έλεγχο ο κύριος. Τι πιο εύκολο,
δηλαδή, να λέγανε οι Ευρωπαίοι του
Μητσοτάκη, να τον σφουγγαρίσει τον
Σαββίδη; Ότι είναι απόφαση της Ε.Ε. Κι ό-
χι μονάχοι αυτοί. Οι Αμερικανοί που παίζουν
πόκερ με τη Ρωσία στην Ουκρανία, θ’ αφή-
νανε τον Ιβάν Σαββίδη ν’ αλωνίζει στην Ελ-
λάδα; Πλάκα κάνουμε τώρα; Φίλος τού Πού-
τιν είναι ο Ιβάν, θα του λέγανε κι αυτοί του
Μητσοτάκη. Delete ο κύριος. Δεν μπορεί, σου
λέει, να βγάζει ντιρεκτίβα η ρωσική πρεσβεία
στην Ελλάδα ότι ο ελληνικός λαός να βλέπει το
κανάλι του Σαββίδη, γιατί μόνο αυτό λέει αλή-
θειες – τίγκα στην προπαγάνδα, κι εμείς να ανε-
χόμαστε τον Σαββίδη στην Ελλάδα. Πόλεμος
γίνεται, μάστορα. Και με όπλα και οικονομικός.
Τα πάντα επιτρέπονται σ’ έναν πόλεμο. 

Και ποιος τον έσωσε τον Ιβάν Σαββίδη;
Μάλλον κανένας Τσίπρας θα τον έσωσε και
παραμένει στην Ελλάδα. Μπορεί ο Αλέξης να
πήρε κανένα τηλέφωνο τον Τζο Μπάιντεν
στην Αμερική, και μετά να πήρε τον Σολτς και
τον Μακρόν, και
να καθάρισε για
τον Ιβάν. Το ’χει
αυτό ο Αλέξης.
Ό,τι πει, σούζα
στέκονται όλοι οι
Ευρωπαίοι, γιατί
είναι αριστερός.
Να το σοβαρέ-
ψουμε, γιατί ναι
μεν ο Αλέξης
βγάζει γέλιο, αλ-
λά ο Ιβάν μένει
στην Ελλάδα και
sτον ΠΑΟΚ, και ορθώς μένει. Αυτό λέω εγώ. Και
σ’ το είπα και στο φύλλο του περασμένου Σαβ-
βάτου, ότι ο Ιβάν Σαββίδης δεν διατρέχει κα-
νέναν κίνδυνο, δεν πρόκειται να τον πειράξει
κανένας. Μπήκε θέμα με τον Σαββίδη, αυτό
μπορώ να σ’ το πω με σιγουριά, αλλά είπαμε.
Κάποιος το καθάρισε. 

Ν’ αφήσουνε, λοιπόν, το παραμύθι οι Σαββι-
δοτέχνες ότι τον πολεμούν τον Σαββίδη. Κα-
νένας δεν τον πολεμάει, ούτε είναι στόχος. Μια
χαρά είναι στην Ελλάδα ο Ιβάν. Και τώρα που
το θυμήθηκα: Το Σαββιδοτεχνείο δεν γράφει
συνέχεια ότι ο Μαρινάκης είναι ο κανονικός
πρωθυπουργός στην Ελλάδα;  Άρα, μπορεί να
τον κράτησε ο Μαρινάκης τον Σαββίδη, για
να έχει σοβαρό αντίπαλο στο πρωτάθλημα, για-
τί οι άλλοι είναι της πλάκας… 

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Καλό ή κακό
για τον Ιβάν
η αθλιότητα
της ρωσικής
πρεσβείας
με το 
Open TV;
Η ρωσική πρεσβεία
φόρα-παρτίδα πόστα-
ρε στο twitter ότι οι
Έλληνες πρέπει να
βλέπουν μόνο το Open
TV του Ιβάν Σαββίδη,
γιατί «αυτό λέει αλή-
θειες». Μάλιστα. Κι ε-
γώ δεν θα σταθώ σ’
αυτό που απάντησε ο
Μιχάλης Ιγνατίου,
που μίλησε για αθλιό-
τητες της ρωσικής
προπαγάνδας κι ότι
τους ομογενείς Έλλη-
νες στη Μαριούπολη
τα ρωσικά στρατεύμα-
τα τους πετσόκοψαν
κι όχι τα ουκρανικά.
Άλλο θέλω να σου πω
εγώ. Αυτό που έκανε η
ρωσική πρεσβεία ήταν
καλό ή κακό για τον Ι-
βάν; Πολύ σοβαρά μι-
λάμε τώρα. Διότι ξέ-
ρεις τι σου λέει η ρω-
σική πρεσβεία; Ότι ο Ι-
βάν Σαββίδης είναι
άνθρωπός μας κι ήρθε
να επενδύσει στην Ελ-
λάδα και τον ΠΑΟΚ,
για να περνάει τη
γραμμή μας. Φόρα-
παρτίδα το λέει να
βλέπουμε το κανάλι
του. Στα ίσια. Τον εξέ-
θεσαν τον Ιβάν Σαββί-
δη. Κι ο άνθρωπος
μπορεί να μην είχε καν
κατά νου να παίξει τέ-
τοιο έργο. 



Του Νίκου Συνοδινού

Οπαράγοντας τύχη παίζει
καταλυτικό ρόλο στο πο-
δόσφαιρο και γενικότε-
ρα στον αθλητισμό. Η

φράση κλισέ να κερδίσει ο καλύτερος
και τυχερότερος δεν έχει βγει τυχαία.

Πολλοί είναι οι πρωταγωνιστές που έ-
χουν γούρια και άλλοι οι οποίοι θεωρούν

πως υπάρχουν μηνύματα που οδηγούν
στην αποτυχία.

Είναι γεγονός πως πολλοί ποδοσφαιριστές
και προπονητές επηρεάζονται από γεγονότα, ε-
νέργειες, αντικείμενα ή καταστάσεις πριν ή κατά
τη διάρκεια των αγώνων τους. Τα γούρικα
μπλουζάκια, κασκόλ, καπέλα, παπούτσια, δια-
σφαλίζουν καλή τύχη, θετική ενέργεια κι επιτυ-
χίες. Διάφορα άλλα γεγονότα στέλνουν μηνύ-
ματα κακοδαιμονίας και αποτυχιών. Η κακοτυχία
και η γρουσουζιά είναι… παντού. Ή διασφαλίζε-
ται από γεγονότα, χειρότερα και από… κατάρες.

Το σημείο αναφοράς στον ποδοσφαιρικό κό-
σμο για το ότι κάτι κακό θα συμβεί, είναι τα πε-
ρίφημα γκολ του Άαρον Ράμσεϊ. Όσο και να
μη θέλει κάποιος να το πιστέψει, όταν βάζει
γκολ ο Ράμσεϊ, κάποιος διάσημος πεθαίνει σε
διάστημα λίγων ωρών. Το καλό είναι πως ο Ου-
αλός δεν σκοράρει συχνά. Όταν τα καταφέρνει
όμως, άπαντες αναζητούν τον… μακαρίτη.

Το γεγονός έκανε τον γύρο του διαδικτύου
το 2018, όταν ο τότε 28χρονος μέσος της Άρ-
σεναλ είχε σκοράρει με εκπληκτικό τρόπο κό-
ντρα στην ΤΣΣΚΑ Μόσχας και λίγο αργότερα ο
πρωταθλητής στα βελάκια, Έρικ Μπρίστοου,
έπαθε ανακοπή καρδιάς.

Συνολικά, από τα γκολ που έχει πετύχει στην
καριέρα του, τις 23 φορές κάποια διασημότητα
έχει πεθάνει! Οσάμα Μπιν Λάντεν, Στιβ Τζο-
μπς, Μουαμάρ Καντάφι, Γουίτνεϊ Χιού-
στον, Πολ Γουόκερ, Ρόμπιν Γουίλιαμς,
Ντέιβιντ Μπάουι και Άλαν Ρίκμαν είναι... μό-
νο κάποιοι από αυτούς που πέθαναν, λίγες ώρες
μετά από κάποιο τέρμα του ποδοσφαιριστή.

Το 2015 ο μέσος της Γιουβέντους, πλέον,
σχολίασε επί του θέματος χαρακτηρίζοντάς το
«τρελό» και «γελοίο», ωστόσο οι συμπτώσεις
συνέχισαν απτόητες.

«Καλύτερα να σου βγει το μάτι παρά το όνο-
μα», λένε και στην περίπτωση του άλλοτε προ-
πονητή της Μπενφίκα Μπάλα Γκούτμαν, ταιριά-
ζει απόλυτα. Οι αετοί της Λισαβόνας, μετράνε
απίστευτο αρνητικό σερί οκτώ χαμένων ευρω-
παϊκών τελικών (1963, 1965, 1968, 1983,
1988, 1990, 2013, 2014), όλους εξαιτίας μιας
κατάρας που κυνηγά τον σύλλογο κάτι παρα-
πάνω από 60 πριν.

Αφού οδήγησε τον σύλλογο στους διαδοχι-
κούς θριάμβους του Ευρωπαϊκού Κυπέλλου το
1961 και το 1962, ο Μπέλα Γκούτμαν αιτή-
θηκε την αύξηση του μισθού του. Ωστόσο, μετά
την απόρριψη αυτού του αιτήματος, ο Ούγγρος
παραιτήθηκε και δήλωσε ότι «ούτε σε εκατό
χρόνια από τώρα η Μπενφίκα δεν θα είναι ποτέ
πρωταθλήτρια Ευρώπης». Έτσι λοιπόν κάτι τέ-
τοιο δεν έχει συμβεί, με τις τελευταίες ήττες
τους να έρχονται στους τελικούς τού Europa
League του 2013 και του 2014. Μάλιστα, πριν
από τον τελικό του 1990, ο μεγάλος Εουσέ-
μπιο πήγε στον τάφο του Γκούτμαν, ώστε να
προσευχηθεί και να σπάσει η κατάρα.

Οι μαύρες γάτες για πολλούς αποτελούν ση-
μάδι κακοτυχίας. Οι οπαδοί της Ιντεπεντιέντε
τρέφοντας μίσος για τη Ρασίνγκ Κλουμπ έκα-
ναν… απίθανα πράγματα το 1967. Ενώ η Ρασίν-

γκ Κλουμπ πανηγύριζε το τρόπαιο του Διηπει-
ρωτικού Κυπέλλου επί της Σέλτικ, οι φίλαθλοι
της Ιντεπεντιέντε εισέβαλαν στην έδρα των γει-
τόνων τους και έθαψαν επτά νεκρές γάτες κάτω
από το γρασίδι! Αυτό που ακολούθησε ήταν μια
αρκετά αξιοσημείωτη αλληλουχία γεγονότων.
Η Ρασίνγκ κατέρρευσε εντός και εκτός γηπέ-
δου: υποβιβάστηκε το 1983 και κήρυξε πτώ-
χευση το 1998! Για να αρθεί η κατάρα, τον επό-
μενο χρόνο ένας ιερέας έκανε εξορκισμό στο
στάδιο μπροστά σε 100.000 οπαδούς και έξι α-
πό τα λείψανα αιλουροειδών βρέθηκαν. Τελικά
το γήπεδο σκάφτηκε πλήρως το 2001 υπό τις
οδηγίες του νέου μάνατζερ Ρεϊνάλντο Μέρ-
λο, προκειμένου να βρεθεί και η έβδομη γάτα
και τελικά να σπάσει το ξόρκι. Αφού την ξέθα-
ψαν, αυτό λειτούργησε σαν γούρι καθώς η ο-
μάδα κέρδισε τον τίτλο εκείνης της χρονιάς. 
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Οι…
τυχερές
μαυρόγατες
H Σάντερλαντ ιδρύθη-
κε το 1884 στην Αγ-
γλία και για περίπου έ-
ναν αιώνα (1972) μια
μαύρη γάτα βρισκόταν
στο επίκεντρο του επί-
σημου σήματός της. Αν
και δεν υπάρχει επιβε-
βαιωμένη εκδοχή της
ιστορίας, ο μύθος λέει
πως για περίπου μια
δεκαετία στις αρχές
του περασμένου αιώ-
να ένα τέτοιο αιλου-
ροειδές είχε κάνει
«σπίτι» του την παλιά
έδρα του συλλόγου,
«Roker Park». Οι παί-
κτες την τάιζαν πριν α-
πό κάθε προπόνηση,
την έπαιρναν αγκαλιά
στις επίσημες φωτο-
γραφίες και πανηγύ-
ριζαν μαζί της μετά α-
πό μεγάλες νίκες, ό-
πως αυτή τού 1908 ό-
ταν συνέτριψαν τη Νι-
ούκαστλ με 9-1 στη
μεγαλύτερη νίκη της ι-
στορίας των Tyne-
Wear Derbies.
Τριάντα χρόνια αργό-
τερα (1937) κατά την
πρώτη κατάκτηση του
FA Cup από τον σύλ-
λογο, ένας φανατικός
οπαδός, ονόματι Billy
Morris, έγινε πρωτο-
σέλιδο, αφού στην
μπροστινή τσέπη του
μπουφάν του μετέφε-
ρε μια μαύρη γάτα για
καλή τύχη, και οι φω-
τογραφίες του να πα-
νηγυρίζει με το συ-
μπαθές κατοικίδιό του
τρομοκρατημένο ξεπέ-
ρασαν σε δημοφιλία
κι αυτές με το τρόπαιο.
Ακόμα κι αν λείπει από
το σήμα εδώ και 50
χρόνια το προσωνύμιο
«Μαυρόγατες», έγινε
επίσημο και φοριέται
με καμάρι από φιλά-
θλους και παίκτες.
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Η φανέλα τού Πελέ, το ξύρισμα του Ρονάλντο, και 
οι μαύρες γάτες που σε άλλους φέρνουν γρουσουζιά,

σε άλλους τύχη, αλλά και ο επώνυμος φίλαθλος 
που δεν θα ήθελε κανείς να έχει στο πλευρό του

Η κακοτυχία, 
τα γούρια και
οι… κατάρες 

στο ποδόσφαιρο



Είναι γνωστό ότι το να αγγίζεις το κύπελλο
πριν από οποιονδήποτε τελικό φέρνει κακή τύχη
και δεν υπάρχει μεγαλύτερη απόδειξη του γιατί,
από το πρόσφατο παρελθόν του Champions
League. Ο Λουντοβίκ Ζιουλί (2004), ο Τζε-
νάρο Γκατούζο (2005) και ο Ανατόλι Τίμο-
στσουκ (2012) το έκαναν όλοι και στο τέλος
της βραδιάς είδαν τον αντίπαλο να πανηγυρίζει
τον τίτλο. Κάτι παρόμοιο συνέβη και με τον Ί-
κερ Μουνιαΐν στον τελικό του Copa Del Rey
ανάμεσα στην Αθλέτικ Μπιλμπάο και τη Ρεάλ
Σοσιεδάδ στα μέσα του Ιανουαρίου, με τον πορ-
τιέρο να… θαυμάζει τους Βάσκους μετέπειτα με
το τρόπαιο. Αυτό συμβαίνει και με τον Πέτρο
Μάνταλο και τους τέσσερις διαδοχικούς χα-
μένους τελικούς Κυπέλλου της ΑΕΚ τα τελευ-
ταία χρόνια (2017-2020).

Είναι πολλοί ποδοσφαιριστές που πιστεύουν
ότι ένα γούρι ή ένα φυλαχτό θα φέρει τύχη.  Τα
γούρια βοηθούν, μειώνουν κατά πολύ το άγχος
και αυξάνουν την αυτοπεποίθηση, σύμφωνα με
έρευνες. Όμως η γρουσουζιά είναι καθαρά θέμα
οπτικής. 

Ο Κριστιάνο Ρονάλντο συνηθίζει να ξυρί-
ζει όλο του το σώμα πριν από τα παιχνίδια του.
Πρόκειται για μια εκκεντρική και ναρκισσιστική
συνήθεια. Στο Μουντιάλ του 2018 στη Ρωσία ο
Πορτογάλος σούπερ σταρ εμφανίστηκε με ένα
όχι και τόσο διακριτικό μουσάκι. Πολλά τα σχό-
λια για το λουκ του Πορτογάλου, και όχι άδικα.
Κάποιοι θεώρησαν πως είναι η απάντηση στον
Αργεντινό Λίονελ Μέσι, ο οποίος είχε φωτο-
γραφηθεί με έναν τράγο και ένα κοπάδι κατσί-
κες! Η έμπνευση είχε έρθει από την ιδέα ότι ο
Αργεντινός είναι GOAT (Greatest Of All Time,
που επίσης σημαίνει και κατσίκα), ο καλύτερος
όλων των εποχών. Ο Ρονάλντο, μιμήθηκε το…
μούσι ενός τράγου με την κίνησή του. Ο ίδιος
βέβαια δήλωσε μετά τον αγώνα με το Μαρόκο:
«Πρόκειται για ένα αστείο με τον Κουαρέσμα. Ή-
μασταν στη σάουνα και ξυριζόμουν. Άφησα ένα
μουσάκι και του είπα αν σκοράρω κόντρα στην Ι-
σπανία, δεν θα το ξυρίσω μέχρι το τέλος του Πα-
γκοσμίου Κυπέλλου. Έφερε καλή τύχη και σκό-
ραρα κόντρα στην Ισπανία και πλέον και με το
Μαρόκο. Οπότε θα το κρατήσω».

Ο Πελέ, ακόμα κι αν μετράει και τα γκολ που
πέτυχε στις παραλίες της Κόπα Καμπάνα, τα συ-
νολικά 1.281 που του αποδίδονται συνολικά
στην καριέρα του, είναι αριθμός που προκαλεί
ζάλη. Κι όμως! Υπήρξε μια περίοδος που ακόμα
και το «πολυβόλο» Πελέ… μπούκωσε. Που έ-
βλεπε το τέρμα σαν σπιρτόκουτο. 

Κάπου στα μέσα της δεκαετίας τού ’60, λοι-
πόν, ο Βραζιλιάνος εμφανιζόταν απίστευτα ντε-
φορμέ. Όπως είναι λογικό, η πρωτοφανής δυ-
στοκία είχε προκαλέσει αναβρασμό. Η διοίκη-
ση της Σάντος ψαχνόταν και οι οπαδοί αναρω-
τιόνταν τι μπορεί να του συνέβαινε. Ακόμα πιο

ανήσυχος όμως ήταν ο ίδιος ο Πελέ. Έσπαγε το
κεφάλι του για το τι μπορεί να φταίει. Και έψα-
χνε εναγωνίως τον λόγο που μπορεί να τον είχε
πάρει η κάτω βόλτα. Τα ’φερε λοιπόν από ’δώ,
τα ’φερε από ’κεί, και εντέλει κατέληξε. Ο λό-
γος της κακοδαιμονίας και της απίστευτης
γρουσουζιάς ήταν ένας: Tο γεγονός πως μετά
από ένα παιχνίδι τής Σάντος είχε δώσει σε έναν
οπαδό την «τυχερή» του φανέλα!

Κάπως έτσι, η μόνη λύση ήταν να την ξανα-
πάρει στα χέρια του. Να αγωνιστεί ξανά με ε-
κείνη. Κι ήταν τόσο αποφασισμένος να τα κα-
ταφέρει, που επιστράτευσε ακόμα και ιδιωτικό
ντετέκτιβ για να βρει τον άγνωστο οπαδό και
να φέρει πίσω το γούρι του.

Το φοβερό είναι πως τελικά ο ερευνητής τα
κατάφερε. Του έφερε τη φανέλα που τόσο λα-
χταρούσε. Και το ακόμα φοβερότερο; Ο Πελέ
–απαλλαγμένος πλέον από το άγχος– άρχισε να
βρίσκει τον εαυτό του. Και πεπεισμένος ότι τί-
ποτα πια δεν μπορεί να τον σταματήσει, ξεκίνη-
σε πάλι να φορτώνει τα δίχτυα με γκολ!

Με το πέρασμα του χρόνου αποκαλύφθηκε
ότι ο ντετέκτιβ είχε κάνει λαμογιά. Είχε έρθει πι-
θανότατα σε συνεννόηση με τη Σάντος και η
φανέλα που παρέδωσε στον Πελέ ήταν απλώς
εκείνη που… φορούσε στο προηγούμενο παι-
χνίδι της ομάδας!

Ο Ίκερ Κασίγιας ήταν ιδιαίτερα προληπτι-
κός και είχε πολλά γούρια. Φορούσε πάντα τις
κάλτσες του ανάποδα πριν από κάθε ματς, άλ-
λαζε τη φανέλα με την οποία έτρωγε γκολ, και
άγγιζε τα δοκάρια του όταν πετύχαινε γκολ η
ομάδα του.

Ο πιο επιτυχημένος αρχηγός στην ιστορία
της Τσέλσι, Τζον Τέρι, στο λεωφορείο καθό-
ταν πάντα σε μια συγκεκριμένη θέση και άκουγε
πάντα το ίδιο CD του Αμερικανού τραγουδιστή
Usher. Έβαζε τις ίδιες επικαλαμίδες για περί-
που μία δεκαετία πριν τις χάσει σε έναν αγώνα
τής Τσέλσι με την Μπαρτσελόνα. Στα αποδυτή-
ρια «υποχρέωνε» όλους τους συμπαίκτες του
να ουρήσουν στην ίδια τουαλέτα.

Δεν φαίνεται να τα πήγε και άσχημα αφού
με τη φανέλα των μπλε έχει οδηγήσει στην κα-
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τάκτηση τριών πρωταθλημάτων (2005, 2006,
2010), ενός UEFA Champions League (2011)
ενός UEFA Europa League (2012), τριών Κυ-
πέλλων Αγγλίας (2007, 2009, 2010) και δύο
Λιγκ Καπ (2005, 2007).
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Κλίντον για να παρακολουθήσουν μαζί το Γκάνα-ΗΠΑ, προφανώς
και δεν κέρδισαν οι Αμερικανοί. Πάντως η «ατυχία» στα ποδο-
σφαιρικά φαίνεται ότι τον ακολουθεί, αφού και το 2014 στον α-
γώνα Αγγλία-Ουρουγουάη είχε γράψει στο twitter: «Πάμε Αγγλία!
Αυτή είναι που θα κερδίσει». Η Αγγλία έχασε. Αλλά και στην πρό-
βλεψη του επόμενου αγώνα ότι η Ιταλία θα κέρδιζε την Ουρου-
γουάη, έπεσε έξω. Η Ιταλία έχασε.

Τέλος, όταν είχε προβλέψει ότι η Πορτογαλία θα κερδίσει τον
τίτλο στη Βραζιλία, η ομάδα των Πορτογάλων αποκλείστηκαν από
τον πρώτο γύρο. Από τότε τον ακολουθεί η φήμη του γκαντέμη...

Ο γκαντέμης Μικ Τζάγκερ
Ο Μικ Τζάγκερ των Rolling Stones είναι ο πλέον γρουσούζης ε-
πώνυμος οπαδός της Εθνικής Αγγλίας, κάτι που απέδειξε στο Πα-
γκόσμιο Κύπελλο Ποδοσφαίρου 2018.

Ο ροκ σταρ πήγε μέχρι τη Ρωσία για να παρακολουθήσει τον α-
γώνα της Αγγλίας και την Κροατία ελπίζοντας στην πρόκριση, ό-
μως τελικά η Αγγλία αποκλείστηκε από τον τελικό του Παγκόσμιου
Κυπέλλου χάνοντας με 2-1. Ήταν κάτι που… περίμεναν οι Άγγλοι.

Ο Τζάγκερ κυκλοφόρησε το τραγούδι «England Lost» και ξεκι-
νάει την ιστορία με κάποιον που πηγαίνει να παρακολουθήσει έναν
αγώνα ποδοσφαίρου και τελειώνει κάνοντας μία αναφορά στην έ-
ξοδο της Βρετανίας από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

«Πήγα να δω την Αγγλία, αλλά η Αγγλία έχασε», τραγουδάει ο
Τζάγκερ, τακτικός θεατής των μεγάλων ποδοσφαιρικών διοργα-
νώσεων, αλλά και γνωστός γκαντέμης. Το 2014 στη Βραζιλία, ευ-
χήθηκε 2 φορές καλή τύχη στην ομάδα της Αγγλίας μέσω twitter
και τις 2 φορές αυτές η ομάδα και πάλι έχασε.

Βέβαια, πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι το ιστορικό ματς
μεταξύ Γερμανίας και Βραζιλίας, κατά το οποίο έστειλε τη «θετική»
του ενέργεια στους δεύτερους. Και τότε συνέβη το 7-1 υπέρ της
Γερμανίας.

Αντίστοιχα, το 2010, όταν είχε πάει στο γήπεδο με τον Μπιλ



Tου Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

ΟΚαρυπίδης πήρε
πίσω τα έξι πο-
ντάκια από το
CAS. Παίχτηκε τί-

ποτα σοβαρό στο CAS ή ήταν
μία παπαριά της Επιτροπής Δε-
οντολογίας και της Εφέσεων
της ΕΠΟ η δικαίωση στην Ελ-
βετία; Τίποτα δεν παίχτηκε, ρε.
Απολύτως τίποτα. Μερικές συ-
μπτώσεις μονάχα και τίποτα
άλλο. Να σ’ το κάνω σέντσια. 

Πρόεδρος της τριμελούς επι-
τροπής που δίκασε την υπόθεση
του Άρη για την πλαστογραφία
τού Λάσκοφ ήταν η Ουκρανέζα
Άννα Μπορντιούγκοβα. Ο Ιτα-
λοελβετός Μικέλε Μπερνασκό-
νι και ο Ελβετός Πάτρικ Γκραν-
ζάν οι άλλοι δυο. Κι ένας ad hoc
δικηγόρος, ο Ολλανδός Ντένις
Κούλααρντ. Μάλιστα. Ο Άρης εί-
χε δικηγόρους τον μπασμένο σε
τέτοια ζητήματα Κωνσταντίνο
Ζέμπερη και τη Χρυσούλα Σε-
βαστοπούλου. Η ΕΠΟ πήγε εκεί
με δικηγόρους την Ελβετίδα Ιζα-
μπέλ Φαλκόνερ, τη συμπατριώ-
τισσά της Μέλανι Σάφερ και τον
επίσης Ελβετό Γκαουντέζ Κό-
πριο με τον οποίο έχουν ο ίδιο
γραφείο. 

Πάμε παρακάτω. Ουκρανέζα
πρόεδρος, και ο Ιβάν Σαββίδης
σημαίνον πρόσωπο στη Ρωσία και
ιδιοκτήτης του ΠΑΟΚ, αντιπάλου
του Άρη, με τον Πόλεμο στην Ου-
κρανία να έχει ανάψει. Ένα γατόνι
της πιάτσας την πήγε μακριά τη
δουλειά. Σου λέει, μπας και γίνει
καμία  κουτσουκέλα και αθωωθεί
ο Άρης, επειδή η Άννα είναι Ου-
κρανέζα, και ο Ιβάν και Ρώσος ε-
κτός από Έλληνας; Κάτι πρέπει να
κάνουνε. Ποιος, όμως, να έπιανε
την Ιζαμπέλα και τη Μέλανι να
της πει «το και το» και να ζητήσει

την εξαίρεση της Άννας από την
Ουκρανία; Θα του έκλεινε το τηλέ-
φωνο. Θα ήταν προσβολή να ζη-
τήσουν την αντικατάσταση της
Άννας Μπορντιούγκοβα. Το πα-
ράτησαν. Κι ευτυχώς για τον Ιβάν
Σαββίδη, το παράτησαν. Και θα
σου εξηγήσω γιατί παρακάτω.

Και ξαφνικά, το γατόνι της ΕΠΟ
έφαγε μια, ακόμα, φλασιά. Η Άννα
Μπορντιούγκοβα ήταν στην επι-
τροπή Ακεραιότητας της UEFA με

τον Έλληνα δικηγόρο Δημήτρη
Δαβάκη, που ήταν «υπεύθυνος Α-
κεραιότητας» της ΕΠΟ επί εποχής
Γκιρτζίκη, το 2015. Τον Δαβάκη
τον είχε προτείνει στον Φούσεκ
αυτό το τρομερό μυαλό του ευρω-
παϊκού ποδοσφαίρου, από την πιο
«καθαρή» ποδοσφαιρικά χώρα της
Ευρώπης, τη Μάλτα, ο Μπιόρν
Βασάλο. Και σου λέει το γατόνι ό-
τι κάτι μπορεί να παίχτηκε εκεί
στην ίδια επιτροπή που ήταν ο Δα-

βάκης με την Ουκρανέζα την Άν-
να. Κι όχι μόνο αυτός, αλλά ένας
εκ των τριών δικαστών, ο Πάτρικ
Γκαουντέζ, είναι φίλος με τον Σο-
φοκλή Πιλάβιο, που επίσης είναι
δικαστής στο CAS. Μέχρι και φίλοι
στο LinkedIn έψαξε και βρήκε ότι
είναι ο Σόφο με τον Πάτρικ. Λες
κι είναι κακό, δηλαδή. Να ενοχο-
ποιήσουμε και τις φιλίες. Πάλι δεν
έγινε τίποτα με τη Μέλανι και την
Ιζαμπέλ. Κι έτσι έγινε η δίκη κα-
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Κατατέθηκαν
οι μηνύσεις
κατά
Μαρούπα και
Σία από τον
ΠΑΟΚ; Ούτε
ο Άρης θα
καταθέσει.
Γιατί;
Μόλις έγινε γνωστό ότι
ο Άρης πήρε τους βαθ-
μούς πίσω, βγήκαν και
τα διάφορα «ρεπορτάζ»
ασχετοσύνης. Ότι θα
κάνει μηνύσεις ο Άρης.
Στην πρώην Επιτροπή
Δεοντολογίας, στην
πρώην Εφέσεων και ό-
που αλλού νομίζει. Ότι
και ο Μάντζιος μπορεί
να διεκδικήσει αποζη-
μιώσεις, επειδή δεν θα
τον απέλυαν αν είχε ο
Άρης τους έξι βαθμούς.
Και ποιος τα γράφει αυ-
τά; Το Σαββδοτεχνείο,
βέβαια. Και το Σαββιδο-
τεχνείο, για να είμαστε
ακριβείς. Και ρωτάω
τώρα εγώ: Μ’ εκείνες
τις μηνύσεις που θα έ-
κανε ο ΠΑΟΚ στην ΕΕΑ,
τη Μαρούπα, Τζουλά-
κη, Φαραντούρη και τα
ρέστα, τι έγινε; Κατατέ-
θηκαν κανονικά οι μη-
νύσεις; Ο διευθύνων
σύμβουλος Μάκης Γκα-
γκάτσης, που είναι άρι-
στος γνώστης της νομι-
κής επιστήμης, τους μή-
νυσε; Έκανε και τίποτα
αγωγές για να πάρει
και κανένα φράγκο η
ΠΑΕ; Όχι, ρε. Φούμαρα
ήταν αυτά ότι θα έκανε
μηνύσεις. Απαγορεύο-
νται οι μηνύσεις από το
ίδιο το CAS, κι είναι λο-
γικό αυτό. Όποιος αθω-
ώνεται σε δεύτερο βαθ-
μό, έχει δικαίωμα μήνυ-
σης στο πρωτοβάθμιο;
Χαίρεται.
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Πώς γλίτωσε 
ο Ιβάν από την

Ουκρανέζα Άννα
Ένα γατόνι στην ΕΠΟ σκέφτηκε –κι ευτυχώς δεν το έκανε– να
ζητήσει εξαίρεση από το CAS την εξαίρεση της Μπορντιούγκο-
βα, που δικαίωσε τον Άρη κι επέστρεψε τους έξι βαθμούς, την

ώρα που ο Σαββίδης φιλοξενεί Ουκρανούς στο Πόρτο Καρράς.
Ο ΠΑΟΚ απέκτησε κι άλλον μεγάλο αντίπαλο, πλην Ολυμπιακού



νονικά και αθωώθηκε ο Άρης και
του επέστρεψαν τους έξι βαθμούς. 

Κι απορώ, δηλαδή, πώς και δεν
σήκωσε κουρνιαχτό το Σαββιδοτε-
χνείο για τη σύνθεση του δικαστη-
ρίου.  Βούτυρο στο ψωμί είναι τέ-
τοιες ειδήσεις. Το ξέρανε; Βεβαί-
ως και το ξέρανε, ότι η Μπορντι-
ούγκοβα ήταν στην ίδια επιτροπή
με τον Δαβάκη. Όταν, μάλιστα, ο
Γκιρτζίκης είχε στείλει τον
integrity officer Δαβάκη στην ε-
πιτροπή τής UEFA, ολόκληρα κα-
τεβατά είχαν γράψει εις βάρος του.
Ότι είναι άρρωστος «γαύρος» και
ότι φωτογραφήθηκε με τον μακα-
ρίτη τον Σάββα Θεοδωρίδη, και
άλλες τέτοιες παπαριές. Γιατί έκα-
νε τουμπεκί το Σαββιδοτεχνείο;

Απλά πράγμα είναι αυτά, ρε. Ο
Ιβάν Σαββίδης δεν είναι κανένας
τυχαίος να κάνει φασαρία με το
Σαββιδοτεχνείο επειδή η πρόε-
δρος του δικαστηρίου είναι Ου-
κρανέζα και μπορεί να μερολη-
πτούσε υπέρ του Άρη. Άπαξ και το
έκανε αυτό, θα τελείωσε μια κι έξω
από την Ελλάδα, στις συνειδήσεις
του κόσμου. Όταν εισβάλλει ο ρω-
σικός στρατός στην Ουκρανία και
γαζώνει στον δρόμο παιδάκια, δεν
είναι τρελός ο Ιβάν να το παίξει
φουλ Ρωσία και Πούτιν. Άπαξ και
το έκανε αυτό κι άφησε το τρελο-
Σαββιδοτεχνείο να γράφει τις πα-
παριές του, πώς θα έδινε εντολή
μετά να φιλοξενηθούν Ουκρανοί
πρόσφυγες στο Πόρτο Καρράς; Θα
του λέγανε, από τη μία τα βάζεις
με την Ουκρανέζα την Άννα, κι α-
πό την άλλη το παίζεις και φιλο-
Ουκρανός και μας δίνει το ξενοδο-
χείο σου; Κάνε μας τη χάρη. Κατά-
λαβες τώρα, μάστορα, γιατί θα
μπορούσε το γατόνι τής ΕΠΟ να
τινάξει στον αέρα τον Σαββίδη,
προσπαθώντας να προσφέρει υ-
πηρεσίες;

Πάμε παρακάτω, γιατί έχει ω-
ραία πράγματα σήμερα το μαγαζί.
Ο Άρης δικαιώθηκε. Μάλιστα. Ο
ΠΑΟΚ απόκτησε και πάλι σοβαρό
αντίπαλο στη Θεσσαλονίκη. Αυτό
αποφάσισε το CAS. Μέχρι τώρα ή-
ξεραν στον ΠΑΟΚ ότι αντίπαλος
είναι ο Ολυμπιακός και μόνο αυ-
τός. Τώρα, όμως, άλλαξε η πλάκα,
άλλαξε το έργο. Τώρα θα έχει και
τον Άρη στην παρέα. Γι’ αυτό φα-
γώθηκε το Σαββιδοτεχνείο να γρά-

φει ότι ο Άρης είναι καταδικασμέ-
νος, ότι ο Καρυπίδης τον πήρε
στον λαιμό του και άλλες τέτοιες
παπαριές. 

Έτσι είναι. Δεν περνούσε μέρα
και νύχτα που να μη γράφουν για
επιβαρυντικά στοιχεία εις βάρος
του Άρη για την υπόθεση Λά-
σκοφ. Ότι έτσι έκανε η ομάδα του,
έτσι υπόγραψε ο Καρυπίδης, ο Ά-
ρης κινδυνεύει με υποβιβασμό και
καταστρέφεται, κι ο Καρυπίδης
θα φύγει με ελικόπτερο από τη
Θεσσαλονίκη. Γράφανε για πανη-
γυρικές επιβεβαιώσεις, ότι η ελλη-
νική Δικαιοσύνη μίλησε και τα ρέ-
στα. Επί προεδρίας του πολυχρο-
νεμένου Ευάγγελου (Βάγγου
για τους φίλους) Γραμμένου. Εί-
χαν αποφασίσει εκείνοι οι δικαστές
που ψηφίστηκαν από τη γενική συ-
νέλευση της ΕΠΟ κι είχε δοθεί
γραμμή ποιους να ψηφίσουν. Επί
Ευάγγελου-Βάγγου και της «ε-
ξυγίανσης». Ανακατεύτηκε και το
Εσωτερικών, πλαστογραφία καρα-
μπινάτη, σου λένε οι Σαββιδοτέ-
χνες. Και βάρ’ του - δώσ’ του μα-
νταλάκια, ότι ο Άρης επιστρέφει
στη Β΄ Εθνική. Αφού ο Ηρακλής υ-
ποβιβάστηκε το 2011 για πλαστή

ενημερότητα, δεν θα υποβιβαζό-
τανε ο Άρης για καραμπινάτη πλα-
στογραφία; Εύκολα όλα για το
Σαββιδοτεχνείο, που κάνει δημο-
σιογραφία φοβερή και τρομερή.
Στο παραμύθι.

Κι όχι μόνο αυτό, αλλά ανακα-
τέψανε και την κυβέρνηση μέσα.
Ότι θ’ αναλάμβανε ο Μητσοτά-
κης προσωπικά να σώσει τον Άρη.
Μέχρι και στο στόμα του Καρυπί-
δη βάλανε λόγια ότι και καλά «μί-
λησα με τον πρωθυπουργό, το θέ-
μα θα λυθεί». Ρε, οι αθεόφοβοι
Σαββιδοτέχνες φτάσανε στο ση-
μείο-παραμύθι να πούνε ότι ανα-
κατεύτηκε ο Αυγενάκης, γιατί ζή-
τησε να τον δει ο Ευθυμίου και ο
Αυγενάκης τον δέχτηκε αμέσως!
Μιλάμε, δηλαδή, ότι τέτοια πλύση
εγκεφάλου στα πελατάκια που α-
πευθύνονται δεν έχει μεταϋπάρξει.
Γράφανε, ρε, ότι ο Μητσοτάκης
και ο Αυγενάκης θα κοιτάξουν να
σώσουν τον Άρη, αγνοώντας τις α-
ποφάσεις της Επιτροπής Δεοντο-
λογίας και της Εφέσεων. Κι αφού
το γράφανε, εγώ τους πιστεύω. Ά-
ρα, ο Μητσοτάκης καθάρισε με
το CAS. Αυτό πρέπει να γράψουνε
τώρα, για να στηρίξουνε το μου-

σατένιο ρε-
πορτάζ ότι ο
πρωθυπουργός θα
έπαιρνε την κατάστα-
ση στα χέρια του, αλλά
κι επειδή τον πίεζαν οι
βουλευτές και οι πολιτευό-
μενοι με τη ΝΔ στη Θεσσαλο-
νίκη. Έτσι έγραφαν. Άλλο μου-
σατένιο μούσι κι αυτό. Τον πίε-
ζαν οι νεοδημοκράτες, οι οποίοι
δεν υποστήριξαν ποτέ και το ΠΑ-
ΟΚ και άλλα τέτοιες κουταμάρες
και ψευτιλίκι ζεματισμένο. 

Και τώρα, θα ζητήσουνε συγ-
γνώμη από το Σαββιδοτεχνείο; Όχι
από τον Άρη και τον Καρυπίδη,
ρε. Από τους αναγνώστες τους να
ζητήσουν, για τις «αποκλειστικές»
πληροφορίες που τους σέρβιραν.
Πού μας μακριά, ρε. Επέμεναν ότι
ο Καρυπίδης δεν θα προσφύγει
στο CAS γιατί έχει λερωμένη τη
φωλιά του και φοβάται μη φάει
κανέναν υποβιβασμό. Κι όχι ότι έ-
χει καμιά ευθύνη για όλα αυτά ο
διευθύνων σύμβουλος Μάκης
Γκαγκάτσης. Όχι, ρε. Αυτός είναι
άριστος γνώστης της νομικής επι-
στήμης, είναι δυνατόν να έδινε
πληροφορίες αέρα μπανά στους
Σαββιδοτέχνες για τον Καρυπίδη
ότι είναι τελειωμένος, γιατί η υπό-
θεση είναι δεμένη από παντού;
Νομικά μιλάμε, πάντα. 

Και να σ’ το κλείσω με κάτι ω-
ραίο για να δεις, μάστορα, τι θα πει
προπαγάνδα καραμπινάτη. Αρχές
Μαρτίου του 2021, βγαίνει φόρα-
παρτίδα το Σαββιδοτεχνείο και
γράφει ότι νέα στοιχεία κατατέθη-
καν στη Δεοντολογίας, που καίνε
τον Άρη και τον Καρυπίδη μαζί.
Τα προσκόμισε στη Δεοντολογίας
ο… «Ανεξάρτητος όμιλος Φίλων
Ποδοσφαίρου»! Τι είναι αυτό το
πράγμα, ρε; Τι θα πει ανεξάρτητος
όμιλος φίλων ποδοσφαίρου; Μια
παπαριά και μισή θα πει αυτό. Και
παρουσίασαν στοιχεία. Και ρωτάω
τώρα εγώ: Η Νίκη Ρεβύθη που ή-
ταν η ερευνήτρια της υπόθεσης
Λάσκοφ, μελέτησε και τις καταγ-
γελίες αυτού του ομίλου του τίπο-
τα; Χαίρετε.
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Σαββιδοτεχνείο: 
Ήθελε να
στρέψει 
τον κόσμο
του Ηρακλή
κόντρα 
στον Άρη
Ο Άρης πήρε πίσω τους
έξι βαθμούς από το
CAS. Άρα, τζίφος οι
κραυγές του Σαββιδο-
τεχνείου, ότι θα είχε
την τύχη του Ηρακλή
και θα υποβιβαζότανε.
Άλλο θέλω να σου πω
εγώ. Ότι οι Σαββιδοτέ-
χνες δεν αρκέστηκαν
να χτυπάνε τον Άρη και
τον Καρυπίδη, όσο και-
ρό σοβούσε η υπόθεση
πλαστογραφίας τού
Λάσκοφ. Προσπάθη-
σαν, ρε, να στρέψουν
τον κόσμο του Ηρακλή
εναντίον του Άρη. Φο-
βερά πράγματα. Ότι
κοιτάξτε, τον Ηρακλή
τον υποβίβασαν για μία
πλαστή ενημερότητα το
2011 και ο Άρης δεν υ-
πάρχει περίπτωση να
τη γλιτώσει. Για να έχει
απέναντί του και τον
κόσμο του Ηρακλή ο
Καρυπίδης. Κι αφού θα
ήταν απέναντι στον Ά-
ρη, άρα θα ήταν σύμμα-
χος του ΠΑΟΚ. Και ψώ-
νισαν από σβέρκο. Μέ-
χρι που βγήκε αυτός ο
χρηματοδότης του Η-
ρακλή και τους αποκα-
λούσε φονιάδες στο
μεταξύ τους ματς. Για
τη δολοφονία του Άλ-
κη, φυσικά. Κι όπως μό-
νο η «Α» και η
iapopsi.gr έγραψαν, οι
Σαββιδοτέχνες προέ-
τρεπαν τον λαό τού
ΠΑΟΚ να μην αγοράζει
προϊόντα από τη βιοτε-
χνία του Ευγενίου και
καλούσαν τους ιδιο-
κτήτες των σούπερ
μάρκετ να μη βάζουν
στα ράφια προϊόντα
του Ευγενίου. 
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Τα πυρά 
ο Μαρτίνς
αλλά έχει
μόλις επτά
ήττες
Πολλά πυρά δέχθηκε το
τελευταίο διάστημα ο Πέ-
δρο Μαρτίνς για τις επιλο-
γές και τ’ αποτελέσματα
του Ολυμπιακού. Πολλοί
είναι αυτοί που περίμεναν
πως είχε έλθει η ώρα της
υπέρβασης στην Ευρώπη
για την ομάδα του Πει-
ραιά, αλλά ο Πορτογάλος
προπονητής πάτησε… φρέ-
νο στα ματς με την Αταλά-
ντα. Ο Ολυμπιακός σίγου-
ρα δεν ήταν το φαβορί α-
πό την ημέρα της κλήρω-
σης, αλλά θα μπορούσε να
παλέψει την πρόκριση. Ε-
ξάλλου, δεν κερδίζει πά-
ντα ο καλύτερος και ισχυ-
ρότερος στο ποδόσφαιρο.
O προπονητής πάντως εί-
ναι μόνιμα στο… στόχα-
στρο. Ο Πορτογάλος τε-
χνικός ηγέτης του Ολυ-
μπιακού, ωστόσο έχει πάει
την ομάδα του Πειραιά
πολλά βήματα μπροστά. Ε-
ντός των τειχών τα επι-
τεύγματά του είναι θαυμα-
στά. Σε 128 παιχνίδια
πρωταθλήματος έχει απο-
λογισμό 100 νίκες, 21 ισο-
παλίες και μόλις επτά ήτ-
τες! Από εκείνο το 1-0 στο
«Γ. Καραϊσκάκης» κόντρα
στον Λεβαδειακό, στις 26
Αυγούστου 2018, μέχρι το
παιχνίδι της περασμένης
Κυριακής στο «Κλ. Βικελί-
δης», την ήττα (2-1) από
τον Άρη, πέρασαν 1.288 η-
μέρες. Τρία χρόνια, έξι μή-
νες και 8 ημέρες. Αυτό εί-
ναι το διάστημα που έχει
περάσει από τον πρώτο α-
γώνα πρωταθλήματος επί
εποχής Μαρτίνς, μέχρι τον
τελευταίο. Ο Πορτογάλος
γνώρισε τρεις ήττες κατά
την πρώτη του σεζόν, μία
το 2019-2020, δύο το
2020-2021, ενώ η φετινή
ήταν η πρώτη μετά από 20
νίκες και πέντε ισοπαλίες.
Ο Άρης έγινε η μόλις τέ-
ταρτη ομάδα που υποχρέ-
ωσε σε ήττα τον 52χρονο
προπονητή σε επίπεδο
πρωταθλήματος. Είχαν
προηγηθεί ο ΠΑΟΚ τέσσε-
ρεις φορές, ο Παναθηναϊ-
κός και ο ΟΦΗ από μία.

ΘΕΜΑ


Ποιος είναι 
ο πιο αδύναμος

κρίκος στα 
play offs;

Δεν πληρώνει ο Παναθηναϊκός
για τον Ματέους Βιτάλ
Το καλοκαίρι τού 2019, η Ρόμα πρόσφερε 37 εκατομμύρια ρεάις (πε-
ρί τα οκτώ εκατομμύρια ευρώ) και, μάλιστα, τα ιταλικά ΜΜΕ θεώρη-
σαν σχεδόν τελειωμένη τη μεταγραφή, βλέποντας στο πρόσωπο του
πιτσιρικά Βραζιλιάνου έναν πιθανό «διάδοχο» του θρύλου Φρα-
ντσέσκο Τότι στη μεσοεπιθετική γραμμή των Τζιαλορόσι! Η μετα-
γραφή, όμως, δεν έγινε ποτέ, αφού η Κορίνθιανς ζήτησε περισσότερα
χρήματα, όπως έκανε και με το φλερτ τής Σαχτάρ Ντόνετσκ, η οποία
ήθελε να προσθέσει τον Ματέους στην τεράστια, βραζιλιάνικη πα-
ροικία της. O λόγος για τον Ματέους Βιτάλ, την πιο αποτυχημένη
μεταγραφή του Παναθηναϊκού. Ο παίκτης θα επιστρέψει κακήν-κα-
κώς στην Κορίνθιανς, χωρίς να γίνει η παραμικρή συζήτηση για την
παραμονή του. Η οψιόν αγοράς του ανέρχεται στα 4 εκατομμύρια
ευρώ και δεν τίθεται ζήτημα να την ενεργοποιήσει ο Παναθηναϊκός. Ο
Βραζιλιάνος εξ-
τρέμ δεν έχει
βοηθήσει καθό-
λου στο δημι-
ουργικό κομμάτι
και, παρά τη δε-
δομένη ποιότη-
τα που διαθέτει
με την μπάλα
στα πόδια, δεν
έχει μπορέσει να
γίνει καθοριστι-
κός παράγοντας
επιτυχιών. Ένα
γκολ με πέναλτι
και μια ασίστ στα παιχνίδια του πρωταθλήματος είναι κάτι… παρα-
κάτω από πενιχρή συγκομιδή. Μάλιστα, έχει να σκοράρει ή να δώσει
ασίστ από τον περασμένο Σεπτέμβριο και την εύστοχη εκτέλεση από
τα έντεκα βήματα στο εντός έδρας 5-1 επί του Βόλου.

H προσωπικότητα του Μπούργος
μεταμόρφωσε τον Άρη
Η παρουσία του Άκη Μάντζιου στον Άρη σίγουρα δεν ήταν αποτυχημένη.
Ωστόσο, έρχεται το πλήρωμα του χρόνου ν’ αναδειχθεί πως ο προπονητής
δεν είχε να δώσει κάτι παραπάνω. Η πρόσληψη του Αργεντινού Μπούρ-
γος, στην τεχνική ηγεσία του συλλόγου, αποδείχθηκε με το «καλημέρα»
ευεργετική. Κανείς δεν έχει το μαγικό ραβδί, αλλά είναι γεγονός πως από
την ημέρα που ο Μπούργος μπήκε στα αποδυτήρια, η εικόνα της ομάδας
είναι θεαματικά βελτιωμένη. Ο Άρης έχει ρυθμό, πάθος και πλάνο ανά-
πτυξης. Το σημαντικότερο όμως... ξαφνικά σκοράρει. Πέτυχε επτά γκολ σε
τρεις αγώνες, ενώ στα αμέσως προηγούμενα παιχνίδια είχε μόλις τέσσε-
ρα τέρματα σε οκτώ αναμετρήσεις. Οι παίκτες απέκτησαν τη χαμένη αυ-
τοπεποίθηση τους και αισθάνονται μεγαλύτερη σιγουριά σ’ ό,τι κάνουν
μέσα στο γήπεδο. Ο Μπούργος, έχοντας την εμπειρία διαχείρισης πολ-
λών ποδοσφαιρικών αστεριών, ήξερε πού έπρεπε να «επενδύσει» προ-
κειμένου να πάρει το καλύτερο δυνατό από τους παίκτες. Ο Μπούργος
είναι προσωπικότητα που κέρδισε εύκολα τον σεβασμό στα αποδυτήρια.
Έτσι, ο Άρης μεταμορφώθηκε αγωνιστικά και πέτυχε τρεις νίκες σε ισά-
ριθμούς αγώνες, κερδίζοντας ακόμη και τον Ολυμπιακό. Με αυτήν τη…
φόρα θα μπει στα play offs για να διεκδικήσει το ευρωπαϊκό εισιτήριο.
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Πουθενά 
η Ελλάδα στις
ακαδημίες
Κάτι λάθος κάνουν οι ελ-
ληνικές ομάδες και απομα-
κρύνονται από τους ισχυ-
ρούς του ποδοσφαίρου. Η
απόσταση μεγαλώνει συ-
νεχώς, καθώς η συνταγή
που ακολουθούν είναι
λανθασμένη. Γιατί μπορεί
στη θεωρία να υπάρχουν ι-
δέες, αλλά στην πράξη το
περίφημο βάρος στο φυτώ-
ριο δεν έχει αποδώσει. Η
Μονακό, για παράδειγμα,
αν και δεν έχει το πρώτο
brand name, έχει μια πολύ
σημαντική πρωτιά. Με έσο-
δα 246 εκατομμύρια ευρώ
από το 2015 έως σήμερα,
είναι η πιο κερδοφόρα α-
καδημία στον κόσμο! Η
FIFA κατέγραψε τους 50
κορυφαίους συλλόγους
παγκοσμίως, που έχουν α-
ποφέρει τα περισσότερα έ-
σοδα από τον Ιούλιο του
2015, όσον αφορά μετα-
γραφή παικτών που έχουν
προέλευση από την ακαδη-
μία τους. Ανάμεσά τους βέ-
βαια δεν υπάρχει ελληνική
ομάδα. Η μετεγγραφή εν-
νέα παικτών των ακαδη-
μιών της, συμπεριλαμβα-
νομένου του Κιλιάν Εμπα-
πέ που πήγε στην Παρί Σεν
Ζερμέν, έπαιξε τον ρόλο
της. Η Μονακό με 246 εκα-
τομμύρια ευρώ βρίσκεται
στην κορυφή του πίνακα,
μπροστά από τη Ρεάλ Μα-
δρίτης (236 εκατομμύρια
ευρώ) και τη Λυών (228 ε-
κατομμύρια ευρώ). Με 1,17
δισεκατομμύρια ευρώ, οι
γαλλικοί σύλλογοι συγκέ-
ντρωσαν τα περισσότερα
χρήματα από τις μεταγρα-
φές παικτών της ακαδη-
μίας τους από τον Ιούλιο
του 2015, λίγα περισσότε-
ρα από τις αγγλικές ομάδες
(1,13 δισεκατομμύρια ευ-
ρώ). Το βάθρο συμπληρώ-
νουν οι ιταλικές ομάδες με
743 εκατ. ευρώ (με την Α-
ταλάντα 1η με 182 εκατ.
ευρώ), μπροστά από τους Ι-
σπανούς (703 εκατ. ευρώ,
εκ των οποίων το ένα τρίτο
από τη Ρεάλ Μαδρίτης),
τους Ολλανδούς (564),
Γερμανούς (551, με 1η η
Λεβερκούζεν) και Βραζι-
λιάνους (403 εκατ. ευρώ).

ΑΝΑΘΕΜΑ


Ο «Άγιαξ της Ηπείρου» 
Το 1971 ανέλαβε
προπονητής του
ΠΑΣ Γιάννινα ο
Γκόμεζ ντε Φα-
ρία, και ήρθαν α-
πό την Αργεντινή
αρχικά στα μέσα
της χρονιάς οι Ε-
δουάρδος Κοντο-
γιώργακης (Ρι-
γκάνι), Αλφρέ-

δος Γκλασμάνης (Γκλάσμαν), Χοσέ Παστερνάκης (Πάστερνακ) και στο τέλος
της οι Εδουάρδος Λίσα, Χουάν Μόντες και Όσκαρ Άλβαρες. Οι συγκεκριμένοι
ποδοσφαιριστές επικαλέστηκαν ελληνική καταγωγή, πολιτογραφήθηκαν και
υπηρέτησαν στον Ελληνικό Στρατό επί υπουργίας Ευάγγελου Αβέρωφ. Στη
δεκαετία του ’70, μεγαλουργούσε στην Ευρώπη ο Άγιαξ. Αντίστοιχα στην Ελ-
λάδα μεγαλουργούσε ο ΠΑΣ, που πήρε δυο φορές την πέμπτη θέση στο πρω-
τάθλημα. Τότε είχε δημιουργηθεί και ο ύμνος της ομάδας από τον Κιτσάκη
που αναφέρει «Άγιαξ της Ηπείρου». Έπαιζε στα μεγάφωνα του γηπέδου και έ-
μεινε στους φιλάθλους ο χαρακτηρισμός. Όλοι έφερναν λάτιν παίκτες. Ο Ο-
λυμπιακός τον Πολέτι και τον Άλτσιμπαρ, ο Παναθηναϊκός τον Γκραμάχο… Ο
ΠΑΣ, όμως, έφερε πολλούς μαζεμένους, ήταν όλοι αξιόλογοι και μάλιστα νε-
αρής ηλικίας. Έτσι προέκυψε το προσωνύμιο «Άγιαξ της Ηπείρου» που ακο-
λουθεί τους Γιαννιώτες.

Ομαραθώνιος της κανονι-
κής διάρκειας του πρω-
ταθλήματος ολοκληρώ-

θηκε μετά τα παιχνίδια των 26
αγωνιστικών. Η υπόθεση τίτλος
έχει ίδια γεύση, καθώς ο Ολυ-
μπιακός παρά την ήττα του την
τελευταία αγωνιστική από τον
Άρη είναι το αδιαφιλονίκητο
φαβορί, καθώς μπαίνει στα play
offs με διαφορά 12 πόντων α-
πό τον δεύτερο ΠΑΟΚ.

Η ομάδα τού Πέδρο Μαρ-
τίνς μάζεψε 65 βαθμούς, δύο
λιγότερους απ’ όσους είχε συ-
γκεντρώσει την περασμένη σε-
ζόν. Μόνο που πέρυσι η διαφο-
ρά της απ’ τον δεύτερο Άρη ή-
ταν 16 πόντοι. 

Ο ΠΑΟΚ έφθασε τους 53 πόντους, έξι περισσότερους από την
περασμένη περίοδο και αναρριχήθηκε από την τέταρτη στη δεύ-
τερη θέση. Συνεπώς, παρά τα σκαμπανεβάσματά του έκανε το βή-
μα παραπάνω, αλλά… μέχρι εκεί.

Η ΑΕΚ μάζεψε 46 βαθμούς, ενώ πέρυσι είχε δύο πόντους πα-
ραπάνω. Τρίτη στην κανονική διάρκεια και τις δύο σεζόν. Ουσια-
στικά δηλαδή… ίδια γεύση, παρά το γεγονός πως έκανε πολλές και
σημαντικές μεταγραφές το καλοκαίρι.

Ο Άρης υποχώρησε από τη δεύτερη στην τέταρτη θέση και πή-

ρε έξι βαθμούς λιγότερους (45
έναντι 51). Είναι σημαντικό πως
είναι πλέον στο γκρουπ των ι-
σχυρών του ελληνικού ποδο-
σφαίρου, αν και δεν έχει κάποι-
ον πανίσχυρο οικονομικά παρά-
γοντα στο τιμόνι του.

Ο Παναθηναϊκός, αν κι έπαι-
ξε καλύτερο ποδόσφαιρο, έμει-
νε ξανά εκτός τετράδας και μά-
λιστα πήρε τρεις βαθμούς λιγό-
τερους απ’ ό,τι τη σεζόν 2020-
21 (42 φέτος έναντι 45 πέρυ-
σι).

Αν και πολλοί μιλάνε για α-
νταγωνιστικό πρωτάθλημα, εί-
ναι χαρακτηριστικό πως ο τε-
λευταίος του βαθμολογικού πί-
νακα Απόλλων Σμύρνης πήρε

μόλις 13 βαθμούς, ενώ την περασμένη σεζόν η ΑΕΛ που υποβι-
βάστηκε είχε συγκεντρώσει 16. Αντίστοιχα, ο προτελευταίος ΟΦΗ
είχε 19, ενώ φέτος η Λαμία που είναι στη 13η θέση συγκέντρωσε
18. Οι δυο πιο αδύναμες ομάδες ξεχώρισαν στο διανυόμενο πρω-
τάθλημα.

Στα play out είναι σχεδόν ανέφικτο να γίνει ανατροπή, μια και ο
Ατρόμητος έχει αέρα πέντε βαθμών απ’ τη Λαμία. Αντίστοιχα πέ-
ρυσι ο ΟΦΗ ήταν μόλις έναν πόντο πίσω από τον Παναιτωλικό και
κατάφερε να τον περάσει, στέλνοντάς τον στα μπαράζ.

Μόνο ο ΠΑΟΚ πήρε περισσότερους βαθμούς 
από τους μεγάλους στο πρωτάθλημα

Το ρεκόρ του Παλάσιος 
στο «τριφύλλι»

Ο Σεμπαστιάν Παλάσιος πέτυχε έξι γκολ στις επτά τε-
λευταίες αγωνιστικές κι έκανε ρεκόρ τερμάτων σε μια
σεζόν. Με τα δύο που πέτυχε στη νίκη του Παναθηναϊ-

κού στο Περιστέρι,
έφτασε τα 10 για
πρώτη φορά στην
καριέρα του. Ο
30χρονος Αργεντι-
νός εξτρέμ είχε
προηγούμενο ρε-
κόρ τα 9 γκολ που
είχε πετύχει το
2017 με την Ταγέ-
ρες στην Αργεντινή.
Μάλιστα, τότε είχε

φτάσει στον συγκεκριμένο αριθμό τερμάτων σε 29 α-
γωνιστικές, ενώ φέτος σε 26 αγώνες στη Super
League. Ο Παλάσιος έχει εγκλιματιστεί πλήρως μετά
από μια μακρά περίοδο προσαρμογής και στον Πανα-
θηναϊκό τον θεωρούν παίκτη-κλειδί, προκειμένου να
σφραγίσει η ομάδα ευρωπαϊκό εισιτήριο. Ο ίδιος το
θέλει πολύ, εξάλλου προκειμένου να εκπληρώσει ένα
από τα ποδοσφαιρικά του όνειρα.
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Η διαφορά
του
Ολυμπιακού
με τον
ΠΑΟΚ
Mπορεί ακόμη να μην
έχει παίξει καθόλου
στην πρώτη ομάδα, ώ-
στε να καθιερωθεί,
αλλά το όνομά του ή-
δη συζητείται στο εξω-
τερικό.
Οι Ιταλοί γράφουν ή-
δη για τα ταλέντα που
ξεχωρίζουν και ένα α-
πό αυτά είναι η περί-
πτωση του Γιώργου
Κούτσια, και αναλύ-
ουν την περίπτωση
του νεαρού ποδο-
σφαιριστή τού ΠΑΟΚ,
ο οποίος αναμένεται
να απασχολήσει την
ευρωπαϊκή αγορά με-
τά τον Χρήστο Τζόλη.
Αν ο Κούτσιας είχε
προπονητή τον Μαρ-
τίνς, θα έπαιζε ήδη
στον Ολυμπιακό και
θα είχε εκτοξεύσει την
αγοραστική του αξία.
Στον ΠΑΟΚ, ο Λουτσέ-
σκου δεν εμπιστεύεται
τους νέους και προτι-
μά την παλιά φουρνιά
της ομάδας…
Η διαφορά είναι 
μεγάλη…

Στα κάγκελα ο Χριστοβασίλης 
Στο Μαξίμου θα έφτανε ο
Γιώργος Χριστοβασίλης,
αν δεν δικαιωνόταν από την
επιτροπή Εφέσεων της ΕΠΟ
ο ΠΑΣ Γιάννινα.
Στην Ήπειρο δεν έκρυψαν
την ενόχλησή τους, όταν α-
μέσως μετά το τέλος των
παιχνιδιών της τελευταίας
αγωνιστικής στην κανονική
διάρκεια του πρωταθλήμα-
τος ο Λευτέρης Αυγενά-
κης ανέβασε στο Twitter
μια ανάρτηση στην οποία έ-
δινε συγχαρητήρια στον Ο-
ΦΗ για την κατάληψη της
6ης θέσης και την είσοδο
στα πλέι οφ του πρωταθλή-
ματος, χωρίς να περιμένει
την απόφαση της Επιτροπής

Εφέσεων, η οποία και τελικά άλλαξε την απόφαση…
Ο Αυγενάκης διόρθωσε την επόμενη μέρα την ανάρτησή του, διότι προφανώς αντιλή-
φθηκε ότι υπήρχε μια σοβαρή εκκρεμότητα την οποία, ως υφυπουργός Αθλητισμού, δεν
μπορούσε να αγνοεί, αλλά ο Χριστοβασίλης έβγαζε… καπνούς από τα αυτιά!

Το τερμάτισε 
ο Κλάτενμπεργκ

Οφείλει εξηγήσεις η ΕΕΑ 
Όπως και στην περίπτωση του ΠΑΟΚ, έτσι και σ’ εκείνη της υπόθεσης με τον ΠΑΣ Γιάννι-
να, οι αποφάσεις της Επιτροπής Επαγγελματικού Αθλητισμού ανατράπηκαν… Στην περί-
πτωση του ΠΑΟΚ επιστράφηκαν οι βαθμοί από το CAS, καθώς δεν υπήρχε περίπτωση πο-
λυϊδιοκτησίας όπως αποδεί-
χτηκε, ενώ και στην υπόθεση
με τον ΠΑΣ Γιάννινα η Εφέ-
σεων έκρινε ότι η μεταβίβα-
ση, και να έγινε, έχει παρα-
γραφεί η υπόθεση…
«Στην Ελλάδα το ποδόσφαιρο
δεν παίζεται μόνο στο γήπε-
δο», είπε μετά την αθωωτική
απόφαση για τον ΠΑΣ ο
Γιώργος Χριστοβασίλης.
Το βέβαιο είναι ότι η ΕΕΑ ο-
φείλει εξηγήσεις…

Χάνει ακόμη και τους τελευταίους συμμάχους που εί-
χε στην ΕΠΟ και συνολικά στον χώρο του ποδοσφαί-
ρου ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ με όσα κάνει το τελευ-
ταίο διάστημα…

Ο Βρετανός δείχνει παράλληλα και τον χαρακτήρα
του…

Πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα από αυτό που έ-
γινε με τον Μπέο και τον Βόλο δεν υπάρχει, για να
επιβεβαιώσει την εκδικητικότητα με την οποία αντι-
μετωπίζει όσους σχολιάζουν τις επιλογές του.

Λίγα 24ωρα μετά την ανακοίνωση του Αχιλλέα
Μπέου για μια απόφαση του Παπαπέτρου και του
Τσακαλίδη (ο δεύτερος ήταν στο VAR) στο παιχνίδι
του Ολυμπιακού με τον Αστέρα Τρίπολης.

Ο Βρετανός, επειδή δεν του αρέσει η κριτική, θεώ-
ρησε σκόπιμο να στείλει τον Τσακαλίδη στο παιχνίδι
του Βόλου με τον ΠΑΣ Γιάννινα, για την τελευταία α-
γωνιστική της κανονικής περιόδου…

Εκτέθηκαν στο CAS! Ποιος θα πληρώσει τώρα και 44.000 ελβετικά…
Στο ντούκου πέρασε μια… παράπλευρη επίπτωση από την απόφαση
του CAS, με την οποία επιστράφηκαν οι 6 βαθμοί στον Άρη που είχαν
αφαιρεθεί από την ΕΠΟ στην αρχή του πρωταθλήματος για την υ-
πόθεση Λάσκοφ… Η απόφαση της δικαίωσης της ΠΑΕ Άρης στο CAS
έχει τεράστια ουσιαστική και χρηστική αξία, καθώς επανέφερε την
τάξη στο πρωτάθλημα εις ό,τι αφορά τη βαθμολογία. Έχει όμως και
τεράστια ηθική αξία! Για μια ακόμη φορά εκτέθηκε η ΕΠΟ στο CAS, ε-
κτέθηκαν τα ελληνικά… δικαστήρια (Επιτροπή Δεοντολογίας  και Δευ-
τεροβάθμια Εφέσεων), που καταδίκασαν σε μια τόσο ξεκάθαρη περί-
πτωση την ΠΑΕ Άρης για προφανείς σκοπούς, να βάλουν δηλαδή
φρένο στους «κιτρινόμαυρους» που από το καλοκαίρι έκανε ένα σω-
ρό μεταγραφές και έριξαν του κόσμου τα λεφτά στην ομάδα. Εκτέ-
θηκαν… Και το ερώτημα είναι ποιος θα πληρώσει τα 44.000 ελβετικά
φράγκα για τα παράβολα…
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Η μεγάλη ανατροπή του Άρη 
Δεν χωράει αμφιβολία ότι, με την αλλαγή του προπονητή, ο Άρης απέκτησε μια δυναμική. Η ομάδα της
Θεσσαλονίκης με τον Χερμάν Μπούργος στον πάγκο και την επιστροφή των έξι βαθμών από το CAS
βρέθηκε μετά από τρεις νίκες να είναι στην τέταρτη θέση της βαθμολογίας, μόλις ένα βαθμό πίσω από

την ΑΕΚ, ενώ πριν γίνουν
όλα αυτά η ομάδα του
Θοδωρή Καρυπίδη ήταν
στο -12. Επιπροσθέτως, ο
Άρης  έγινε η μοναδική ο-
μάδα στο πρωτάθλημα
που κατάφερε να κερδίσει
τον πρωτοπόρο Ολυμπια-
κό και να του σπάσει το
αήττητο με τη νίκη του,
την τελευταία αγωνιστική
της κανονικής διάρκειας.
Πλέον, ο Άρης δεν είναι
μόνο ένα βαθμό πίσω από
την ΑΕΚ, αλλά πλησίασε
στους 8 βαθμούς τον ΠΑ-
ΟΚ και τη δεύτερη θέση η
οποία και είναι ο κρυφός
στόχος της ομάδας…

Ο ΠΑΟΚ
θέλει
τζαμπέ τον
Σίντκλεϊ,
λόγω του
πολέμου
στην
Ουκρανία
Η FIFA αποφάσισε να
ελευθερώσει όλους
τους ξένους παίκτες
που παίζουν στο
ρωσικό και το
ουκρανικό
πρωτάθλημα. Κι αυτό
είναι το σωστό,
δηλαδή. Και ποιος
είναι ευνοημένος από
αυτήν τη δουλειά; Ο
ΠΑΟΚ, βέβαια. Θα
πάρει στο τζαμπέ τον
Βραζιλιάνο τον
Σίντκλεϊ που παίζει
δανεικός από την
Ντιναμό Κιέβου. Για
σουτ τον είχανε τον
Βραζιλιάνο το
καλοκαίρι, γιατί δεν
περπατάει, αλλά στο
τζάμπα ποτέ και
κανένας δεν είπε
«όχι». Ας μείνει, σου
λένε, να κάνει τον
αναπληρωματικό του
Βιεϊρίνια. 

Αγωγές οι ΠΑΕ στους συλληφθέντες χουλιγκάνους της ομάδας
Τον Άλκη Καμπανό οι οργανωμένοι φονιάδες στον ΠΑ-
ΟΚ δεν τον δολοφόνησαν μέσα στο γήπεδο ή μετά από έναν
αγώνα μετά το ματς, αλλά σε άσχετο χρόνο. Μάλιστα. Ένα
πράγμα θα έπρεπε να μπει στο νομοσχέδιο του Λευτέρη
Αυγενάκη. Ότι άπαξ κι είσαι οργανωμένος με την ταυτό-
τητα και συλληφθείς να πλακώνεσαι με άλλους χουλιγκά-
νους, όχι μόνο θ’ αντιμετωπίζεις το ποινικό, αλλά θα δικαι-
ούται η ΠΑΕ να κάνει και αγωγή για να ζητήσει αποζημίωση.
Να σου παίρνει την περιουσία, με συνοπτικές διαδικασίες.
Με φαστ-τρακ, μάλιστα. Να σου πω εγώ αν θα τολμήσει
κανένα τσογλάνι να κάνει μαγκιές. Προσοχή, όμως. Αν πάει
κάνα κλεφτρόνι και κλέψει κανένα πακέτο τσιγάρα από κά-
να περίπτερο, μην την πληρώνει η ΠΑΕ. 

Δικαίωση της
«Α»: Δεν γίνεται
το φιλικό 
Άρη-ΠΑΟΚ 
για τον Άλκη
Μ’ εκείνο το φιλικό Άρης-ΠΑΟΚ,
που όπως είπε ο διευθύνων Μά-
κης Γκαγκάτσης είχε κλείσει στη
μνήμη του Άλκη, τι έγινε; Υπάρχει
κανένα νέο; Ποιο φιλικό και πρά-
σινα άλογα, ρε. Κανένα φιλικό δεν πρόκειται να γίνει. Εδώ ακυρώθηκε το φιλικό μεταξύ παλαιμάχων και
θα γίνει το κανονικό; Και βέβαια, μόνο η «Α» και η iapopsi.gr το έγραψαν ευθύς εξ αρχής, ότι δεν υ-
πάρχει περίπτωση ούτε μία στο εκατομμύριο να γίνει το φιλικό στο «Καυτανζόγειο», όπως έλεγαν. Ο
Μάκης ήθελε το φιλικό για να ξεμπερδεύει ότι και καλά άλλαξε ρότα, αλλά του το ξέκοψαν από τον Ά-
ρη, ότι πρώτα πρέπει να ζητήσει συγγνώμη και μετά το βλέπουν. Εύκολο, όμως, είναι ο Μάκης να ζη-
τήσει συγγνώμη από τον Άρη; Και τι θα πούνε μετά τα «παιδιά» της Θύρας 4;

Όποιος έχει νταραβέρια με τη Δικαιοσύ-
νη δεν θα μπαίνει στο γήπεδο. Αυτό δή-
λωσε ο Λευτέρης Αυγενάκης. Κι είναι
σωστό. Σε ποιους, ωστόσο, αναφέρεται;
Προφανώς στους οργανωμένους χουλι-
γκάνους. Μάλλον. Αλλιώς, πρόκειται για
αστοχία. Δηλαδή, ένας οργανωμένος
χουλιγκάνος είναι λογικό να μην εγγρά-
φεται καν στις λέσχες. Όμως, ένας που
βγήκε από τη φυλακή για ένα παράπτω-
μα που δεν ξέρουμε τι είναι, μπορεί να
είναι γιατί χρωστάει ας πούμε, γιατί να
μην μπορεί να πάει στο γήπεδο; 

Λευκό ποινικό
μητρώο για
είσοδο στο
γήπεδο; 
Κι αυτούς που
χρωστούν 
στην εφορία;



22
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
12/13 ΜΑΡΤΙΟΥ 2022

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




H αξία του Τζόλη έπεσε 2 εκατ. ευρώ
Ούτε καν αναπληρω-
ματικός δεν είναι πια
στη Νόριτς ο Χρήστος
Τζόλης… Ο 20χρονος
διεθνής βρίσκεται μάλ-
λον στη χειρότερη φά-
ση της παρουσίας του
στην Αγγλία, μια και κό-
ντρα στην Μπρέντφορ-
ντ συμπλήρωσε τρία
σερί παιχνίδια στην
Πρέμιερ Λιγκ  που δεν
ήταν καν στον πάγκο.
Ο Τζόλης δεν μπόρεσε
να πείσει τους ανθρώ-
πους της βρετανικής ο-
μάδας για την αξία της
αγοράς του. Κι όχι μό-
νο αυτό, αλλά ο παρο-
πλισμός του ρίχνει και την αγοραστική του αξία. Ήδη, από το περασμένο καλοκαίρι που εκτι-
μήθηκε στα 12 εκατ. ευρώ έπεσε στα 10 εκατ. ευρώ, και όσο δεν παίζει θα πέφτει κι άλλο…

Η Εθνική θα παίξει στο «Πανθεσσαλικό» τα ματς
με την Κύπρο ή την Εσθονία και το Κόσοβο τον Ι-
ούνιο. Το σινιάρανε το γήπεδο, μετά τον τελικό
του Κυπέλλου ΠΑΟΚ-ΑΕΚ το 2017 που το κάνανε
καλοκαιρινό. 

Μια χαρά είναι ο Βόλος. Να πάει κι ο κόσμος
στο γήπεδο να δει την Εθνική. Τώρα, αν φωνάζα-
νε ο Ντάσιος με τον Δανιήλ στην ΕΠΟ ότι ο Βό-
λος δεν έχει αεροδρόμιο, δεν ισχύει. 

Στο στρατιωτικό της Νέα Αγχιάλου γίνονται και
πτήσεις πολιτικών αεροσκαφών. Κι απέχει μόλις
18 χιλιόμετρα από τον Βόλο. Το δίδυμο της ΕΠΣ
Αχαΐας το φέρει βαρέως που δεν προτιμήθηκε το
«Πανελοποννησιακό» και δόθηκε στον Μπέο. Κι
είναι απορίας πως δεν είπε κανένας του βορρά
στην Εκτελεστική να πήγαινε στην Τούμπα η Εθνι-
κή, τώρα που ξεφορτώνονται σιγά-σιγά τους χου-
λιγκάνους της Θύρας 4.

Ο Γιαννίκης απαγόρευσε στον Σιμάνσκι 
να πατάει περιοχή! Γιατί δεν ρωτάνε 

τον Άκη Ζήκο 
να τους πει;
Όταν πήρε η ΑΕΚ τον Γιαννίκη, ή-
ταν ο προπονηταράς με τη γερμα-
νική κουλτούρα. Τώρα που έφυγε,
πάρε να ’χεις. Βγαίνει κι αυτός ο Σι-
μάνσκι και τι λέει; Ότι ο Γιαννίκης
τού απαγόρευσε να πατάει περιοχή.
Είχε εντολές να βολοδέρνει εκεί στο
κέντρο. Κι αυτό έγινε σημαία από
τους ρεπόρτερ τής ΑΕΚ. Ένα θα σου

πω. Τον Άκη Ζήκο στα πόδια τους τον έχουνε. Γιατί δεν τον ρωτάνε να τους πει πόσες φορές
πάτησε αντίπαλη περιοχή όταν έπαιζε στη Μονακό; Έτσι γίνεται με τα κλασικά αμυντικά χαφ.
Κάποιος πρέπει να μένει πίσω να κάνει τον τρίτο στόπερ όταν προωθούνται και τα μπακ. Καλά
έκανε ο Γαννίκης και δεν τον άφηνε να ξεμυτίσει. Ήταν που ήταν χωνί η άμυνα της ΑΕΚ, κι ο
Σιμάνσκι ήθελε να πηγαίνει και μπροστά να βάζει γκολ για να γίνει ήρωας.

Ήθελαν στην Πάτρα
την Εθνική, την πήρε
ο Μπέος, κουβέντα
για την Τούμπα

Άγγελος:
«Πολεμάνε
τον Σαββίδη».
(Για τον Άλκη
και το πανό,
ξέχασε να…
ερωτηθεί)
Καλώς τονα και τον
Άγγελο Αναστασιάδη.
Ξαναβγήκε στην πιά-
τσα με ωραία συνέ-
ντευξη. Κι άκου, τι δή-
λωσε: «Έχω επαφή με
τον μεγαλομέτοχο του
ΠΑΟΚ. Δεν βλέπετε τι
γίνεται; Φως φανάρι
είναι από όλα όσα λένε
σε μέσα ενημέρωσης α-
πό την Αθήνα. Τον πε-
ριμένουν στη γωνία.
Αν ήταν κανένας Αμε-
ρικάνος ή Εγγλέζος θα
τον αποθέωναν». Τι εν-
νοεί ο ποιητής Άγγε-
λος; Ποιος πολεμάει
τον Σαββίδη και τον
περιμένει στη γωνία;
Διότι, αφού μιλάει μα-
ζί του, πάει να πει ότι
ξέρει. Πονηρός ο Άγ-
γελος. Σου λέει ότι κα-
νένας δεν έχασε άπαξ
και είναι φίλος του
Σαββίδη. Για δουλειά
ψάχνει. Και αφιλοκερ-
δώς, όπως είπε. Και
για να έχουμε το καλό
ρώτημα: Ο Άγγελος,
μπας και δεν πήρε χα-
μπάρι τι έγινε με τον
Άλκη και το πανό
«κρατάτε αδέλφια γε-
ρά»; Δεν τον ακούσα-
με να λέει τίποτα. Μό-
νο ο Μέγας Γιώργος
Κούδας είπε. Χαίρετε

Ο Κελαϊφί κινδυνεύει με
φυλάκιση. Ο Έλληνας κομιστής;

Ώστε ο Κελαϊφί, αυτός ο Καταριανός τής Παρί Σεν Ζερμέν κινδυνεύει με
φυλάκιση 28 μηνών και ο πρώην γενικός γραμματέας τής FIFA, Ζερόμ
Βάλκε, με 35 μήνες για το σκάνδαλο με τα τηλεοπτικά δικαιώματα. Κά-
ποια χοντρά πακέτα βγήκαν από το συρτάρι για να πάρει με απ’ ευθείας α-
νάθεση ο Κελαϊφί, που είχε media group, τα τηλεοπτικά δικαιώματα για
τα Μουντιάλ τη Ρωσίας, του Κατάρ και πιθανόν και των δύο επόμενων.
Αυτό γράφει ο ελληνικός Τύπος. 
Μόνο που ξέχασε ένα πράμα. Ότι τα πακέτα έφυγαν μέσω Ελλάδας, από
έναν μουράτο που ασχολείται με το αθλητικό μάρκετινγκ. 
Το ΣΔΟΕ, μάλιστα, εκείνη την εποχή, είχε μπουκάρει στα γραφεία του Έλ-
ληνα επιχειρηματία και κατέσχεσε υπολογιστές και τα ρέστα. Τι έγινε και
αρχειοθετήθηκε η υπόθεση; 
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Αναθεώρηση στο αμυντικό
σχήμα του Έβρου
Οι πολεμικές επιχειρήσεις στην Ουκρανία φέρνουν και αλ-
λαγές στις δυνάμεις μας στον Έβρο. Από το 1974 και μετά
ο Έβρος είναι πάντα «αστακός» και αποτελεί την αιχμή του
δόρατος του Στρατού Ξηράς. Εκεί συγκεντρώνεται μεγάλο
μέρος των τεθωρακισμένων, του πυροβολικού και του πε-
ζικού των Ενόπλων Δυνάμεων. Τώρα υπάρχει αναθεώρη-
ση των σχεδίων. Ήδη η συνοριογραμμή ενισχύθηκε με ε-
πέκταση του φράχτη. Έγιναν όμως και άλλες παρεμβάσεις
με θωράκιση του Στρατού σε εξοπλισμό και μέσα. Έτσι α-
ναμένεται η αναβάθμιση του συστήματος πολλαπλών ε-
κτοξευτών πυραύλων MLRS για να αποκτήσουν καλύτερη
στόχευση και μεγαλύτερο βεληνεκές. Επίσης, σχεδιάζεται η
απόκτηση 25 συστημάτων κατευθυνόμενων βλημάτων
Spike NLOS. Και βέβαια ο σχεδιασμός περιλαμβάνει και
την αναβάθμιση των αρμάτων μάχης του Στρατού Ξηράς
των Leo2Α4 και Leo1A5, τα περισσότερα εκ των οποίων
βρίσκονται σε μονάδες του Αβρού και της Θράκης. Η ανα-
βάθμιση θα αφορά τα ηλεκτρονικά συστήματα, τα σκο-
πευτικά, τις επικοινωνίες, αλλά και τα συστήματα θωράκι-
σης και αυτοπροστασίας.

Πόνεσε η απάντηση του ΚΚΕ
στον Λάκη 
Και αφού ασχολήθηκα με τον
Περισσό, δεν ήταν δυνατόν να
μη σχολιάσω τα όσα ανέφερε ε-
πισήμως το ΚΚΕ για τον Λάκη
Λαζόπουλο. Ο Περισσός περιέ-
λαβε τον ηθοποιό και συγγρα-
φέα και επί πολλά χρόνια προπα-
γανδιστή τού ΣΥΡΙΖΑ και δεν τον
άφησε σε χλωρό κλαρί. Αφορμή
ένα σχόλιο του Λαζόπουλου ότι
«το ΚΚΕ έτρεξε… στη ρώσικη πρεσβεία, διαμαρτυρήθηκε και
μετά πήγαν κι απ’ την αμερικανική πρεσβεία, γιατί αυτήν τη
βόλτα την κάνει πάντα το ΚΚΕ. Είναι ένα μαγαζί ανοιχτό που η
κεντρική αντιπροσωπεία έχει κλείσει». Η απάντηση του ΚΚΕ
πονάει. Κι αυτό διότι χαρακτήρισε τον Λαζόπουλο συνεχι-
στή του Μιχαλολιάκου. Μεταξύ άλλων το ΚΚΕ ανέφερε:
«Το θυμόμαστε αυτό περί “αντιπροσωπείας”. Το έλεγε συ-
χνά-πυκνά ο Μιχαλολιάκος της Χρυσής Αυγής… Πάντως, κα-
νείς μας δεν πιστεύει ότι επιστρατεύτηκε ο Λαζόπουλος για
κάποιο λόγο. Δεν είχε δώσει ποτέ δικαιώματα ούτε για την “ε-
πιστράτευση”, ούτε για το ποιος του δίνει φύλλο πορείας…
Οποία κατάντια, βέβαια, αυτή η “επιστράτευση” να σε οδηγεί
να εμφανίζεις ως σάτιρα τα χιλιοπαιγμένα επιχειρήματα των
τρολ. Λάκη, μπορείς και καλύτερα!»

Αρχίζει να τρέχει ο ευρωστρατός, όπως ήθελαν Μακρόν και Κυριάκος
Η Ρωσία, όπως φαίνεται, αφύπνισε για τα καλά τη «Γηραιά Ήπειρο». Οι πληροφορίες λένε πως το όραμα δη-
μιουργίας ενός ευρωστρατού, ικανού να αντιμετωπίσει κάθε απειλή που θα θέτει σε κίνδυνο τις θεμελιώδεις
αρχές της Δύσης –τη δημοκρατία, την ελευθερία και την ισονομία–, δεν είναι στα χαρτιά, αλλά ήδη συζητείται
η υλοποίησή του. Κάτι για το οποίο είχαν συμφωνήσει στη συνάντησή τους στο Παρίσι ο Εμανουέλ Μακρόν
και ο Κυριάκος Μητσοτάκης, όταν υπέγραψαν την ελληνογαλλική αμυντική συμφωνία. Οι πρώτες πληρο-
φορίες που έχουν κυκλοφορήσει στις Βρυξέλλες μιλάνε για έναν στρατό της τάξεως των 100.000 ανδρών έως
το 2025, με την Ε.Ε. να εντείνει το επόμενο διάστημα τις σχετικές συζητήσεις, όπως αποκάλυψε και ο Γάλλος
Πρόεδρος, ο οποίος σύμφωνα με όλες τις δημοσκοπήσεις θα επανεκλεγεί εύκολα, ειδικά μετά τη στάση που τή-
ρησε στην ουκρανική κρίση. Να τονιστεί ότι το τελευταίο διάστημα λειτουργεί ατύπως ως ο ηγέτης της Δύσης.
Και μόνο για το ότι είναι αυτός που συνομιλεί με τον Πούτιν, ανεβαίνει απευθείας επίπεδο και στην εσωτερική
γαλλική σκακιέρα. Απλά ο Όλαφ Σολτς είναι αυτός που έχει το ταμείο που στην κυριολεξία πονάει τον Πού-
τιν. Ως προάγγελος του ευρωστρατού, κάποιοι λένε πως είναι η κοινή πλεύση ελληνικού πλοίου με το αερο-
πλανοφόρο «Σαρλ Ντε Γκολ». Εδώ να πούμε ότι ένα σαφέστατο μήνυμα προς πολλές κατευθύνσεις είναι και η
παρουσία του πυρηνοκίνητου αμερικανικού αεροπλανοφόρου «Χάρι Τρούμαν» στο Βόρειο Αιγαίο.

Ένας μόνο
διαφωνεί με το
επίδομα Πάσχα
Όσο κλιμακώνεται η οικονομική κρίση
στον απόηχο του Ουκρανικού και όσο το
ηλεκτρικό ρεύμα, το φυσικό αέριο και το
πετρέλαιο βαίνουν την ανιούσα, τόσο
στο Μαξίμου πείθονται ότι το λεγόμενο
«επίδομα Πάσχα» είναι κάτι παραπάνω
από αναγκαίο να δοθεί, ακόμη και εάν
χρειαστεί να στύψουν την πέτρα για να
βγάλουν λάδι, όπως λένε, σε πολλές πε-
ριοχές της χώρας. Ουδείς άνθρωπος που είναι δίπλα στον πρωθυπουργό δεν είναι αρ-
νητικός στο να δοθεί το επίδομα Πάσχα στους ευάλωτους. Ή, πιο σωστά, υπάρχει ένας
που έχει εκφράσει τις αμφιβολίες του γι’ αυτό το επίδομα. Ο λόγος για τον αναπληρωτή
υπουργό Οικονομικών Θόδωρο Σκυλακάκη, που αντιτίθεται όχι μόνο στην ουσία της
λεγόμενης «επιδοματικής πολιτικής», αλλά και στο κατά πόσον το δημόσιο ταμείο έχει
την αντοχή για τέτοιες παροχές. Σε έναν κόσμο που αλλάζει, δηλαδή, εκείνος επιμένει
στην κλασική ρήση τής Μάργκαρετ Θάτσερ, που είχε πει ότι «ο καλός Σαμαρείτης δεν έ-
μεινε στην Ιστορία μόνο επειδή ήταν καλός, αλλά επειδή είχε και λεφτά». Και επί της ευ-
καιρίας, καλό θα είναι να ξανασκεφτούν οι αρμόδιοι πριν ξεκινήσουν τα μέτρα αναγκα-
στικής είσπραξης που ετοιμάζεται να ενεργοποιήσει ο ΕΦΚΑ για τους περίπου 1 εκατ. ο-
φειλέτες που δεν υπέβαλαν αίτηση ευνοϊκής ρύθμισης σε έως 72 δόσεις. Περίπου 1,5 δισ.
ευρώ είναι οι οφειλές που μπαίνουν στο στόχαστρο του Κέντρου Είσπραξης Ασφαλι-
στικών Οφειλών (ΚΕΑΟ), καθώς μόλις 56.300 οφειλέτες υπέβαλαν αίτηση διακανονι-
σμού οφειλών ύψους περίπου 650 εκατ. ευρώ. Ήδη κάποιες ψύχραιμες φωνές στο Μα-
ξίμου ισχυρίζονται ότι πρέπει να επιμείνουν και με νέα ρύθμιση, λόγω και των τερά-
στιων προβλημάτων που δημιουργούνται από τον πόλεμο στην Ουκρανία. 

Στο πλευρό των αστυνομικών το ΚΚΕ
Μέχρι τώρα γνωρίζαμε ότι το ΚΚΕ ενδιαφερόταν πρωτίστως για τους
εργάτες και ήταν απέναντι στους αστυνομικούς. Τώρα φαίνεται ότι ήρ-
θαν τα ύστερα του κόσμου. Οι βουλευτές τού ΚΚΕ Θανάσης Παφίλης
και Νίκος Παπαναστάσης κατέθεσαν ερώτηση προς τον πρώην σύ-
ντροφό τους στην ΚΝΕ, Τάκη Θεοδωρικάκο (υπήρξε και γενικός
γραμματέας της Κουμμουνιστικής Νεολαίας), ζητώντας του να επι-
στρέψει το επίδομα ένδυσης για τους αστυνομικούς, που κόπηκε λόγω
μνημονίων, με συνέπεια οι άνδρες και οι γυναίκες τής ΕΛ.ΑΣ. να πλη-
ρώνουν τη στολή, τα υπηρεσιακά παπούτσια και τα μπουφάν.



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Σβήνουν-γράφουν στο ΥΠΟΙΚ
και άκρη δεν βρίσκουν   
Όπως μου ψιθυρίζουν οι καλοί συνάδελφοι από το  οικονομικό ρεπορτάζ
στα υψηλά πατώματα της οδού Νίκης στο Σύνταγμα, όπου εδρεύει το υ-
πουργείο Οικονομικών, πρέπει να έχουν καταναλωθεί δυο καραβιές μο-
λύβια και γομολάστιχες από το γράψε-σβήσε που κάνουν οι επιτελείς α-
ναφορικά με τους δικαιούχους της «επιταγής ακρίβειας». Με την ακρίβεια,
ειδικά στα καύσιμα, να έχει φτάσει στο απροχώρητο, η μεγάλη σπαζοκε-
φαλιά για το οικονομικό επιτελείο της κυβέρνησης είναι το πώς θα κατα-
φέρει να συνταιριάξει την ανάγκη για μερική ανακούφιση των πληττομέ-
νων καταναλωτών, δίχως όμως να διασαλευτεί η δημοσιονομική τάξη.
Κάπως έτσι έχει  αρχίσει η συζήτηση για διεύρυνση της δεξαμενής των

δικαιούχων (σ.σ. ο υπουργός Ανάπτυξης, Άδωνις Γεωργιάδης, είπε –
όχι πολύ διαφωτιστικά, είναι η αλήθεια– ότι το πεσκέσι θα πάρουν «αυτοί
που έχουν γενικά χαμηλό εισόδημα») του εφ’ άπαξ επιδόματος που θα δοθεί
κοντά στο Πάσχα. Οι ωτακουστές της «Α» υπέκλεψαν κάτι.. φωνήεντα,
που ήθελαν στη λίστα των ωφελούμενων να περιλαμβάνει και μονογονεϊ-
κές οικογένειες. Όπως και να έχει, πάντως, και για να μην ξεσηκώνουμε ά-
δικα τον κόσμο, αυτό που με σχετική σιγουριά μπορεί να ειπωθεί είναι ότι
χωρίς να χτυπήσει alert o προϋπολογισμός, το νούμερο που θα γράφει
πάνω η επιταγή ακρίβειας δεν θα είναι για γέλια και θα την καταλάβει το
πορτοφόλι των καταναλωτών. 

«Φωνάρα» ο Νικόλας
(Δένδιας) 
Στο Λονδίνο βρέθηκε ανήμερα την Καθαρά Δευτέρα ο Έλληνας υπουρ-
γός Εξωτερικών Νίκος Δένδιας, όχι φυσικά για να φάει σαρακοστιανά
αλλά για να συναντήσει τη Βρετανίδα ομόλογό του, Λιζ Τρας. 

Ο επικεφαλής της ελληνικής διπλωματίας είχε σκιαγραφήσει τα θέματα
της ατζέντας τού τετ-α-τετ πριν καν αυτό λάβει χώρα, ενημερώνοντας ότι
μεταξύ άλλων θα αξιολογείτο η κατάσταση όπως αυτή έχει διαμορφωθεί
μετά τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία, θα υπήρχε συντονισμός των ε-
νεργειών Αθήνας και Λονδίνου, ενώ αποκάλυψε ότι θα έμπαιναν στο τρα-
πέζι και ζητήματα που αφορούν τα Δυτικά Βαλκάνια, αλλά και ζητήματα α-
σφαλείας ευρύτερα. Το καλό κλίμα αποτυπώθηκε και στις δηλώσεις τής

Λιζ Τρας,
η οποία ε-
πιβεβαίω-
σε ότι οι
θέσεις του
Ηνωμένου
Βασιλείου
τα υ τ ί ζ ο -

νται ως προς την καταδίκη και την απομόνωση της Ρωσίας εξαιτίας της
βάρβαρης –όπως τη χαρακτήρισε– εισβολής του Βλαντιμίρ Πούτιν στην
Ουκρανία. 

Η Βρετανίδα ΥΠ.ΕΞ. δεν παρέλειψε, εξάλλου, να συλλυπηθεί τον Νίκο
Δένδια για τον χαμό των Ελλήνων ομογενών στην Ουκρανία, συμφω-
νώντας μαζί του στην ανάγκη συσπείρωσης των εταίρων των δύο χωρών
προκειμένου να λογοδοτήσει η Ρωσία για τις πράξεις της.

Τη μεγάλη έκπληξη, πάντως, η κυρία Τρας τη φύλαγε για το τέλος και –
όχι προς χαρά του Έλληνα ομολόγου της αλλά προς τέρψιν του… φιλοθε-
άμονος κοινού των social media. Όχι άδικα, καθώς μετά το τέλος της συ-
νάντησης Τρας - Δένδια στους λογαριασμούς της Βρετανίδας ΥΠ.ΕΞ. σε
Τwitter και Facebook φιγουράριζε μεν η κοινή φωτογραφία, αλλά στο
συνοδευτικό κείμενο δεν είχε «ταγκαριστεί» το όνομα του Νίκου Δένδια
αλλά αυτό του τραγουδιστή Νίκου Βέρτη. Πόσο σκαμπάζει ο Βέρτης από
πολιτική ή ο Δένδιας από φωνητική δεν το ξέρουμε. Αλλά με την απείρου
κάλλους γκάφα του επιτελείου τής Τρας πρέπει να γέλασαν και τα τρία
λιοντάρια στο βρετανικό βασιλικό εθνόσημο.

Δεύτερη φορά
γαμπρός 
ο Παππάς

Για δεύτερη φορά ντύθηκε
γαμπρός ο τομεάρχης Υ-

ποδομών και Μεταφορών
του ΣΥΡΙΖΑ, Νίκος Παπ-
πάς, κι αυτό για χάρη της
Βασιλικής Σελήνη που εί-
ναι υπεύθυνη λειτουργίας
στο τμήμα ειδήσεων και ε-
νημέρωσης του καναλιού
OPEN. Όταν, βέβαια, λέμε
ότι ντύθηκε γαμπρός, δεν
κυριολεκτούμε ως προς

το… ενδυματολογικό της
περίστασης, καθώς ο

πρώην υπουργός και η σύ-
ντροφός του επέλεξαν να
υπογράψουν σύμφωνο

συμβίωσης παρουσία μό-
νο του συμβολαιογράφου
τους, οπότε μη φανταστεί-
τε τίποτα σμόκιν και λου-
στρίνια. Σύμφωνα με όσα

έχουν διαρρεύσει, το
«βίος ανθόσπαρτος» ευ-

χήθηκαν στο ζευγάρι ελά-
χιστοι «κολλητοί» φίλοι

που συγκεντρώθηκαν στο
σπίτι του πρώην υπουρ-
γού. Μάλιστα, ανάμεσα
στους καλεσμένους ήταν
και τα δύο παιδιά που ο
Νίκος Παππάς έχει απο-

κτήσει από τον πρώτο γά-
μο του, τα οποία διατη-
ρούν άριστες σχέσεις με

τη Βασιλική Σελήνη. 

Γιώργος μασκαράς… 
Μία φρέσκια φωτογραφία του μπροστά από το
άγαλμα του πατέρα του Ανδρέα Παπανδρέου
στο Καλέντζι Αχαΐας «κοσμεί» τον λογαριασμό
του Γιώργου Παπανδρέου στο facebook. 
Ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, μαζί με την
επί οκταετία πλέον σύντροφό του, την 51χρο-
νη Ολλανδή
personal trainer
Γουέντι Κόνελι,
βρέθηκε στα πα-
τρογονικά αχαϊκά
εδάφη για το τε-
λευταίο Σαββατο-
κύριακο της Απο-
κριάς. Η εξόρμη-
ση είχε και καρνα-
βαλικό χαρακτή-
ρα, με τον Γιώργο
να παίρνει γεύση
και από Πάτρα by
night. Μάλιστα, ο
φωτογραφικός φακός τον συνέλαβε μασκαρε-
μένο στο ιστορικό μπαρ της αχαϊκής πρωτεύ-
ουσας, το Prego. Αν, πάντως, με ρωτήσετε τι
είχε ντυθεί, θα σας γελάσω. Φόραγε ένα α-
προσδιόριστου ύφους άσπρο πουκάμισο με
κόκκινο μάο γιακά και μεγάλες μπλε φάσες στα
πλευρά, κάτι κρόσσια κρέμονταν μπροστά, ε-
νώ την αμφίεση συμπλήρωνε ένα τυρολέζικο
καπέλο. Έστω κι έτσι, πάντως, ο Γιώργος δεν
πέρασε απαρατήρητος… 
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Έχουν καταπιεί τη γλώσσα τους…
Από την ημέρα που η Ρωσία εισέβαλε στην Ουκρανία έχουμε ακούσει πολλές, μα
πάρα πολλές δηλώσεις, αναλύσεις και καταδίκες για την άδικη επίθεση της Ρω-
σίας στην Ουκρανία. Μάλιστα, η κυβέρνηση όχι μόνο πήρε θέση της αμυνόμενης
χώρας, αλλά προσέφερε και στρατιωτική βοήθεια. Αυτό που έχει κάνει εντύπω-
ση είναι ότι κάποιοι βουλευτές κι ευρωβουλευτές, που εκλέγονται στη Βόρεια
Ελλάδα, έχουν λάμψει διά της απουσίας τους. Και προέρχονται από τα κόμματα
που είπαν «ναι» στη βοήθεια από την Ουκρανία. Λες και κάτι τους κρατά…

Leopard made in Greece, 
ο στόχος του Παναγιωτόπουλου
Το παλεύει όσο μπορεί ο Νίκος Παναγιωτόπουλος και έχει προς ώρας καταφέρει να γυρίσει
τις πιθανότητες υπέρ της Ελλάδας. Ο λόγος να πείσει τη γερμανική εταιρεία Krauss Maffei
Wegman (KMW) για μία σημαντική επένδυση για την Ελλάδα. Αυτή θα είναι να μεταφερθεί η
μονάδα παραγωγής των αρμάτων μάχης τύπου Λέοπαρντ στη χώρα μας. Ταυτόχρονα με αυ-
τήν τη συμφωνία, το υπουργείο Εθνικής Άμυνας ελπίζει και στην αναβάθμιση των 700 τανκς
που ανήκουν στις ένοπλες δυνάμεις. Η μεταφορά της
γραμμής παραγωγής των Λέοπαρντ στην Ελλάδα αποτελεί
μια πρωτοβουλία της Αθήνας, η οποία επιχειρεί να μετα-
τρέψει τη χώρα σε κόμβο επισκευής, συντήρησης και ανα-
βάθμισης των γερμανικών αρμάτων μάχης, τα οποία υ-
πάρχουν στο οπλοστάσιο συνολικά 20 χωρών στον κό-
σμο, με τις περισσότερες από αυτές να βρίσκονται στην
Ευρώπη. Μάλιστα, έχει προτείνει δύο χώρους. Έναν στη
Θεσσαλονίκη κι ένα στον Βόλο. Αυτή η προσπάθεια του
Νίκου Παναγιωτόπουλου ξεκίνησε όταν έμαθε ότι η γερ-
μανική εταιρεία ετοιμάζει και νέα μονάδα παραγωγής. Ση-
μαντικό ρόλο σε αυτό το deal –εάν φυσικά ολοκληρωθεί–
θα έχει παίξει και ο αρχηγός ΓΕΣ, Χαράλαμπος Λαλούσης.  Εφόσον η συμφωνία ανάμεσα στις
δύο πλευρές ολοκληρωθεί, η αναβάθμιση των ελληνικών Λέοπαρντ αναμένεται να κοστίσει
περί το 1 δισ. ευρώ. Θα πραγματοποιηθεί εκσυγχρονισμός των οπλικών συστημάτων, προ-
σθήκη σύγχρονων αντιμέτρων, αλλά και δομική αναβάθμιση των αρμάτων. Η μεταφορά της
γραμμής παραγωγής των Λέοπαρντ στην Ελλάδα αποτελεί και μια ουσιαστική κίνηση αμυ-
ντικής διπλωματίας, καθώς οι συζητήσεις για αναβάθμιση των δυνατοτήτων των Ε.Δ. τα τε-
λευταία χρόνια δεν περιλάμβαναν μεγάλης κλίμακας γερμανικά συστήματα (μοναδική εξαί-
ρεση οι τορπίλες βαρέως τύπου για τα υποβρύχια τύπου 214 του Π.Ν.). Ουσιαστικά, η υπό-
θεση των Λέοπαρντ μπορεί να αναβιώσει τον ελληνογερμανικό δεσμό στον τομέα της άμυνας
που, μάλιστα, αν συνδυαστεί με μια σειρά από πιθανές συνέργειες και σε επίπεδο Μόνιμης
Διαρθρωμένης Συνεργασίας (PESCO) της Ε.Ε. μπορεί να γίνει ακόμα ισχυρότερος. Υπενθυ-
μίζεται ότι οι ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις (Ε.Δ.) διαθέτουν τον μεγαλύτερο στόλο αρμά-
των μάχης Λέοπαρντ στην Ευρώπη.

Οι λόγοι που επιλέχθηκε 
ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης
Για τρεις λόγους ο Κυριάκος έδωσε τη συγκατάθεσή του να είναι υποψήφιος στον Δυτικό Τομέα της Β΄ Α-
θήνας ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης. Ο πρώην υπουργός Προστασίας του Πολίτη συγκεντρώνει όλα εκείνα
τα χαρακτηριστικά που θέλει ο πρωθυπουργός να προτάξει: είναι κεντρώος, με ενισχυμένο λαϊκό προφίλ
και με υψηλές επιδόσεις στα ζητήματα ασφάλειας. Χαρακτηριστικά που ταυτίζονται με την ιδιοσυγκρασία
των περιοχών που βρέχει το ποτάμι, όπως το Περιστέρι, η Πετρούπολη, το Χαϊδάρι. Επίσης στα εκεί
προάστια ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης έχει υψηλή δημοφιλία, καθώς επί πολλά χρόνια εκλεγόταν στη Β΄ Α-
θήνας με το ΠΑΣΟΚ κι εξακολουθεί να έχει πιστούς πυρήνες. Και επειδή στην περιοχή υπάρχει έντονο το
κεντροαριστερό στοιχείο, οπότε η επιλογή Χρυσοχοΐδη θεωρείται ιδανική. Και τέλος το Περιστέρι λόγω
του Παχατουρίδη θεωρείται ένας προνομιακός δήμος για τη Ν.Δ., προκειμένου να διατηρήσει τα ποσο-
στά της. Επίσης με τη συμμετοχή του Χρυσοχοΐδη στον Δυτικό Τομέα της Β΄ Αθηνών είναι πολύ πιθανό
να μην είναι μία από τις τρεις περιφέρειες που θα θέσει υποψηφιότητα ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Σε α-
ντίθεση, δηλαδή με αυτό που έγινε το 2019. Προφανώς επειδή επιθυμεί την κάθοδο στην Κρήτη. 

Κορυφή ο Τσίπρας στο copy paste 
Τελευταία, σε καλύτερο μελετητή του Ευάγγελου Βενιζέ-
λου έχει εξελιχθεί ο Αλέξης Τσίπρας. Όπως με πληροφόρη-
σαν διαβάζει επιμελώς τα άρθρα και τις παρεμβάσεις τού
πρώην  προέδρου
του ΠΑΣΟΚ επί ό-
λων των θεμάτων
της επικαιρότη-
τας. Μπορεί ιδεο-
λογικά να τους
χωρίζει άβυσσος,
αλλά ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ εκτιμά πως λόγω του υψηλού IQ που διαθέτει ο
Ευάγγελος Βενιζέλος μπορεί με κάθε παρέμβασή του να πα-
ράγει πολιτική. Είναι χαρακτηριστικό ότι κατά τη διάρκεια
της συζήτησης στη Βουλή για την ενημέρωση για την Ου-
κρανία ο Αλέξης Τσίπρας πρότεινε στον πρωθυπουργό να
εκμεταλλευθεί τη συγκυρία και να επιδιώξει μία αναθέρ-
μανση των συζητήσεων για τα ελληνοτουρκικά. Πολλοί το
άκουσαν κι εντυπωσιάστηκαν. Μόνο οι πιο προχωρημένοι
κατάλαβαν ότι τα όσα είπε ο κ. Τσίπρας ήταν αντιγραφή άρ-
θρου του Ευάγγελου Βενιζέλου στην «Καθημερινή».

ΠΡΟΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ 
Ο ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ ΜΑΚΡΗΣ του Παύλου και της Ελένης,
το γένος Παπαδάκη, που γεννήθηκε στο Μαρούσι και κα-
τοικεί στην Πετρούπολη, και η ΣΟΦΙΑ ΧΑΝΙΩΤΗ του Ιωάννη
και της Ισμήνης, το γένος Αναγνώστου, που γεννήθηκε στην
Αθήνα και κατοικεί στην Αγία Παρασκευή, πρόκειται να πα-
ντρευτούν στην Πετρούπολη Αττικής.

Οι σαραντάρηδες και 
η επικοινωνία στο Τik-Τok
Σχεδόν έχουν ολοκληρωθεί οι προσθήκες στο ΚΙΝΑΛ/ΠΑ-
ΣΟΚ με την ανάληψη της Στεφανίας Μουρελάτου ως διευ-
θύντριας Επικοινωνίας και του καθηγητή Σωτήρη Σέρμπου
ως Σύμβουλου Εξωτερικής Πολιτικής. Έτσι, η γενιά των σα-
ραντάρηδων έχει πιάσει όλα τα πόστα στη Χαριλάου Τρι-
κούπη και το μόνο που μένει είναι να δούμε πώς θα δουλέ-
ψει αυτό. Όχι σε επίπεδο επικοινωνίας και θετικών σχολίων
από τον Τύπο, αλλά στην προσέλκυση ψηφοφόρων. Επί-
σης, το ΚΙΝΑΛ ήδη έχει λογαριασμό στο Τik-Τok. Μία ε-
φαρμογή που επικοινωνεί καλύτερα με τη νέα γενιά. Ήδη
έχουν ανεβεί τα πρώτα βιντεάκια. Η αρχή έγινε με αυτό που
το ΚΙΝΑΛ προσκαλούσε τον κόσμο να συγκεντρωθεί φαρ-
μακευτικό υλικό για τους άμαχους της Ουκρανίας.



Σχεδόν βέβαιοι είναι οι
περισσότεροι στη Χαριλά-
ου Τρικούπη ότι διάγουμε
μία ιδιότυπη προεκλογική
περίοδο, όπου το μόνο
που μένει είναι το πότε θα
αποφασίσει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης να οδηγήσει
τη χώρα σε πρόωρες ε-
κλογές. Μάλιστα, στο ΚΙ-
ΝΑΛ εκτιμούν ότι ο πόλε-
μος στην Ουκρανία απο-
τελεί την ευκαιρία για τον
πρωθυπουργό να δικαιο-
λογήσει στους πολίτες τις
κυβερνητικές αστοχίες και
την αδράνεια στην αρχή
της κρίσης, όταν ξεκίνη-
σαν οι ανατιμήσεις.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ην ίδια ώρα που ολο-
κληρώθηκε το παζλ
της στελέχωσης της
Χαριλάου Τρικούπη
με την έλευση της

Στεφανίας Μουρελάτου στη δι-
εύθυνση Επικοινωνίας, και του
Σωτήρη Σέρμπου ως συμβού-
λου επί των διεθνών θεμάτων, ο
Νίκος Ανδρουλάκης οικοδομεί
το προφίλ ενός Ευρωπαίου πολι-
τικού με καθαρές θέσεις για τις
μεγάλες κρίσεις και τα ζητήματα
εξωτερικής πολιτικής. Και η αλή-
θεια είναι ότι ο πρόεδρος του ΚΙ-
ΝΑΛ δεν προσπάθησε να τετρα-
γωνίσει τον κύκλο στην ουκρανι-
κή κρίση, όπως έκανε ο Αλέξης
Τσίπρας.

Ήδη από τη Χαριλάου Τρικού-
πη το επόμενο διάστημα θα υ-
πάρξουν πολλές «επιθετικές κι-
νήσεις», με στόχο να αναδειχθεί
το ΚΙΝΑΛ/ΠΑΣΟΚ ως μία αξιό-
πιστη κυβερνητική λύση. Διότι,
όπως τονίζουν συνεργάτες του κ.
Ανδρουλάκη, πρέπει πλέον να
θεωρείται δεδομένο ότι το πολι-
τικό μας σύστημα έχει εξελιχθεί
σε τρικομματικό. Κάτι που ανα-
δεικνύουν όλες οι δημοσκοπή-
σεις και που ήδη φαίνεται ότι έ-
χουν αποδεχθεί και τα ΜΜΕ, αλ-
λά και στελέχη των αντιπάλων
κομμάτων, όπως ο Νίκος Φίλης.
Οπότε στο ΚΙΝΑΛ, με δεδομένο
ότι οι επόμενες εκλογές θα είναι
διπλές, προκειμένου να απασφα-
λιστεί η βόμβα της απλής αναλο-
γικής, και φυσικά μέχρι να γί-
νουν οι εκλογές, γίνονται τερά-
στιες προσπάθειες να φτιαχτεί έ-
νας ανθεκτικός κομματικός μηχα-
νισμός, όπως ήταν το πάλαι πότε
ισχυρό ΠΑΣΟΚ. Τότε που κατά-
φερνε και ανοίγματα στην κοινω-
νία να επιτυγχάνει και ανά πάσα
στιγμή να είναι έτοιμο για τις ε-
κλογικές αναμετρήσεις. Εξάλλου,
όπως τονίζουν από τη νέα ηγετι-
κή ομάδα του ΚΙΝΑΛ, «δεν ολο-

κληρώνεται η ζωή μας στις δύο επό-
μενες εκλογικές αναμετρήσεις. Ξεκι-
νήσαμε αυτή την προσπάθεια για να
καταφέρουμε να επανέλθουμε στην
εξουσία». 

Κι όπως σημειώνουν χαρα-
κτηριστικά, όσο παγιώνεται στην
κοινωνία ότι το ΚΙΝΑΛ κινείται
πέριξ τού 15%, τόσο μεγαλώνει
και η απήχηση των προτάσεων
που κατατίθενται στον δημόσιο
διάλογο. Κάτι που διαπίστωσαν
από τις εξορμήσεις σε όλες τις με-
γάλες πόλεις. Τόσο στις συναντή-
σεις με τους φορείς, όσο και με
τον απλό κόσμο. Οι προτάσεις
τού ΚΙΝΑΛ για την αντιμετώπιση
της ακρίβειας ήταν προσαρμο-
σμένες στην τωρινή εποχή, αλλά
δεν διέφεραν από όσες είχαν κα-
τατεθεί και επί ηγεσίας της Φώ-
φης Γεννηματά. Κι όμως, τότε οι
προτάσεις τού ΚΙΝΑΛ πέρναγαν
στο ντούκου και από τα ΜΜΕ και
από τους απλούς πολίτες. Τώρα
που το ΚΙΝΑΛ κινείται δημοσκο-
πικά στο 15%, υπάρχει διαφορε-

τική αντιμετώπιση. «Δεν πετάμε
στα σύννεφα, συνεχίζουμε να κά-
νουμε τη δουλειά μας» είναι πά-
ντως το μότο που υπενθυμίζει ο
Νίκος Ανδρουλάκης σε βου-
λευτές και στελέχη.

Η αυτοοργάνωση
Πάντως, την επόμενη Τρίτη 15
Μαρτίου, σε ειδική εκδήλωση σε
πολυχώρο της Αθήνας, το ΚΙ-
ΝΑΛ θα παρουσιάσει το σχέδιό
του για την αυτοοργάνωση. Εκεί
ο Νίκος Ανδρουλάκης θα ανα-
λύσει τους στόχους του νέου εγ-
χειρήματος και ο Απόστολος
Πάνας, ως επικεφαλής της Επι-
τροπής αυτοοργάνωσης, θα πα-
ρουσιάσει το πλάνο, που συμπε-
ριλαμβάνει πορεία στελεχών σε
όλη την Ελλάδα, Περιφερειακά
Πολιτικά Εργαστήρια, με ατζέντα
γύρω από τα ζητήματα που ενδια-
φέρουν και απασχολούν τους πο-
λίτες. Επίσης οι κομματικές κάλ-
πες θα στηθούν γύρω στο Πάσχα
για την ανάδειξη των νέων ηγε-

σιών στις Νομαρχιακές Επιτρο-
πές και των σύνεδρων.

Σε ό,τι αφορά τη στελέχωση
της Επιτροπής Αυτοοργάνωσης
θα τοποθετηθούν πρόσωπα που
θα έχουν έντονα θεσμικά χαρα-
κτηριστικά και θα εγγυώνται την
ανανέωση και την ενότητα. Στην
Επιτροπή Αυτοοργάνωσης ανα-
μένονται να συμμετάσχουν ο νυν
γραμματέας της Πολιτικής Επι-
τροπής Μανώλης Χριστοδου-
λάκης, ο γραμματέας Οργανωτι-
κού Στέφανος Παραστατίδης, ο
Ανδρέας Σπυρόπουλος, ο Στέ-
φανος Ξεκαλάκης, ο Παύλος
Χρηστίδης, ο Παύλος Γερου-
λάνος, η Χαρά Κεφαλίδου, η
Αφροδίτη Παπαθανάση (μέλος
του ΠΣ), ενώ θα υπάρχουν και
εκπρόσωποι του αγροτικού κό-
σμου, της νέας επιχειρηματικότη-
τας, των Δήμων και των Περιφε-
ρειών, των Επιμελητηρίων κ.ά.

Επίσης, μετά την ανάληψη της
Διεύθυνσης Επικοινωνίας από
τη Στεφανία Μουρελάτου, ο

γραμματέας Επικοινωνίας Πά-
νος Βλάχος, αναλαμβάνει την α-
νάλυση των δημοσκοπήσεων και
γενικότερα της κοινής γνώμης,
μαζί με τον Βαγγέλη Τσόγκα. Σε
ό,τι αφορά την «ψηφιακή κοινω-
νία» από τον Γιώργο Καραμα-
νώλη είναι θέμα χρόνου η επί-
σημη παρουσίαση.

Τα ψηφοδέλτια
Με βάση το εκλογικό σύστημα
που θα διεξαχθούν οι επόμενες
εθνικές εκλογές στο ΚΙΝΑΛ υπο-
λογίζουν ότι θα έχουν τουλάχι-
στον 50 έδρες στη νέα Βουλή. Με
βάση αυτό ως δεδομένο, στόχος
τού ΚΙΝΑΛ είναι να εκλέξει βου-
λευτές ακόμη και σε δύσκολες
διεδρικές περιφέρειες. Κάτι που
σημαίνει ότι θα είναι προάγγελος
για κάτι μεγαλύτερο στις δεύτερες
εκλογές που θα ακολουθήσουν.
Ήδη ο Βαγγέλης Αργύρης και οι
συνεργάτες του κ. Ανδρουλάκη
έχουν σκανάρει όλες τις εκλογι-
κές περιφέρειες, αλλά και όλους
όσοι έχουν αυτοπροταθεί κι εν-
διαφέρονται να μετάσχουν στα
ψηφοδέλτια. Το σίγουρο είναι
πάντως ότι η Χαριλάου Τρικού-
πη αναζητεί ισχυρά χαρτιά για τα
ψηφοδέλτια, ρίχνοντας το βάρος
στο πολυπληθές λεκανοπέδιο. Έ-
τσι, δίπλα σε νυν βουλευτές δεν
αποκλείεται να βρεθούν σκληροί
ανταγωνιστές, άνθρωποι με εξί-
σου ισχυρό αποτύπωμα στην κοι-
νωνία. 

Στο Συνέδριο 
ο Τίμερμανς
Ανεξάρτητα από το εάν διεξα-
χθούν ή όχι πρόωρες εκλογές, το
ΚΙΝΑΛ προχωράει με βάση τον
προγραμματισμό του. Έτσι, στις
αρχές Ιουνίου θα διεξαχθεί το
Συνέδριο του ΚΙΝΑΛ (αν δεν πά-
με σε εκλογές) και εκεί θα βρεθεί
και ο αντιπρόεδρος της Κομι-
σιόν, Φρανς Τίμερμαν, ο οποί-
ος είναι αρμόδιος για την «Ευρω-
παϊκή Πράσινη Συμφωνία». Ο
Ολλανδός σοσιαλδημοκράτης ή-
δη έχει κάνει αποδεκτή την πρό-
σκληση του Νίκου Ανδρουλά-
κη να παρουσιάσουν μαζί σε ει-
δική εκδήλωση την πλατφόρμα
για το Green Deal. Να σημειωθεί
ότι ο κ. Τίμερμανς είχε δώσει το
«παρών» και στο προηγούμενο
Συνέδριο του ΚΙΝΑΛ το 2019, ό-
που μίλησε, με αφορμή την εκ-
δήλωση για τα 100 χρόνια από
τη γέννηση του Ανδρέα Παπαν-
δρέου. 

Τέλος, να σημειωθεί ότι μετά
το συνέδριο θα ανακοινωθεί και
ο νέος επικεφαλής του Ινστιτού-
του του ΠΑΣΟΚ. Ήδη έχει βολι-
δοσκοπηθεί ο πρώην υπουργός
Οικονομικών, επί κυβέρνησης
Κώστα Σημίτη, ο Νίκος Χρι-
στοδουλάκης και οι πληροφο-
ρίες αναφέρουν ότι απάντησε θε-
τικά. 
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• Σε εκλογική ετοιμότητα έχει τεθεί το ΚΙΝΑΛ, 
παρά το γεγονός ότι ετοιμάζεται για εκλογές νομαρχιακών
επιτροπών και συνέδριο τον Ιούνιο

ΚΙΝΑΛ: Ποντάρουν
σε 50 έδρες στις
πρώτες εκλογές
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Γράφει η Εύα Διαμαντή

«Σ
υγχαρητήρια! Το παιδί
σας είναι θηλυκό», α-
ναφώνησε ο γιατρός
στον πατέρα μου, ένα
ζεστό ξημέρωμα του

Σεπτέμβρη, δεν θυμάμαι ποιας χρο-
νιάς. Ήταν τόσο χαρούμενος που έ-
κανε κόρη, που έπεισε τον εαυτό του
ότι θ’ αποκτήσει και δεύτερη. Τελικά,
στην επόμενη προσπάθεια, απέκτη-
σε γιο. Είμαι ένα τυχερό θηλυκό. Γεν-
νήθηκα σε μια χώρα δημοκρατική. Σε
μια οικογένεια στοργική. Σε ένα σπίτι,
με γέλια, παιχνίδια, χορούς, ωραίες
μυρωδιές και… όρια. 

Η μητέρα μου με έμαθε να σέβο-
μαι, να είμαι τυπική, επιμελής, να
διεκδικώ ό,τι μου ανήκει, χωρίς ό-
μως να απλώνω τα πόδια μου πέρα α-
πό εκεί που έφτανε το πάπλωμα. Α-
κριβώς όπως τη δίδαξαν κι εκείνη.

Όσο μεγαλώνω και καθαρίζει η κρί-
ση μου, τόσο με φοβίζουν οι σκέψεις
μου. Φαντάσου να είχα γεννηθεί, π.χ.,
στο Ισλαμαμπάντ ή στη Συρία ή κάπου
στην Αφρική ή σε κάποια τουρκική ε-
παρχία στα βάθη της Ανατολής. Στην
καλύτερη των περιπτώσεων, θα είχα
μικροπαντρευτεί από προξενιό κάποι-
ον με τα τριπλάσια χρόνια μου, και στη
χειρότερη ίσως να ήμουν ήδη νεκρή,
επειδή φάνηκε ο αστράγαλός μου κά-
τω από το Χιτζάμπ. Δεν θα είχα μορ-
φωθεί. Θα ήμουν σκλάβα μιας κάποι-
ας θρησκείας, που θα μου επέβαλλε
να ζω κρυμμένη κάτω από μία μαντή-
λα, με μοναδικό σκοπό τη συνεχή –
μη ηθελημένη– αναπαραγωγή για να
καμαρώνει ο άντρας μου.

Ευτυχώς, γεννήθηκα Ελληνίδα και
κυρίως… Ευρωπαία.

Ευρωπαία, τελευταία και καταϊ-
δρωμένη. Ήρθε η στιγμή να μιλήσω
με αριθμούς που με έκαναν να ντρέ-
πομαι. Σύμφωνα με την ετήσια έκθε-
ση του Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου
για την Ισότητα των Φύλων (EIGE)
που έπεσε στα χέρια μου, η Ευρω-
παϊκή Ένωση στο σύνολό της βαθ-
μολογήθηκε με 68 στα 100 και η Ελ-
λάδα με 52,5 στα 100, τοποθετώντας
την στην τελευταία θέση της κατάτα-
ξης. Αυτό που με εξόργισε είναι ότι
από το 2010 η Ελλάδα κατέχει την
πρωτιά… από την όπισθεν στην εν
λόγω έκθεση, παραμένοντας απολύ-

τως στάσιμη σε ό,τι έχει να κάνει με
την έμφυλη ισότητα, κυρίως στους το-
μείς του χρόνου, του χρήματος, της υ-
γείας, της εξουσίας, της εκπαίδευσης
και της απασχόλησης.

Για να ακριβολογώ, όσον αφορά
το χρήμα, η Ελλάδα τού 2022 εμφα-
νίζει μεγαλύτερες ανισότητες από το
2010 και καταλαμβάνει στρογγυλο-
καθήμενη την 26η θέση (γαλαρία)
στους τομείς της εξουσίας και της λή-
ψης οικονομικών αποφάσεων.

Βλέπετε, εμείς οι Ελληνίδες τελικά
είμαστε καλές στο να κάνουμε κουμά-
ντο μόνο στη λίστα τού σούπερ μαρ-
κετ, γιατί τα δικά μας λεφτά μόνο στα
κομμωτήρια και τα νυχάδικα ξέρουμε
να τα χαλάμε. Άλλωστε, δεν μας φτά-
νουν και για παραπάνω. Δεν μπορού-
με να διεκδικήσουμε παραπάνω. Δεν
μας εμπιστεύονται για παραπάνω. 

Και δεν «τσουβαλιάζω», ούτε θα αρ-
χίσω τα τσιτάτα περί φεμινισμού –ουαί
κι αλίμονο αν όλοι οι άντρες ήταν τό-
σο κομπλεξικοί κι ανταγωνιστικοί–,
αλλά εδώ μιλάνε οι αριθμοί. Και οι α-
ριθμοί δεν λένε ποτέ ψέματα. 

Μη μου πείτε ότι δεν σας έχει τύ-
χει, κυρίες μου, να δουν τα πτυχία σας
και να σας πουν, «Έχετε πολύ περισσό-
τερα προσόντα για τη συγκεκριμένη θέ-
ση. Θα σας ειδοποιήσουμε», ή το άλλο
το αμίμητο που κάποτε ήταν πολύ της
μοδός: «Σκοπεύετε να αποκτήσετε σύ-
ντομα απογόνους; Γιατί η θέση απαιτεί α-
φοσίωση και φοβόμαστε πως η δημιουρ-
γία οικογένειας θα σας αποσπάσει από
τους επαγγελματικούς στόχους σας». 

Αυτούς τους πολέμους τούς χά-
νουμε κάθε μέρα. Θα τους χάνουμε
για μια ζωή. Υπάρχουν και οι πόλε-
μοι που κερδίζονται όμως. Κερδίζο-

νται, αν πάρεις το μωρό σου αγκαλιά
και καταφέρεις να περάσεις μέσα α-
πό τις λάσπες, μέσα από τις νάρκες,
αποφασισμένη να ζήσεις. Να ζήσεις
χωρίς αυτά που ήξερες. Χωρίς το
σπίτι που μεγάλωσες. Χωρίς τον ά-
ντρα που ερωτεύτηκες. Χωρίς την α-
σφάλεια που έχτιζες για σένα και τους
γύρω σου λιθαράκι-λιθαράκι. Να ζή-
σεις, φτιάχνοντας τα πάντα από το α-
πόλυτο μηδέν. Σε μια χώρα που δεν
ξέρεις. Με γλώσσα και συνήθειες που
δεν καταλαβαίνεις. Να ζήσεις με α-
ξιοπρέπεια. Ελεύθερη. Σε έναν τόπο
που για σένα δεν υπολόγισε τα σύνο-
ρα. Για σένα, Ουκρανή φίλη μου,
που μπορεί ακόμα να μην είσαι Ευ-
ρωπαία, αλλά είσαι δυνατή και τυχε-
ρή σαν κι εμένα, γιατί είσαι ζωντανή. 

Οι υπόλοιπες φίλες μου δεν ήταν
τόσο τυχερές. Από τη Συρία, τον Λί-
βανο, την Υεμένη, το Αφγανιστάν…
κάποιες εγκλωβίστηκαν στα συνορια-
κά συρματοπλέγματα με κάννες να τις
σημαδεύουν μαζί με τα μωρά τους, κι
άλλες θαλασσοπνίγηκαν προσπαθώ-
ντας όσο κι εσύ. Μόνο που εκείνες
βρήκαν την απόλυτη ελευθερία, φι-
λώντας σταυρωτά τον θάνατο. Εσύ θα
την αποκτήσεις, όταν θα κοιμίσεις το
παιδί σου και θα ξαπλώσεις στο κρε-
βάτι σου, ξέροντας ότι καμία σειρήνα
δεν θα σε ταράξει ξανά.

Είμαστε κόρες. Είμαστε αδελφές.
Είμαστε σύντροφοι. Είμαστε σύζυγοι.
Είμαστε μητέρες. Είμαστε εργαζόμε-
νες. Είμαστε η δύναμη που έχουμε
μέσα μας.

ΧΡΟΝΙΑ ΜΑΣ ΠΟΛΛΑ, 
ΚΥΡΙΕΣ ΜΟΥ…
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Αν μας αγαπάτε, 
δώστε λίγο χώρο και σε μας

• «Πίσω από κάθε σπουδαία γυναίκα, δεν κρύβεται ποτέ κανείς. 
Είναι πάντα μόνη της», Κική Δημουλά



Η είσοδος του 2022 συνοδεύ-
τηκε για το ελληνικό επιχει-
ρείν με τη μεγάλη εξαγορά τού
48,5% τής Viva Wallet, της ελ-
ληνικής καινοτόμου εταιρείας
στον χώρο της ψηφιακής οι-
κονομίας και του «πλαστικού»
χρήματος, από τη μεγαλύτερη
επενδυτική τράπεζα των ΗΠΑ,
την JP Morgan. 

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Γ
ια τους οικονομικούς ανα-
λυτές το deal δεν αποτέλεσε
κεραυνό εν αιθρία, καθώς η
Viva Wallet 22 χρόνια μετά
την ίδρυσή της παρουσιάζει

εξαιρετικές και «θελκτικές» προοπτικές,
κατέχοντας δύο άδειες ιδρύματος ηλε-
κτρονικού χρήματος σε Ελλάδα και Αγ-
γλία και μία τραπεζική άδεια οι οποίες
την τοποθετούν στο club των
neobanks, των λεγόμενων νεο-τραπε-
ζών, οι οποίες αποτελούν τον καινούρ-
γιο αναδυόμενο «παίκτη» στον παγκό-
σμιο χρηματοπιστωτικό χάρτη. Του λό-
γου το αληθές αποτυπώνεται ξεκάθαρα
στα αποτελέσματα σχετικής έρευνας της
EY, τα οποία δημοσιοποιήθηκαν λίγο
πριν από τη δύση του περασμένου χρό-
νου και που δείχνουν ότι αν και οι πα-
ραδοσιακές τράπεζες εξακολουθούν να
κυριαρχούν ως προς τη διατήρηση της
βασικής χρηματοοικονομικής σχέσης
(primary financial relationship – PFR)
με τους καταναλωτές, το μερίδιό τους
συρρικνώνεται προς όφελος των νεο-
τραπεζών. Είναι χαρακτηριστικό ότι
πάνω από ένας στους 4 καταναλωτές
παγκοσμίως (27%) συνεργάζονται με
νεοτράπεζες, με την πλειοψηφία των εν
λόγω καταναλωτών να προέρχονται γε-
ωγραφικά κατά 19% από Ευρώπη και
ΗΠΑ, και κατά 35% από Ασία και Ει-
ρηνικό, και ηλικιακά από τα target
group των 18-34 ετών (37%) και των
άνω των 55 ετών (27%).

Το ισχυρό χαρτί 
των neobanks 
Η επέλαση του κορωνοϊού και οι κοι-
νωνικο-οικονομικές συνθήκες που αυ-
τή δημιούργησε σε παγκόσμια κλίμακα
οδήγησε τους καταναλωτές σε διαφο-
ρετικές και κυρίως ψηφιακές συναλλα-
κτικές συνθήκες. Υπό αυτό το πρίσμα,
από την παλέτα των υπηρεσιών των νε-
οτραπεζών οι πελάτες των τελευταίων
επιλέγουν συχνότερα τα καταθετικά
προϊόντα (69%) και τις ψηφιακές πλη-

ρωμές (65%). Αντιθέτως, λιγότερο ελ-
κυστικά μοιάζουν να είναι για το πελα-
τολόγιο των νεοτραπεζών τα επενδυτι-
κά προϊόντα/προϊόντα διαχείρισης
πλούτου (30%), τα ασφαλιστικά προϊ-
όντα (20%) και τα δανειακά προϊόντα
(19%). 

Τα superapps 
Στην ετήσια έρευνα τής ΕΥ, Next Wave
Global Consumer Banking Survey,
στην οποία αποτυπώνονται οι απόψεις

12.000 καταναλωτών από 14 ανεπτυγ-
μένες και αναδυόμενες οικονομίες σε
ολόκληρο τον κόσμο, προέκυψε εξάλ-
λου η αυξανόμενη προτίμηση των κα-
ταναλωτών προς τα superapps. 

Τα superapps, ή υπερ-εφαρμογές αν
θέλαμε να εξελληνίσουμε τρόπον τινά
τον όρο, δεν είναι τίποτα περισσότερο
από ψηφιακά εργαλεία που συνδυά-
ζουν πολλές χρηματοοικονομικές υπη-
ρεσίες (π.χ. λογαριασμούς ταμιευτηρί-
ου και επιταγών, επενδύσεις και πλη-
ρωμές) μέσω μιας εφαρμογής ή ψη-
φιακής εμπειρίας. 

Τα superapps δίνουν τη δυνατότητα
στον πελάτη της ενιαίας διαχείρισης
των λογαριασμών του, ακόμη και αν
διατηρεί περισσότερες από μία χρημα-
τοοικονομικές σχέσεις. Σύμφωνα πά-
ντα με την έρευνα της ΕΥ, οι παραδο-
σιακές τράπεζες μπορούν να επωφελη-
θούν από αυτή την τάση, εφόσον αντι-
δράσουν έγκαιρα, κεφαλαιοποιήσουν
το συγκριτικό τους πλεονέκτημα, την
αυξημένη εμπιστοσύνη των καταναλω-
τών –ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά την α-
σφάλεια των προσωπικών δεδομέ-
νων– και επανασχεδιάσουν τη στρατη-
γική τους για την προσέγγιση και την
αλληλεπίδραση με τον πελάτη, αξιο-
ποιώντας την ψηφιακή τεχνολογία.

Όπως εξηγούν οι ειδικοί, αυτό μπο-
ρεί να γίνει πράξη αν δημιουργήσουν
ολοκληρωμένα, πελατοκεντρικά, δια-
δραστικά και διασυνδεδεμένα ψηφια-
κά οικοσυστήματα, αξιοποιώντας όλα
τα διαθέσιμα δεδομένα σχετικά με την
οικονομική ζωή, τους στόχους, την κοι-
νωνική συμπεριφορά και τις προσωπι-
κές προτιμήσεις των καταναλωτών, για
να τους εξασφαλίσουν βελτιωμένες, ε-
ξατομικευμένες καθημερινές χρηματο-
οικονομικές υπηρεσίες. 

Με τον τρόπο αυτό θα μπορέσουν να
κυριαρχήσουν στις δυο πρωταρχικές
κατηγορίες σχέσεων με τους πελάτες:
τις υπηρεσίες που αφορούν τον ολιστι-
κό σχεδιασμό, τους μακροπρόθεσμους
στόχους και τους κρίσιμους σταθμούς
της ζωής του πελάτη, και τις πιο τακτι-
κές διεργασίες δαπανών και πληρω-
μών, που συνδέονται περισσότερο με
τις επιλογές της καθημερινής διαβίω-
σης.
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Ο αναδυόμενος 
«παίκτης» στον παγκόσμιο 
χρηματοπιστωτικό χάρτη

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ ΑΠΟ 1 ΣΤΟΥΣ 4 ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΕΣ ΠΡΟΤΙΜΟΥΝ
ΠΛΕΟΝ ΤΙΣ NEOBANKS ΓΙΑ ΤΙΣ ΒΑΣΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΤΟΥΣ
– ΠΟΥ ΥΠΕΡΤΕΡΟΥΝ ΟΙ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΕΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ↪

Ο παράγοντας «εμπιστοσύνη» κάνει τη διαφορά 
Ένας από τους λόγους που, όπως προκύπτει και από την έρευνα της ΕΥ, οι καταναλωτές επιλέγουν τις υπηρεσίες των
neobanks έναντι των παραδοσιακών τραπεζών είναι η ποιότητα των προϊόντων και η εξατομικευμένη εμπειρία
που προσφέρουν στους συναλλασσόμενους οι νεοτράπεζες. Φαίνεται, ωστόσο, ότι αυτό το «κεφάλαιο» δεν είναι αρ-
κετό για τις νεοτράπεζες, ώστε να προσεταιριστούν μεγαλύτερο μερίδιο αγοράς αποσπώντας το από τις παραδο-
σιακές τράπεζες. Κι αυτό διότι υπάρχει ο κομβικός για τους καταναλωτές παράγοντας της εμπιστοσύνης, τον οποίο
συνεχίζουν να απολαμβάνουν σε ισχυρές «δόσεις» οι παραδοσιακές τράπεζες. Ειδικότερα, η μεγάλη πλειοψηφία των
καταναλωτών σε παγκόσμια κλίμακα, που φτάνει στο 82% εμπιστεύονται τον οργανισμό με τον οποίο διατηρούν τη
βασική χρηματοοικονομική σχέση τους, με τα χαμηλότερα ποσοστά να καταγράφονται μεταξύ των νεότερων ηλι-
κιακών ομάδων, και ειδικότερα της Generation Z (σ.σ. οι γεννηθέντες στα μέσα με τέλη της δεκαετίας τού 1990 έως
τις αρχές της δεκαετίας τού 2010). Οι λόγοι για τους οποίους οι καταναλωτές εμπιστεύονται τους παρόχους χρη-
ματοοικονομικών υπηρεσιών, επίσης ευνοούν τις παραδοσιακές τράπεζες. Η προσωπική σχέση (74%) και η αξιοπι-
στία (73%) είναι οι δυο βασικές πηγές εμπιστοσύνης, τομείς όπου οι παραδοσιακές τράπεζες φαίνεται να υπερτε-
ρούν, λόγω της μακροχρόνιας ιστορίας τους, της μεγαλύτερης διάρκειας συνεργασίας με τον πελάτη και της τάσης
των καταναλωτών να στρέφονται προς αυτές σε κρίσιμους σταθμούς της ζωής τους.

ΝΕΟΤΡΑΠΕΖΕΣ: 



Η ΑΠΟΨΗ | 29ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 12/13 ΜΑΡΤΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr

INTRACOM DEFENSE: Επέκταση συνεργασίας με την
Diehl Defence για τους γερμανικούς πυραύλους IRIS-T

Διπλό καμπανάκι
Στουρνάρα για
πληθωρισμό και
τράπεζες 
Τον κίνδυνο να ροκανιστεί η αναπτυξιακή δυ-
ναμική της ελληνική οικονομίας από το σαράκι
του πληθωρισμού, που «ταΐζεται» (και) από τη
ρωσική εισβολή στην Ουκρανία, επεσήμανε ο
διοικητής της Τράπεζα της Ελλάδος, Γιάννης
Στουρνάρας, στο πλαίσιο της ομιλίας που έκα-
νε στην ετήσια Γενική Συνέλευση της Ένωσης
Ασφαλιστικών Εταιριών. Όπως εξήγησε ο έ-
μπειρος κεντρικός τραπεζίτης, ο πληθωρισμός
αφήνει διπλό αρνητικό αποτύπωμα στα νοικο-
κυριά, αφού μειώνει και το πραγματικό εισόδη-
μα αλλά και τις πραγματικές αποδόσεις των κα-
ταθέσεών τους. 

Το καμπανάκι ο Γ. Στουρνάρας το έκρουσε
και για τις προκλήσεις που έχουν να αντιμετω-
πίσουν οι ελληνικές τράπεζες, ειδικά υπό το πρί-
σμα ότι η πλήρης επίπτωση της πανδημίας στα
στοιχεία ενεργητικού των τραπεζών εκτιμάται ό-
τι θα εκδηλωθεί με κάποια υστέρηση, δηλαδή
μετά την πλήρη άρση των μέτρων στήριξης της
οικονομίας και ελάφρυνσης των δανειοληπτών. 

Για τον λόγο αυτό, όπως υποστηρίζει ο διοι-
κητής, απαιτείται συνεχής επαγρύπνηση και ε-
ντατικότερη δράση εκ μέρους των τραπεζών, με
στόχο την περαιτέρω μείωση των «κόκκινων»
δανείων, την ποιοτική και ποσοτική ενίσχυση
της κεφαλαιακής τους βάσης, κατεύθυνση στην
οποία ήδη έχουν αρχίσει να κινούνται οι τρά-
πεζες, και την αξιοποίηση της αυξημένης ρευ-
στότητας που διαθέτουν για τη χρηματοδότηση
της οικονομίας.

Την επέκταση της συνεργασίας της με τη γερμανική Diehl
Defence ανακοίνωσε στις αρχές της εβδομάδας η
Intracom Defense (IDE). Το deal αφορά την ανάληψη νέ-
ων εργασιών ύψους €5.000.000 εκ μέρους της ελληνι-
κής εταιρείας του κλάδου των αμυντικών συστημάτων,
οι οποίες σχετίζονται με την παραγωγή κρίσιμων ηλε-
κτρονικών υποσυστημάτων της οικογένειας πυραύλων
αέρος-αέρος και επιφανείας-αέρος IRIS-T. 

Όπως σημειώνουν οι άνθρωποι της IDE, το επιτυχημέ-
νο πολυεθνικό συνεργατικό πρόγραμμα IRIS-T ενισχύει
τη συνεργασία μεταξύ των συμμετεχόντων κρατών, εν-

δυναμώνει την κοινή ασφάλεια εφοδιασμού και διατηρεί
ένα βέλτιστο εγκαθιδρυμένο πλαίσιο για τη συμμετοχή
της ελληνικής αμυντικής βιομηχανίας και την εξέλιξη των
εγχώριων τεχνολογικών δυνατοτήτων και υποδομών. 

Η μέγιστη δυνατή αξιοποίηση του οπλικού συστήμα-
τος IRIS-T από τις Ένοπλες Δυνάμεις με τις μετεξελίξεις
του θα διασφαλίσει επιχειρησιακά πλεονεκτήματα, επαυ-
ξημένη διαθεσιμότητα και χαμηλά κόστη κύκλου ζωής,
λόγω της ομοιοτυπίας και της εγκατεστημένης υποδομής,
ενώ παράλληλα θα συνεχίσει να συνεισφέρει πολύτιμα
έσοδα στην εθνική οικονομία σε μακροχρόνια βάση.

Με την πρώ-
τη ρωσι-
κή… πιστο-

λιά που έπεσε στα
θέατρα του πολέ-
μου στην Ουκρα-
νία, σημειώναμε α-
πό τις στήλες της έ-
ντυπης και της ηλε-
κτρονικής «Α» ότι ο
πρώτος μεγάλος
χαμένος αυτής της
ιστορίας –μετά φυ-
σικά από την Ου-
κρανία– είναι η Ευ-
ρώπη, που καλείται
να τα βγάλει πέρα
με τις οικονομικές
συνέπειες των ό-
σων συμβαίνουν
στα ηπειρωτικά ε-
δάφη που βρέχο-
νται από τη Μαύρη
Θάλασσα και τη
Θάλασσα του Α-
ζόφ.

Έτσι, πριν καν η
Ουάσινγκτον ανα-
κοινώσει το από-
γευμα της περασμένης Τρίτης ότι προχωράει σε
εμπάργκο στις εισαγωγές ρωσικού πετρελαίου,
η Κομισιόν είχε δημοσιοποιήσει τους βασικούς
πυλώνες του σχεδίου της προκειμένου να κόψει
στο μέτρο του δυνατού (πρακτικά και χρονικά)
τον ενεργειακό ομφάλιο λώρο που την κρατά
όμηρο των καυσίμων που προμηθεύονται από
τη Ρωσία οι χώρες της Ένωσης προκειμένου να
καλύψουν τις ανάγκες τους.

Η στοχοθεσία των Βρυξελλών είναι ομολο-
γουμένως φιλόδοξη, καθώς ο «πήχης» έχει το-
ποθετηθεί στο να μειωθεί κατά τα δύο τρίτα έως
το τέλος του 2022 η εξάρτηση της Ε.Ε. από το
ρωσικό φυσικό αέριο, με ολοκληρωτική απε-
ξάρτηση αρκετά νωρίτερα από το 2030. Στο κρί-
σιμο ερώτημα ποιες είναι οι «ρεζέρβες» από ό-
που θα αναπληρωθούν οι μπλοκαρισμένες πο-
σότητες ρωσικού φυσικού αερίου που υπό φυ-
σιολογικές συνθήκες θα ζέσταιναν και θα κι-
νούσαν την πραγματική οικονομία των ευρω-
παϊκών κρατών, η Κομισιόν απαντά ότι θα γίνει
με εισαγωγές LNG, δηλαδή υγροποιημένου φυ-
σικού αερίου, από τις αγορές των Ηνωμένων

Πολιτειών, του Κα-
τάρ, καθώς και με
προμήθεια από α-
γωγούς εκτός Ρω-
σίας. Επί της… τα-
μπακιέρας, αυτό
σημαίνει ότι από τα
155 δισεκατομμύ-
ρια κυβικά μέτρα
(bcm) φυσικού αε-
ρίου που εισάγει η
Ευρώπη κάθε χρό-
νο από τη Ρωσία, οι
προαναφερόμενες
εναλλακτικές θα
μπορούσαν να εξα-
σφαλίσουν φέτος
κάτι λιγότερο από
τα μισά, και συγκε-
κριμένα περί τα 60
bcm αερίου. 

«Πλάτη» τουλά-
χιστον για φέτος
θα μπορούσαν να
βάλουν και οι ανα-
νεώσιμες πηγές ε-
νέργειας με τα νέα
αιολικά και ηλιακά
έργα να δύναται να

προσφέρουν περί τα 20 δισ. κυβικά μέτρα φυ-
σικού αερίου. Πάντως, οι ΑΠΕ μαζί με την αύ-
ξηση χρήσης βιομεθανίου και υδρογόνου είναι
το μακροπρόθεσμο όπλο (με ορίζοντα το 2030)
στη φαρέτρα τής Ε.Ε. για ενεργειακή απεξάρτη-
ση από τη Ρωσία.

Αυτό που σε κάθε περίπτωση προτείνεται από
την Κομισιόν είναι η συνεργασία της Επιτροπής
με τα κράτη-μέλη, προκειμένου να χαρτογρα-
φηθεί ο καταλληλότερος δρόμος προς την επί-
τευξη του επιδιωκόμενου στόχου, με τους αξιω-
ματούχους των Βρυξελλών να ποντάρουν στην
εκτεταμένη εργασία που έχει ήδη γίνει στα εθνι-
κά σχέδια ανάκαμψης και ανθεκτικότητας.

Η Ε.Ε. θα προτείνει τέλος τη θέσπιση έως τον
επόμενο μήνα ενός κανονιστικού πλαισίου, βά-
σει του οποίου οι χώρες της Ένωσης θα πρέπει
έως την 1η Οκτωβρίου κάθε έτους να έχουν α-
ποθηκεύσει φυσικό αέριο σε ποσοστό 90%. Για
να υπάρχει μία τάξη μεγέθους του εγχειρήμα-
τος, ας σημειωθεί ότι αυτήν τη στιγμή η αντί-
στοιχη πληρότητα στην Ε.Ε. είναι της τάξης του
27%.

Έτσι ονειρεύονται
οι Βρυξέλες την
απεξάρτηση από
το ρωσικό αέριο



Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Ο
όρος «εκφοβι-
σμός» ή bullying,
για όσους είναι πε-
ρισσότερο εξοικει-
ωμένοι με την αγ-

γλοσαξωνική ονομασία του, πε-
ριγράφει τη σωματική, ψυχοσυ-
ναισθηματική ή και λεκτική κα-
κοποίηση που υφίσταται ένα άτο-
μο ή μία ομάδα ατόμων ανεξαρ-
τήτως κοινωνικού πλαισίου –δεν
διαφοροποιείται δηλαδή αν λαμ-
βάνει χώρα στο σχολείο, την ερ-
γασία ή και την οικογένεια– και
φυσικά ανεξαρτήτως της ηλικίας
αυτού ή αυτών που εκφοβίζονται.
Επικεντρώνοντας στον σχολικό
εκφοβισμό, οι ειδικοί τού «Μαζί
για το Παιδί» εξηγούν πώς μπο-
ρεί να εκδηλωθεί με διάφορες
μορφές: είτε λεκτικά με την έκ-
φραση υποτιμητικών σχολίων,
χλευασμών, βρισιών κ.ά., είτε
ψυχοσυναισθηματικά όπως
για παράδειγμα με την περιθω-
ριοποίηση ενός ατόμου ή ομάδας
ατόμων, την απομόνωση, την α-
πόρριψη, ή σωματικά με χειρο-
δικίες, σπρωξίματα και κλοπές.

Δεδομένης της έκρηξης που έ-
χει γνωρίσει τα τελευταία χρόνια
ο διαδικτυακός «συγχρωτισμός»
των ανθρώπων, ήταν σχεδόν νο-

μοτελειακό ότι ο εκφοβισμός που
ασκούν διά ζώσης οι θύτες στα
θύματά τους θα πέρναγε και στον
εικονικό κόσμο, χωρίς μάλιστα το
bullying να είναι… εικονικό, αλλά
αντιθέτως εξίσου ίσως και περισ-
σότερο τραυματικό. Μεγάλη δε-
ξαμενή δυνητικών θυμάτων εκ-
φοβισμού μέσω διαδικτύου πα-
ραμένουν οι έφηβοι που επικοι-
νωνούν, κοινωνικοποιούνται και
εν γένει διασυνδέονται με τους
συνομιλήκους τους μέσω ίντερ-
νετ, και ειδικά την τελευταία διε-
τία λόγω πανδημίας βρίσκονται
επί ώρες μπροστά στις οθόνες
των υπολογιστών και των κινη-
τών τηλεφώνων τους για τις ανά-

γκες της τηλεκπαίδευσης. Όλες
αυτές οι παράμετροι γιγάντωσαν
τα τελευταία χρόνια τα φαινόμενα
διαδικτυακού εκφοβισμού, με την
αυξημένη χρήση του διαδικτύου
να εμφανίζεται ως παράγοντας
αύξησης και των περιστατικών

byllying ακόμη και μεταξύ συμ-
μαθητών. Υπό αυτό το πρίσμα ως
διαδικτυακός/ηλεκτρονικός
εκφοβισμός (cyber bullying)
θεωρείται οποιαδήποτε μορφή
παρενόχλησης συμβαίνει σε ένα
άτομο ή σε μία ομάδα ατόμων μέ-
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σω του διαδικτύου ή με τη χρήση
της τεχνολογίας. Τo άτομο που
παρενοχλεί μπορεί να είναι είτε
γνωστό είτε άγνωστο στον αποδέ-
κτη των ενεργειών παρενόχλη-
σης. Η παρενόχληση μπορεί να
γίνεται σε τακτικά ή άτακτα χρο-
νικά διαστήματα μέσω οποιασδή-
ποτε πράξης εκφοβισμού και πε-
ριλαμβάνει μία ποικιλία πράξε-
ων, όπως π.χ. αποστολή ανήθι-
κων μηνυμάτων, υβριστικά σχό-
λια, hacking λογαριασμού ή άλ-
λων προσωπικών δεδομένων ή
δημοσίευση φωτογραφιών χωρίς
συγκατάθεση κ.ά. 

Προσέχουμε 
για να έχουμε 
(το κεφάλι μας ήσυχο)
Τι γίνεται λοιπόν όταν η εικονι-
κή πραγματικότητα των μέσων
κοινωνικής δικτύωσης μεταβάλ-
λεται σε κανονικότητα, που ομο-
λογουμένως διαθέτει μία τερά-
στια παλέτα δυνατοτήτων και ευ-
καιριών για εξερεύνηση, ψυχα-
γωγία, επικοινωνία, διάδραση,
δημιουργία, αλλά εγκυμονεί και
τους αντίστοιχους κινδύνους; Η

Όσοι επιθυμούν να λάβουν περισσότερες
συμβουλές, να μιλήσουν για κάτι που
τους απασχολεί σχετικά με το διαδίκτυο ή

να καταγγείλουν κάποιο περιστατικό, δεν πρέπει
να διστάσουν να απευθυνθούν: 
• Στο safeline: α) για γενικές πληροφορίες
2811 391615 ή contact@safeline.gr και β) για
καταγγελίες report@safeline.gr 
• Στη Διεύθυνση Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλή-
ματος: 11188 ή ccu@cybercrimeunit.gov.gr 
• Στη γραμμή 11525 της Ένωσης «Μαζί για το
Παιδί»
Η πανελλαδική Γραμμή 115 25 του «Μαζί για το

Παιδί» είναι  μια τηλεφωνική γραμμή βοήθειας
που απευθύνεται σε παιδιά, εφήβους, γονείς και
εκπαιδευτικούς. Έχει συμβουλευτικό και παρα-
πεμπτικό χαρακτήρα και προσφέρει δωρεάν τις
ακόλουθες υπηρεσίες:
• Συμβουλευτική για οποιοδήποτε πρόβλημα
αντιμετωπίζει ένα παιδί ή ένας έφηβος 
έως 18 ετών
• Λήψη ανώνυμων και επώνυμων καταγγελιών
για περιστατικά κακοποίησης ανηλίκων
• Παραπομπές και ενημέρωση για υπηρεσίες
που προσφέρουν άλλοι φορείς για το παιδί και
την οικογένεια σε πανελλαδικό επίπεδο

ΤΟ CYBER BULLYING ΕΧΕΙ ΠΕΡΑΣΕΙ ΓΙΑ ΤΑ ΚΑΛΑ (ΚΑΙ) ΣΤΟΝ ΕΙΚΟΝΙΚΟ ΚΟΣΜΟΣ, 
ΧΩΡΙΣ ΟΜΩΣ ΝΑ ΕΙΝΑΙ… ΕΙΚΟΝΙΚΟ ΑΛΛΑ ΕΞΙΣΟΥ –ΙΣΩΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ– ΤΡΑΥΜΑΤΙΚΟ

Ο σχολικός εκφοβισμός 
παραμονεύει στο διαδίκτυο

>> 10+1 κατευθύνσεις από την Ένωση «Μαζί για 
το Παιδί», όχι μόνο για να αποφύγουν οι γονείς και
τα παιδιά τραυματικές καταστάσεις, αλλά και για να
τις αντιμετωπίσουν αν αυτές παρ’ ελπίδα συμβούν

Οι Κυριακές ήταν ανέκαθεν οι ημέρες της ξεκούρασης
και της ανεμελιάς για μικρούς και μεγάλους. Όμως, η
περασμένη Κυριακή της 6ης Μαρτίου είχε μία ξεχωρι-
στή σημασία για τους μαθητές, καθώς όπως έχει καθιε-
ρωθεί από το υπουργείο Παιδείας ήταν η Πανελλήνια
Ημέρα κατά της σχολικής βίας και του εκφοβισμού. Με
δεδομένο ότι το πρόβλημα έχει γιγαντωθεί σε τέτοιο
βαθμό και ξεπερνά τα στενά όρια ενός τυπικού αφιε-
ρωματικού 24ωρου, η «Α» έγινε αποδέκτης της πολύτι-
μης γνώσης και εμπειρίας στο θέμα των ανθρώπων του
«Μαζί για το Παιδί», της ένωσης μη-κερδοσκοπικών
σωματείων και ιδρυμάτων που εργάζονται από το
1996 για την ευημερία παιδιών, νέων και οικογενειών
που αντιμετωπίζουν τη φτώχεια, την αναπηρία, την κα-
κοποίηση και την αρρώστια, και την μεταφέρει στο
χαρτί, συμβάλλοντας στο μέτρο του δυνατού στην α-
ντιμετώπιση του τραυματικού φαινομένου.

Πού μπορώ
να απευ-
θυνθώ για
συμβουλές
και για
βοήθεια
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εύκολη απάντηση είναι η αποφυ-
γή της χρήσης των social media.
Αλλά για εκείνους που ξέρουν τις
«κακοτοπιές» όπως η Ένωση
«Μαζί για το Παιδί» και έχουν
κληθεί πολλές φορές να σταθούν
αρωγοί θυμάτων αυτού που πα-
ραπάνω ονομάσαμε διαδικτυα-
κός εκφοβισμός, η απάντηση δεν
είναι μονοδιάστατη. Αντιθέτως,
έχει στον πυρήνα της την ανα-
γκαία συνθήκη να γίνεται η χρή-
ση του διαδικτύου με όρια δια-
κριτά και με επίβλεψη που καθι-
στούν το «σερφάρισμα» ασφαλές
για τα παιδιά και τους εφήβους,
δίνοντάς τους τη δυνατότητα να
κοινωνικοποιούνται, να ενημε-
ρώνονται, να διασκεδάζουν και
να εκφορτίζονται. 

Με έναν «οδικό χάρτη» 10+1
σημείων που αφορά τόσο τα παι-
διά όσο και τους γονείς, οι άν-
θρωποι της Ένωσης «Μαζί για το
Παιδί» υπογραμμίζουν τι πρέπει
να έχουν όλοι κατά νου, όχι μόνο
για να αποφύγουν δυσάρεστες
καταστάσεις αλλά και για να τις α-
ντιμετωπίσουν αν αυτές παρ’ ελ-
πίδα συμβούν.

Τι να προσέχουν 
οι γονείς: 
1] Καθοριστικής σημασίας είναι
το παράδειγμα που δίνουν οι γο-
νείς με τη δική τους διαδικτυακή
συμπεριφορά. Θα πρέπει οι ίδιοι
οι γονείς να ακολουθούν πιστά
τους κανόνες ασφαλούς πλοήγη-
σης στο διαδίκτυο και να μιλούν
γι’ αυτούς συχνά και στα παιδιά.
Εξίσου απαραίτητη θεωρείται και
η διαρκής επιτήρηση του παιδι-
ού όταν βρίσκεται στο διαδίκτυο.
Τα προγράμματα γονικού ελέγχου
μπορούν να συμβάλουν καθορι-
στικά στη δημιουργία ενός ασφα-
λούς διαδικτυακού περιβάλλο-
ντος. Ακόμη, προτείνεται η συζή-
τηση και η διαρκής ενημέρωση
για τη διαδικτυακή ζωή του παι-
διού, όπως επίσης και για τα δια-
δικτυακά του ενδιαφέροντα.

2] Υπενθυμίζουμε διαρκώς
στο παιδί ότι είμαστε πάντοτε δια-
θέσιμοι για οτιδήποτε το απα-
σχολεί τόσο εντός όσο και εκτός
διαδικτύου. Αν παρατηρήσουμε
αιφνίδια αλλαγή στη συμπεριφο-
ρά του παιδιού, διερευνούμε α-
μέσως τι μπορεί να είναι αυτό

που το έχει προβληματίσει.
3] Ελέγχουμε μαζί με το παι-

δί τις ρυθμίσεις ασφαλείας των
λογαριασμών στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης και βεβαιωνόμα-
στε ότι οι κωδικοί είναι αρκετά α-
σφαλείς. Επίσης, υπενθυμίζουμε
ότι φίλοι στα κοινωνικά δίκτυα
πρέπει να είναι μόνο οι φίλοι που
έχουν και στην πραγματική ζωή.

4] Συζητάμε και υπενθυμίζου-
με διαρκώς στα παιδιά τους κιν-
δύνους της έκθεσης προσωπι-
κών δεδομένων και φωτογρα-
φιών, χωρίς να καταστροφολο-
γούμε και να τα εκθέτουμε σε α-
τυχή γεγονότα που έχουν συμβεί
με λεπτομέρειες που μπορεί να
προκαλέσουν δυσφορία.

5] Αν το παιδί μάς μεταφέρει ό-
τι είναι αποδέκτης τέτοιων συμπε-
ριφορών, φροντίζουμε να παρα-
μείνουμε ψύχραιμοι, δεν το δια-
κόπτουμε, το ακούμε με προσοχή
και διαφυλάσσουμε τα αποδεικτι-
κά στοιχεία (screenshots, φωτο-
γραφίες κ.ά.). Έπειτα του ενισχύ-
ουμε το γεγονός ότι κατόρθωσε να
μιλήσει γι’ αυτό, το απενοχοποι-
ούμε και το διαβεβαιώνουμε ότι

θα κάνουμε όλες τις απαραίτητες
κινήσεις προκειμένου να αισθαν-
θεί και πάλι ασφαλές. Απευθυνό-
μαστε αμέσως στις αρχές και ζητά-
με βοήθεια από ειδικούς. 

Τι να προσέχουν 
τα παιδιά: 
1] Τήρησε στο διαδίκτυο τους
κανόνες που τηρείς και στην
πραγματική ζωή. Μοιράσου με
τους γονείς σου τα ενδιαφέροντά
σου και επίτρεψέ τους να έχουν
πρόσβαση σε αυτά. 

2] Μη μοιράζεσαι με άλλους
τους κωδικούς σου, καθώς και
φωτογραφίες και βίντεο. Μπο-
ρείς πάντοτε να δείξεις από
κοντά στους φίλους και τους
συγγενείς σου τις φωτογρα-
φίες και τα βίντεο που θέλεις,
χωρίς να γίνεται κοινοποίη-
σή τους σε συνομιλίες ή λο-
γαριασμούς κοινωνικής δι-
κτύωσης.

3] Βεβαιώσου ότι οι λο-
γαριασμοί σου καθώς και
ό,τι κοινοποιείς σε αυτούς
είναι ιδιωτικά και ότι απο-
δέχεσαι μόνο άτομα που
γνωρίζεις προσωπικά.

4] Απόφυγε τη χρήση
κάμερας.

5] Μην απαντάς σε άτομα που
δεν γνωρίζεις ακόμη και αν εκεί-
να φαίνεται να γνωρίζουν πολλά
για εσένα. Αν κάποιος σου ζητή-
σει να στείλεις προσωπικά σου
στοιχεία ή φωτογραφίες στις ο-
ποίες να φαίνεται το πρόσωπο ή
το σώμα σου, μην το κάνεις και ε-
νημέρωσε απευθείας κάποιον ε-
νήλικο.

5+1] Αν σου συμβεί κάτι το
οποίο με οποιονδήποτε τρό-
πο σε φέρνει σε δύσκολη θέ-
ση ή σου ασκεί πίεση, μίλα γι’
αυτό, μην το αφήσεις να διαι-
ωνιστεί.

• Πληροφορίες για τις υπηρεσίες της Ένωσης
και των μελών της
Παράλληλα με τη Συμβουλευτική γραμμή, λει-
τουργεί και Συμβουλευτικό Κέντρο για γονείς
το οποίο διοργανώνει δωρεάν ομάδες γονέων
για τη στήριξη και την καθοδήγηση τους, καθώς
και  δωρεάν ψυχο-εκπαιδευτικά  σεμινάρια με
στόχο την ευαισθητοποίηση και ενημέρωσή
τους. Ταυτόχρονα, πραγματοποιούνται συνε-
δρίες διά ζώσης, είτε με όλη την οικογένεια,
τους γονείς, ή τους εφήβους, με στόχο την ψυ-
χολογική στήριξη και καθοδήγηση γονέων, παι-
διών και εφήβων για πληθώρα θεμάτων (σχολι-

κά προβλήματα, εφηβεία, διαχείριση σχέσεων,
ρόλων και συναισθημάτων κ.ά.). Επίσης, λει-
τουργούν διαδικτυακές ομάδες και σεμινάρια
στήριξης γονέων. Η πανελλαδική «Γραμμή 115
25» της Ένωσης «Μαζί για το Παιδί» λειτουργεί,
από Δευτέρα έως Παρασκευή 9:00-21:00, ενώ
θα πρέπει να υπογραμμιστεί ότι οι κλήσεις στο
11525 είναι εμπιστευτικές και δεν ηχογραφού-
νται, ενώ το επιστημονικό προσωπικό της απαρ-
τίζεται αποκλειστικά από ψυχολόγους, συμβού-
λους ψυχικής υγείας και κοινωνικούς λειτουρ-
γούς που δεσμεύονται από κώδικα δεοντολο-
γίας για την τήρηση απορρήτου.

ΜΑΖΙ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΙΔΙ 
25+1 χρόνια προσφοράς

Το 2021 ήταν μια χρονιά ορόσημο για την Ένωση «Μαζί
για το Παιδί», καθώς πέρασε το κατώφλι των 25 χρό-
νων λειτουργίας της. Παρά τις αντιξοότητες και τους

περιορισμούς που υπήρξαν λόγω της πανδημίας η Ένωση
συνέχισε να δουλεύει για την εξάλειψη των ανισοτήτων και
τη δημιουργία ευκαιριών για τα παιδιά και τους νέους της
Ελλάδας, ώστε να μπορέσουν να διεκδικήσουν το μέλλον
που ονειρεύονται.

Ειδικότερα, τη χρονιά που πέρασε η Ένωση «Μαζί για το
Παιδί» με τη στήριξη ιδιωτών, εταιρειών και εθελοντών που
αγκάλιασαν το έργο της συνέδραμε με πολυποίκιλες πρω-
τοβουλίες στην προαγωγή της υγείας, της εκπαίδευσης και
της ευημερίας των παιδιών, καθώς και στην καταπολέμηση
της φτώχειας με οικονομική και όχι μόνο βοήθεια. Οι αριθμοί
μιλούν από μόνοι τους: 

• 43.570 λεπτά συμβουλευτικής προσφέρθηκαν σε πε-
ρισσότερους από 4.267 ωφελούμενους.

• 23 ψυχο-εκπαιδευτικά σεμινάρια και 13 ομάδες γονέ-
ων υλοποιήθηκαν σε όλη την Ελλάδα.

• Σε περισσότερα από 2.000 παιδιά της Ένωσης παρα-
σχέθηκε η δυνατότητα δωρεάν ιατρικών εξετάσεων. 

• 90 τόνοι ειδών πρώτης ανάγκης μοιράστηκαν σε 75
φορείς παιδικής προστασίας πανελλαδικά.

• 882 ωφελούμενοι εκ των οποίων 540 παιδιά σιτίστη-
καν δωρεάν για 6 μήνες.

• 33.245 γεύματα προσφέρθηκαν σε 359 παιδιά που
ζουν σε ιδρύματα.

• Προσφέρθηκε εκπαιδευτικός εξοπλισμός σε 26 σχολι-
κές μονάδες στηρίζοντας 1.974 μαθητές, έγινε ανάπλαση 4
σχολικών γηπέδων, ενώ δημιουργήθηκαν μία βιβλιοθήκη και
2 αίθουσες ρομποτικής.

• Περισσότερα από €600.000 διατέθηκαν για τη στήριξη
προγραμμάτων των μελών της Ένωσης, με παράλληλη δια-
νομή προϊόντων αξίας €1.010.860 σε φορείς παιδικής προ-
στασίας σε όλη την Ελλάδα.
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Ποιος κράτησε
τον Ιβάν 

στην Ελλάδα;
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1 Οι αθλητικές Παγκόσμιες Ομοσπονδίες έβαλαν στο περιθώριο 
τους Ρώσους (αλλά και τους Λευκορώσους) αθλητές με αφορμή 

την εισβολή στην Ουκρανία μέχρι νεωτέρας…  ▶ΣΕΛ. 11

Στον πάγο η Ρωσία




Η κακοτυχία, 
τα γούρια και 

οι… κατάρες στο
ποδόσφαιρο


